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СТРАЙКОВІ ЗАВОРУШЕНА В ІТАЛІЇ
Льекавт продавжае ся.' фірмою, котра перше виробля

БАРЦЕЛЬОНА, 1 грудня. - ^новий департамент великих 
Богато фабрик стояли тут 
сьогодня замкнені в наслідок 
льокавту проголошеного пра- 
цьодаецями, однак текстїльні 
фабрики, котрі становлять най 
важнїйшу індустрію в місті, бу­
ли в русі. Громади людий зби 
ради ся через день по голова 
них улицях, однак панував по 
рядок. Власти рішили не про­
голошувати воєнного стану, 
хиба аж в крайнім випадку.

Страйк майиерів а Ню 
Бронсвік. —-,

Генеральний страйк в Італії.

—РИМ, 2 грудня. —. Генераль 
вій страйк проголошено нині 
а Римі, Мілянї і Фльоренції, де 
застановлено цілковито робо­
ту. Безпорядків там не було, 
з винятком в Мілянї, де убито 
двох людий і много ранено. У 
всіх трох містах відбули ся 
«иіія.ИСТИЧНІ і, льоялїстичні 
демонстрації.

Положене в Мілянї грізне. Денїкін побив чотири боль- 
шевицькі регіментн.

ЛОНДОН, 5 грудня. — Офі-) 
ціяльний. комунїкат отриманий’ 
від ген. Денїкіна каже, шо на 
27 листопада його кавалерія 
побила чотири регіментн бо.іь 
пісників на схід від Дутурлін- 
ГОВК-И і взяла чотири
ЧІ І1ЛЇННИКІВ.

Денїкін “передає” західну 
Україну Полякам.РИМ, 3 грудня. — НаспІвші 

сюди вісти говорять, що до- ВАРШАВА, 29 листопада 
дожене в Мілянї витворене ге '(спізнено). — Польські ВІСТИ з 
неральнйм страйком е грізне.: Поділи передають, що війська

Денїкіна вицефують ся з тери­
торії Поділи. Волинська і ки-
ївська губерній, що були за-100 ранено . 1.000 арештовано. бран, перед'ш, ген. ден1кіном

■ РЦМ, 4 грудня. —; Десять о- від ген. Петлюри, є заняті те- 
сіб убитих, поверх 100 ране- і пер Поляками. Кілька днів'то 

Іних і 1.000 арештованих е реї му назад штаб Денїкіна був в 
зультатом з генерального Проскурові (подільська губ.), 
страйку в Італії, викликаного а- вчера (т. є. 28 листоп.) се 
соціялїстами в наслідок демон місто заняли Поляки, як рів- 
страції урядженої Дроти них нож заняли Ґродек і Старий 
в Римі в день отвореня пардя- Константанів. Після нової у-

годи з ген. Денїкіном польські

ФРЕДЕР1КТОН, Н. Б., 6 гру- ..а
Крепових фабрик, затруднюю-, 
чий 3.500 людий, може виро- ^ ~ Майиері в вутлевих ко 
бляти річно 300 льокомотив і пальних в Мінто вийшли ии-

; ні рано на страйк. Копальні не 
е в русі. Нї один з майиерів щ 
прийшов до роботи.

І
3.000 тягарових вагонів.

В Римі убито 10 осіб, а поверх
Суди присяглих в ІрляНлії 

суспендовані.
ЛОНДОН, 4 грудня, 

вчераиініи засіданні кабінету 
рішено суспендувати суди при 
сяглих по цілій Ірлиндіі через 
тероризм, який там панує і не 
можливість виданя засулів. 
На місце суду присяглих бу­
де переводити судові розпра­
ви комісія з трох судїїв.

ТЦСЯ-

На і 100.000 без роботи через 
брак вугля.

ДЕТРОЙТ, МІЧ., 7 грудня, 
Около -100.000 робітників 

по фабриках будуть дармува­
ли тут завтра через брак ву­
гля; великі фабриканти ріши­
ли, шиби робітники в їх фаб­
риках працювали- ііише поло- 

Угорський судія покінчив СІ вику докперішюого часу, що- 
моубійством. б" в Toft cnoc'6 заощадити

,,.,піпг,;,т _ вуголь, і завтрцине застанов-БУДАПЕШТ, 7 грудин. ^ роботи буде llepuH1M ~
Судія М. Ковакс, котрий роз- ,аЄт0со1айя того рішеия.
сліджуван факти відносно за­
мордоване графа ТісИ, бувши і
го угорського гірсміера, ііокіїС 130.000 не працюють з браку 
чин нині самоубійством, ско- j вугля. ’
чіівіии з третоГо поаерха су-1 
дового будинку.

Судію Ковакса

Совітська армія відібрала від 
Деїнкіна три міста на Україні.І Соціялїстичні демонстрації по 

І великих містах Італії. '

І - РИМ, 2 грудня. —"Три осо- 
I би дістали убиті і найменше 
І тузїн зістало ушкоджених, мно 
І го тяжко, підчас заворушень
І-іювсташиих__з—соціалістичної-
І демонстрації при отвореню 
І парламенту.
І " Двох зістало убитих в Міля 
І ні, коли карабінери стріляли 
І до -товпи робітників. Один ка 
і рабінєр зістав фатально ушко- 
I джейий.

В Римі група, дедюцетрантів 
стріляла до карабінерів, котрі 

і відповіли „вистрілами і убили 
одного і шістьох ранили. В Ри 
мі були порозклеювані нині 
вечером плякати з манїф.еста- 

[ ми, вихваляючими больше- 
і визм і закликаючими робітнії 

ків до встановлена совітів.
В .Фльоренції льоялїстична і 

соціалістична демонстрації зу- 
дарили ся з собою. Кількох бу­
ло ушкоджених.

В Римі вийшли на страйк 
’друкарі, полишивши місто ли 
ше з двома газетами * 
польо Романо” і "Обсервато­
ре Романо".

І .ЛОНДОН, 5 грудня. — О-
тримана тут нині офіціальна !|йтанські страйкові провід- 
большевицька заява говорить, 
шо совітські війська роблять 
загальний наступ здовж ццо- 
го Денїкінового фронту і за­
няли міста.Козелець, Ромни і 
Боремію, в той час як завзя- 

чтий бій йде за посідане Білго- 
роду.- Сі міста е в губерніях 
чсрнигівській, полтавській і 
курській, на північний схід і на 
схід від Кнїва.

На східнім* ффояті больше- 
вики заняли на 1 грудня місто 
Райнск, 160 миль на схід від 
Омука, де мали взяти боГато 
Тюлінників. На полудневий за­
хід від О^рка вони направили 
зелїзну дорогу коло Акмалїнь- 
ска і наступають в напрямі 
Славгороду.

ники увільнені. 1менту.
Склепи в Мілянї зістали зра війська перебрали український 

Іфронт- проти-—большевиктв' 
(українських) і йдуть тепер

БАЛЬБОА, Ішп., 6 грудня. 
— Двайцять-шість людий о- 
скаржених о соботаж підчас 
зелїзничого страйку в ссрини 
1917 року, для котрих нрокура 
торія домагала ся від суду ка­
ри .смерти, зістали узнані ніі- 
нї невинними. Десятьох ин- 
iu их, котрі підлягали десмерт 
ній вязницї, зістали також у- 
знані невинними.

іЛаванд—
, Пвмимо того, що соціялї- 
стичний посол-Тре вес олові- на Житсмір в toil .час, як ген.

Денїкін відтягає свої військастив вчера в парламенті, що в 
четвер в полуднє заперестане назад, 
ся страйк, малий елемент- со- іський командант, шо заняв Ка 
ціялїстів вилинув на продовжу ! менець Подільський заявив, 
не страйку ще й на сьогодня шо Поляки прийшли на N краї- 

жалоби по соціялїсто | ну, щоби тут остатись, 
ви Зампі, котрий зістав уби- : заявив також, що єсли би По- 
тий підчас заворушень в Ри-;ляки не “прийшли сюди,' то

большевики забралі!-би цілий

Майор Баріта, .поль-

V

Вінна знак

і МІЛВОКІ, Віс., 8 грудня. ч 
обвинили Промисл не. був тут сьогодня 

крайні соціялїсти в тім, шо він а русі. Щоби затримати ву- 
знищин сьвідоцтво, котре но голь, 130.000 робітників не пра 
назувало, шо бувший преміер цювали. Се обняло 300 фа- 
<1»рідріх знав, що замордова- брик і заводів, 
не графа було обдумане. -------------

Iмі. Німецькі независимі соціялїсти 
заявили ся за совітською 

формою правлїия.

", Польща дає тер ер о- 
Зампи, правданє, що повинна була за 

няти Поділе длятого. шоби

Соціялїсти і анархісти взя- край 
ли участь в похороні 
несучи свої прапори і написі

охоронити житє і майно поль, 
, ськи$- дїдичів, котрі стано- 

Вісїм убити* і 42 ранених | вляхь більшість землевласни- 
в Матуа. — Страйкері кон- ] ків на Поділю, 

трояювали через два дні 
місто,

Кон­
грес независимих. соціялїстів 
лриняв т\т вчера одноголосно 
програму, в котрій заявляє ся 
за совітською системою в Ні­
меччині.

ЛИПСК, 5 грудня.
>

а

Великі держави визначують 
Естонії услівя мира з Росією.Петлюра в Кракові без армії. 

— його жовнїри помагають 
тепер большевикам.

їїВісім о- 
сіб зістало.убитих а 42 ране­

ні дч ас диких заворушень,

РИМ, 6 грудня.
ДОРПАТ, Естонія, 6 грудня. 

— Одержано нині офіція.іьне 
оповіщене з Ревалю, шо Е- 
стонцї не' можуть переговорю 
вати в справі мира з росій­
ським совітським репрезентан 
Том находячим ся в Дорпатї, 
з винятком на услівях визна­
чених злу-ченими державами.

Фраицуські соціялїсти побі- 
джають при виборах.

ПАРИЖ, 7 грудня. * (Аген- 
При другім го- 

лосованю підчас мінїціиаль- 
них виборів зістало нині виб­
раних 20 з’єднаних соціялїстів, 
що означає здобуте -> місць 
більші’.

В ЧЕТВЕР, II ГРУДНЯ, С Р. 
Драм. Тов. їм.' В. Винниченка

■ відіграє славну штуку в 3-ох актах п. з.

Генерал Петлюра находить 
які відбули ся в середу і че- ся тепер в Кракові. Він утра- 
вер в Мантуа, де товпа теро- 
ризовала Micfo. \_’

Товпа напала на гарнізон, відказались. воювати й .відда- 
поперетннала телеграфічні і ,1Ись большевикам, то майже 
телефонічні полученя," заста- всї офіцири і команданти Пе- 
новила зелїзні потяги, напала тлюровоі армії (більшість з 
на- склепи з оружєм, попідпа- них були Родини і Австрійці, 

освободила що симпатизували з ген. Де-

"По- них

Îтив всю свою армію. Після 
ТОГО Я(С много його жовнірів ній Гаваса) “ПАН ПИСАР”

Страйк відкликаний.

РИМ, 3 грудня. — Оповіще­
но нині пізніш вечером, шо Со 
шялістнчна Партія і КонферЕн 
ція Праці відкликали гене­
ральний страйк.

Чотири убитих в Мілянї.

Депеша з Мідяну каже, що 
підчас бійки мщки страйкера- 
ми і карабінераміг (військово 
» поліцією), убито чотири о-
соби.

На закінчене буде грати квартет: балалайка, ман­
доліна і гітари при участи куплетиста 

Д. Вихрестоаа.
Ціни місць: 50, 35 і 25 цт.

■

лювала вязниш.
арештантів ..і держала по- нїкіном) перейшли на сторо-

Денїкіна. Злученю

Совітські власти покарали 
смертію убійника Романова.

В СУБОТУ, ІЗ ГРУДНЯ, С. Р.
Укр. Драм. Тов-о ім. І в. Котляревського

відіграє сензаційну комедіо-фарсу з маломіщай- 
ського житя в 4-ох діях зі сьпівами і танцями 

М. Старицького, п. и.: »

120.000 шольських робітників 
до робіт у Франції.

всіх
лїцію і військо в осаді аж до- Ну ген.

прибули сьвіжі війська фронтів ген. Денїкіна і По.ія- 
і карабінери з машиновими ка ків проти -большевиків силь- 
рабінамц та не заняли міста. Но перешкаджає велике число 
Військо завело остаточно по- дізорганїзованих українських 

четвер вечером. Рим- ; баНД. 
нинішні вечірні

повні детайлї про по ;

КОПЕНГАГА, 6 грудня. — 
Нинішня денеша з Ковна до 
“Полткен" подає, що совіт-

ки не ІОтри
мана тут моиахійськц газета 
оповіщає, шо 120.000 поль­
ських робітників перейдуть в 
еїчни полудневу Німеччину і 
підуть до Франції до робіт при 
відбудові краю. *

ПАРИЖ, 7 грудня.

“ЗА ДВОМА ЗАПЦЯМЙ”ські власти в Рості покарали 
смертію -особу, котра була від 
вічальна за страчене бувшого 
цара Миколи і його родини в 
Екатеринбурґу в червни 1918 
року, коли чехо-сло’вацькі вій
ська зближали ся до того мі- £уВШиа турецький великий
ста, : де царська родина fjy.ia

рядок в 
ські
друкують 
ложенє в Мантуа.

Ший місць: 75, 50, 35 і 25 цт.Фгазети 6Й
В ПЯТНИЦЮ, 19 ГРУДНЯ, С. Р. 

Товариство “Бандурист”
виставить преміеру В. Лїсненка, п. з.:

Крим занятий большевикамн.День зазначив ся безпоряд,- 
хами по цілій північній Італії, 
Де соціялїсти - викликали гене-

ЛОНДОН, 2 грудня. — Отри"Джорна Д'італїя", описую-
Мантуа подає між мана тут нині московська без-

—-
ТОГО, що ніби то правитель- іста або 3 уіста по- Війська ген. Махна перевели
ство не змогло охоронити со- с знишено дуже зе-і окупацію тої території. Під-
Ціялістинних послів в Римі, з ти ^ Коли'піднес-'час занятя Теології два кораб-
X трих .деякі зістали заатаке- ’ 10СИ- -Спа-іїм кримі- .її з вибуховими матеріялами
•ані льоялїстичнимн де>юн- лис ' 7 ЙЯЗнїв'" тов
стр-^ами. налн і освооодім вязнів. - тов

Ю Д И Т”IIчи подГї в. ральний страйк у всіх більших везир став соціалістом.
є; сс біблїййа трагедія в 5-Ох діях, а представляє 

борбу жидівської дсржави_ з ворогами.
Ціни місць: 75, 50, 35 і 25 цт.

увязнена.
Тала­

нт Паша, бувший турецький ве 
ликий везир і мінїстер фінан­
сів, навернув ся до соціалізму. 
Талаат поїде з Карлом Раде- 
ком, большевицьким лідером, 
котрий зістав тут -вчера осво- 
боджеиий. до естонської гра- 
иицї.

БЕРЛІН, 6 грудня
Депеша питуе сю новинку 

за московською большевиць- 
кою газетою "Правда", котра 
заявляє, шо М. Яхонтов, член 
екатеринбурського совіщу зі­
став засуджений на смерть і 
страчений в Пермі за видане 
приказу на страчене бувшого 
царя. . ,

В СУБОТУ, 26 ГРУДНЯ, С. ?.
Тов-о ім. Т. Шевченка з Бруклейд

відіграє дуже гарну комедію в 5-ох діях зі сьпівами 
і таццями В. Дсржиру'ки, п. ,н. :

вилетіли в вездух.
Большевйцькйй офіціяльний 

комунїкат доносить про забра­
не большевикамн многих плїн 
ників підчас тяжких боїв в око 
лицї Кнїва. На лівім березі 
Волги совітська армія взяла 
знова 800 плїнників. В околи­
цях Астрахану совітські вій­
ська- заняли місто Большое-Ко 
иушкіно з цілим гарнізоном. 
На східнім френгі боЛьшеви- 
кн заня-іи Павлодар в Турке- 
станї. "

до вязницї, пере їпа посунула 
■могла сторожу і дала приказ 

вязням вийти на
б- ЦАРИЦИНІ ЧЕРЕВИЧКИ” -h

іЗаворушеня прибрали, рево­
люційний вигляд. '

БЕРНО, 3 грудня. — .Наспів 
ті сюди донесеня виказують. 
ЩО безпорядки В ріжних МІ­

СЦЯХ В Італії прибрали рево- 
\ ЛЮЦІЙНІ вигляди, 

монстрації в Туринї ляйтнант- 
полковник Россі зістав повай!- 
Но пробитий з заду, а 15 о* 
гіб зісТало ушкодежних.

здивованим 
волю, кажучи їм, шо прийшла 
революція і ВОНИ є свобідні. Шин місць: 75, 50, 35 І 25 ut.

ІЗ іДщщх жеред недавно бу­
ло донесено, шо згадана вис- 

“Правда’1 писала також, 
шо убійства Романова доко- 

соціял-рсволкшіонери,

В фабриках Крупа виробляють 
льокомотиви і вагони.

ЕССЕіі, Німеччина, 7 гру­
дня. Перша льокомотива 
збудована в фабриці Крупа о 
пустила фабрику в суботу, 
тягнучи за .собою 10 вашнів, 
котрі також зістали збудовані

В ВІВТОРОК, 23 ГРУДНЯ, С Р. 
Аматорський Кружок Читальні Тов-а “Просьвітж”
на домагане Публики виставить ще раз чудову дра­

му В. Сиротеика, зі сьпівами, в 4-ох дМх, п. з.:

ТЕРНОВИЙ ВІНОК” '

і
200.000 на страйку в Ішпани. ще

Об-МАДРИТ, 2 грудня. — 
що около 
вийшло на страйк

Підчас де- 200.000 нали
котрі мали власть в пермськім 
совітї, щоби здескридетувати 
большевиків). (

нчислять, 
робітників 
в районі Катальонїя. День 
проминув там без жадного важ 
нійшого випадку.

або
ЖЕРТВИ ЦАРИЗМУ.

Штука від початку до кінця пере
. гумором "та тяжким смутком. 

ІДЇнн місць: 75,50, 35 І 25 цт.

;повнена веселим
І

іТовариші! Готовте ся до загальних зборів Українського 
v Робітничого Дому. ...  '............ "......

купити вчасній-Тиксти на всі представленя
ше в Українськім Робітничім Домі І у веїу 

українських склепах та підприємствах.
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російський кореспондеї 

•іАанчестер Ґардіян” нрисл; 
. МосКви своїй часописі за 
JÎ СВОЄЇ розмови з Леніне 
-по справу мира.

В 140. числі “Впереду" бу. 
згадано про мирові перегов 
м американського дипльом 
„ Бюлліта з Лєнїном на вес 

Навязуючи до сих пере 
кореспондент 
------—” запитав J

значно!1 скількости. Київ* зачн 
швидко прибирати украіи- 

ський вигляд.

Голод в Галичині.ДЕНЇКІКТЯДА. Українська преса в Киіві, Конотопа, шо звірства Денїкі 
_ . . нівців у Харкові заставили проnu кнугом Денікіиа, хоч тяж- ^авіть місцеву мій-

ко придавлена, все таки не L післата до ген
зникла, «а місце закритої “Ра м^.Мае-ького делегацію 
ди" за стати. Єфремова “Не-1для виясненя ппичин безконеч 
примиримі , виходить Про-Jнях рззстрілів- робітників j
МІНЬ' всього населена.

нас, Ссцм на послїднім заеїданю - 
нараджував ся над справою то 
лоду в Галичині. Хлібороби не 
хочуть продавати збіжа і ба-,1
раболв, а недостача мугля і ко Санітарне положене 
мунікаційний нелад погіршу- краМ дуже погане й 
ють ще більше апровізаційну боків 
катастрофу.

ВИЛИ З УКРАЇНИ І ДРУГИХ КРАП ЕВРОПИ.V
На Полтавщині

•Паковане Денікіна . на Пол- 
■уавшинї зазначуеть ся постій 
(МІГ пересДВфмнєм. всього, 
шо українське. “Контррозвід­
ка-’, нічого ишііого як колиш
ня царська охрана перево- В [І ДРПТЯІ G8ABQJ1T
ДиТь ра-у-раз ревізії й а решто- е , WUHHWlli ' 3 Одеси доносять, що Дені-
«аня. В місточку Хородї на не гірш царської цензури. кін видав пряказ, щоби дезер На послїднім заеїданю під-, 
давкому, учительському зізді ’ УУ" тирів з добровольчої армії ка[комісії військових і загранич-
коли зібрані піднесли, про- Українська часопись “Про- рати карою смерти, а їх май--ю|х СПрав на запитане пдела 
тест проти утиску української мінь", що виходить у Київі, до но конфіскувати. Смертю ка- і Морачевського як 
шкоди, арештовано 300 учите- носить 27 вересня,; шо “Комис і ратиметь ся також, сих, хто У: ! представляє собі велику Росі- 
лів. Не краще живете ся се- сія для сбора матеріалов по кривае дезертирів. ' І ю відповів преміер Падерев-
лянству. Поміщики вернули, исторіи освободительной вой- Видно, зле стоїть справа з і сяі: в віднешеню до денїкінів 
відобрали свсю землю і ще ни от большевиков” під про- Денїкінською армією, коли тре с[жої чи катчаківської Росії 
примушують rojrfîf до безилат воДом відомого чорносотенця ба видавати аж такі Острі при СТаВИТЬ нас антанта перед дво
ншГробіт^іГчаси кріпацтва. Савенка сконфіскути й дасудказн. ; ' - у Пма евентуальностямш або ан-", На Покутю шитго.
ГеТнк.тиг£.і0 >Ч4е.і™ різкий дцла. на знищенєЧІв украш- —^--------т— \ тайга усталить східні грани- ком/ол^ГоіжнГп!
протест їв виді повстань. Хоч ських книжок. 1 п "'„і гї„ Г1МШ ки ком ГОЛОДУ ріАНІ пошести, як
денїкін обіцює переведене а- - Газета “Промінь" обговорю! В ПОЛЬЩІ, ітичите нам границю "від Гро- j тТ’^Где^^ГтТ^ ‘
грарної реформи селяне йому ючи сей факт, завважує, шо! " ■"""“М1 дна до Перемишля, або ми са ! у Снятйнських 6an2jf ДЧ'СТЬ
не. довіряють.^ . Повстанця нова, Добровольча цензура обмежене харчовеї пайки. !М! зрозуміємо ся з великою 0“S^v 
поширюють ся по ш- гірш царської, і се суша прав- . в Кракові. ; Росією. " 'Гони 1Ш тий fn ^
ЛІН Полтавщині. В Золотоно- да Пану Саве'нкові видали - "* понад 1.UUO людий на ріжні хо
ші й Переяславі, розеїли ся ся небезпечними ііДіть. такі Краків рішив з днем 1 листо Голодова демонстрація в.Кра- Р°°и- .• ■ v хана:
зідділи Шегіеля, до якого при- книжки> які свобідно"ходили іпада видавати тільки 50 дк. ; кеві. нїістсГ'не'мае'ппн30 1шше’що I ^' іпивеонені"
стають всі, що не повинують • „ioctitorn пежіму і'хліба на оссбу на тиждень, от-І . . - . ніхто не має понятя про стра- ■ #уть привернені,
ся мобілізаційним приказам так між „ншим сконфісковано, провину дотеперішної Ра !жовІїЛ^ Чийї Г““ “ 5) М'
Денікіна. іонлгиті, "Ук'паїна” з 7і ШЇ- Стало ся се тому, бо до ба >Ряднли Д‘1Я “У АОВТНЯ де ЧИН1- Люди Д° тепер живуть

жоотня такі “небезпечні” міста не'приходять майже зо ; міграцію перед краківським ; по земних ямах. Діти вмира- 
ЖОВТНЯ, — такі неоезпечні _ тпанспопти муки І магістратом. Демонстранти ; ють з голоду. УБрідщині
книжки. Грінченко, На рсспу р Р J ідомагали ся хліба. Муки, цу- 1.500 хорих на тиф.
Заютинсь^ий 'ївшгФранко^к Обмежена для послів. ; кру і вугля. Депутацію демон Англійський дописуватель
шахтинський шан гранко, як • ‘егрантів приняла президія мач*“Експресу” телеграфує з Вар-
публіцист; Огієнко, Вчімо ся Посли не Мож>ть бути від-. гістрату, яка заявила, що стан шави, що у Лїску й Косо- 
рідної мови; Самійленко, У-1 вічальнйми редакторами — І апровізації представляеть ся | ві вмирає Денно "по 5 тисяч 
країні (вірші) і T, и. Крім се- ■ так рішиЛа конституційна ко на загал зле і шо зарадчі се- | душ на тиф, а-^хЬрих-нема де • 
го рішено 'знищити всі книж- місія варшавського сойму, я-. редники магістрату вичерпа- примістити, 
ки історичного й політичного ка висказала ся теж проти у;Ли ся. Задепешоівано за по- 1 
змісту та майже всю публї- части послів в ріжних доста-|*мічю до делегата Ґалецксго, 
цистичну літературу від W17 eüx для держави. , міиїсуиГ Падеревского і кра-
р. (праці Бочковського, Вин-]ї/" - / . _ ківських послів,

того, щоби установити ' коалі- ниченка, Грушевського, Дошю Реквізиція кожухів 
цінний уряд, в котрому каде- ва, Єфремова, Кащенка, Кова- і • одежі,
ти і - соціалісти булиб репре- ленка, .Левенкїі, • Левиуськсго,1 
зептовані нропорцїонально-до Михайленка, Островського,-Пі 

значіня. менової, Різниченка, Русової, \

V
І ПОШЕСТИ НА УКРАШї.

на у. 
З УСІХ

доходять вісти про 
страшне поширене "заразливих 
недуг.

Особливо страшно лютюе на 
Україні тиф. У Східній Гади- 
чинї епідемія тифу забирає 
день-денно тисячі жертв. Лю­
ди живуть по ямах і ховають 
9$біщиків просто в 
Львівський “Вперед з

Збіже з України для Польщі.

Перший транспорт закупле 
ного Польщею збіжа на Укра 
їнї виносити 300 вагонів жита 
й пшениці. Зб|же вже надій­
шло до граничної стації. Поль 
ща поробила великі, закупна 
збіжа на Україні, бо її договір 
з Румунією в справі достави 
20.000 вагонів збіжа не дій­
шов до иїли.

шевицького фронту і получи 
ли ся і головним корпусом до 
бровольчої армії, 
ки кажуть знов, що відділи Ma 
моитова розбито цілковито в 
околиці Вороніжа, саме в сю 
хвилину, як він хотів получи 
ти ся з армією Денікіна., На 
всякий с-цучай зади больше- 
вицького фронту увільнили ся 
від наїздів Мамонтівцїв.

Проти дезертирів.
C.P; “МіПольща і Росія. ворів. .
Btcrep Гардіян

чи большевицький ур 
„рядержуєть ся уложеннх 
Бюллітом основ мира.

Як звісно, сі основи були ' 
даючі:

1) Полишене всіх урядів 
•порених зіа областях даві 
Росії до часу, коли насеж 
тих' об

антанта

землю.
розпу-

кою заявляє, що український 
нарід в Галичині стоїтьж -

Російські написі на памятнику ' Альбаниї протестують.
Кнїві. А-іьбзнська делесацшСна

рову конференцію вручила пре 
зидентови конференції Клеман 
со протест проти віддана Ва- 
льоніг Італії,, та проти нарушу-

уГ:
ХмельниЦькогов І

Як доносить “Кіекл
да, заявляти ся шо до фор 
вравлїня;

2) Ніяке з сих правитель 
до повалі

янїн” на 
писі на памятнику Хмельниць­
кого у Київі, які за Централь 
«ої Ради змінено гіа українські, 

. казав генерал Бредов змінити 
на російські і доДати напись:

~ Г'“ЄДМ2Я, иедТлимая Россія-Ц;

не буде стреміти 
другого силою;

3) Бльокада має бути по
ваня прав суверенности аль- 
банськсго народу і його нс- 
зависимости, " які признала їм 
кон^ерениря в Лондоні. ЗНОСИНИ

„Тсварообмін з Польщею.

З Камянця донрсігть, що згід 
но з умовою з дня 7 жовтня, 

’ товарообмін з Польщею вже 
■ розпочав ся. Зі Станїславова 

прибуває 7 вагонів хлїбороб- 
І ських машин.

родукти, які в Р 
абЬхдо Veï пди 

• бути її

Прозивають . румунського 
короля.

Як в румунській столици, 
так і на Буковині, в Бесарабії 

Семигоррді Ширить ся репу 
бликанський рух. На його чо- 
лі стоять Таке йснеску і ген. 
Аварсску. В' Букарештї відбу 
ли ся зібраня, на яких прозва 
но . короля “малиа і гультіпа­
ка". Тому То й королева ру­
мунська сидить за границею.
Страйки в полуди. Америці.
Бразилїйські робітники 

страйкують теж, як доносять 
лондонські телеграми. В Буе­
нос-Айрес і Ріо-Жанейро наслї 
дком страйку не можна заладу 
вати корабельних товарів, н- 
кі наслідком сего зіпсули ся.

існують
діть, рішучо ма 
ступні для 

'б і Загальна 
всіх політичних діссідентів

7) Евакуація Росії з б 
антантських військ;

8) Одночасне "вменшене 
і протисовітсі

всіх кляс населі 
амнестшх

Денїкін не приймає пропо­
зицій антанти.

і
Ціріх, 28 жовтня. Телегра­

фують з Берліна:
Центральна агенція доно-і

Насильні реквізиції збіжа.

Наслідком , дпору селян ко- 
. ло Ченстохови при реквізиці­

ях збіжа зарядило староство 
приміненє оружної сили. '

сить, що в. українських кру­
гах Берліна ходить чутка, що 
ген.. Денїкін приняв дуже хо­
лодно Маклакова. Пропози­
ції Антанти, принесені Маклако 
вом, змагають *в дїйсности до

вїтських 
військ до мирного стану;

9) Солідарне признане ; 
Ку всіх урядів бувшої Рос 
фінансових зобовязань;

• Ю) Свобода переселюва 
' вибору місця осідку всіх р 

горожан на всіх б

Крім сього на Україну 
нає заглядати й холера. Неду­
га перекинула ся і в Ковельщи 
ну: в Ковелі занотовано до 
10 жовтня 19 випадків холери.

зачн

і теплої
“Лицарі" Мамонтова.

З Москви доносять: Генерал 
Мамонтов, -який через шість 
тижнів увивав ся на задах боль 
шевицької армії і назад пере­
бив ся коло Вороніжа до го­
ловного денїкінівського кор­
пусу, — розбитий через боль 
шевицьку кінноту і сам- ледви 
з житєм вирвав ся ранений з 
большевицьких рук. При по 
Локених ііамонтівцих знайде­
но величезні суми грошей і 
много дорогоцїнностий, похо 
дячих з грабіж».

НАСЕЛЕНЕ КИІВА. ських 
стях.Росії;

11) Поворот всіх воєннії
Після вГстий з Варшави має 

бути в иайблизшо.му часі ого 
„ „ „ , , лошена реквізиція футер і теп
Саліковського, Сьогобочного,; одягів причиною сего 
Стебницького, Старицького і.

РУМУНСЬКА ЗЕМЕЛЬНА 
“РЕФОРМА”

Як повідомляє київська га­
зета “Вечерніе Огни” виясни­
лись результати ііерепискк, я 
ка була зроблена в Київі в мі 
сяци мартї с. р.

Всього нселеня в Київі 
540.808 душ. По національно­
стям: Росіян 232. і 48 душ 

128.664
(30.8%), .Євреїв 114.524 
(26%), Поляків 36.828 (6.8%), 
‘Малоросів’ 8.259 (1.5%. Меш­
канців иньших національно­
стей 29.385 ( 3.8%). З них біль­
ше всього Білорусів 5.400, 
дальше йдуть Німці 3.405, Че­
хи 2.381, Латиші 1.550, Литов­
ці 4:158, Грузини 621, Естонці 
368, Французи 384, Румуни 
ЗОЇ, Вірмени 756, Китайців 209.

їхнього чисельного 
Сі пропозиції є прямо против­
ні намірам ген. Денікіна, іцо у 
своїй прокламації проголошує

\ .лонених.
По сьвідоцтву Бюлліта 1 

шевицький уряд бажав,до 
точок ше сл

ірозперядку є велике запотре 
;■ буванє сих річнії для армії.и). і ’Щоб лекше виперти україн­

ського хлібороба з його пра­
дідівської землі й скольонізу- 
вати її румунськими зайдами,

\ видало румунське пр.авитель- 
ство окрему земельну рефор 

І му для Буковини.
На основі сеї реформи ру­

мунською державою впала:- 
; снюєть ся деякі земельні ма- 
! єтки, ^які переходять на вла-. 
сність держави. Держава за­
стерігає собі прііво надавати 

: полекші деяким, очевидно, ру 
• мунським власникам, оскільки 
їх державна (себ то ручунїза 
тсрська) діяльність сього ви­
магає.

Вивласнюєть ся не всі маєт­
ки, а тільки- маєтки: 1) чужим 
цїв, що до 1 серпня 1914 р. ііе 
були буковинськими -або ру­
мунськими горожанами; 2) вла 
сників, що пробуваксгь стало 

Як бачимо, число Українців за кордоном; 3) власників по-. 
зросло за несповна два рски сїлостий, що були в уренді
більше як у двоє, число “Ма- більше чим девять літ-між
.торосів” зменьшгіло ся до не, 1905—1919 року і 4) фондів.

брацтв і товариств. Найбіль-
---- 1 • 11 , . шою хліборобською сдинице-

на. берег залину, де Саша розказував, їм про здихай, ломи свої кости, а роби для капіталу, наліз в сумерку і борба була дуже Остра. В во ю на долах являєте ся 250 гек
своє бутє- в Аргентині. Не хочеш робити іди собі; маєш повну сво- ду падало щораз більше люднії, і почулись на- таР'в УпРавно* землі, з горах

За цілих нять років мого побуту тутеч- ооду до того; не будеш робити і гинути в ро- віть вистріли. . . ' Ô00 гектарів,
говорив одного разу Саша. я не не- боті, то, згинеш'в своїй будї - - з голоду... Сього вечера Остап зібрав ся “на пана” і1 <І3б"6й*ЛІІенених земель дер-

•_ режив стільки гірких хвиль, як зц послшних Катя не дала братовії скінчити. Вона не поїхав на Док Суд до давннх товаришів По- ЖаВа ма€ над'лиТи безземедь
Тнмчасом фіякр приїхав вже над берег за- кілька неділь в шпитали. Там я побачив дір- переставала плакати і просила брата залишити бувши з ними якусь хвіпю Остап пінії»» них хліборобів чотирмма теїста

ливу, де перевозились люди на Док Суд. Тут Сну муку нашого брата-робітника. КЬждоИр ті гіркі спомийн.*' Оба брати, хоч самі вже ба- ся назад до міста. При березі гтпію-п пін ні рами земл‘ на долах> ' 8"ма в 
позлазили Єфрем і Саша і переїхали човном на дня, навіть кождої години привожено туди п*- чили на'свої очи подібні випадки,-також під- гра Рафаеля -давного'знакомогл R' ; горах. Крім сього по 6 гекта
другий бік, звідки поводи пішли пішком ло ро- калічених робітників. Иоломані ребра, поби- дались пригнобленю, і так пішли до хати, ду-. мав ся тепер перевоженим полий -,1”'.3аНН- Р'в Дістануть сьвященики. по 
ставрації, де працювала Катя. • ті голови, порубані руки та ноги; інколи іїриве- >іак*н кождий про себе, чи завтра і їм самим ждав 'на пасажирів. Стрінувшись V пгт°Ю - * Д?а дяки’ П0 1—* гект- h :'І0Д"

Саша йшов дуже поводи, бо був ще слабііи. зуть поторошене ціле тіло. Однбго разу при- не може статись щось подібного. він сердечно ипнвитяп с« ’ л ню аяо4І ні школи. Одначе пер іен-
Сонце гріло ще немало, але тут. на півострові везли нашого земляка Полтавця, з розторо- v * , * ти лодкою а»1 до міста в" Щ зб|,Рав « ,ха"їство"при сьому надїлюваню зе ,
под>гвадз моря вітер і сиека^ була невелика, щеною головою і оббитими раменами. Я знав Остац, маючи свобілні вечері,. ходив до те- сісти до йсгХлодки Н поп^осив стапа j млею забезпечено Румчксім,
Пр^рбох боках дороги до фабрицр лежали я, його. Він був машиністем і.чудовим сьаіва- атрів, на віча, а навіть помагав в організації Перепливаючи попри вупсві'і т е'!ключаючи українське селян
ринні городи," з деякою городовнною ще не зі- ком. Бувало, коли ше разом працювалисьмо великих мас мінських, робітників. Бока, вони чути гамір і вйгтпіли °ки на •* я
браною Пройшовши кусень дороги, оба “хо- при будові „в порті. як не засьпіває на зеліз- Ойного вечера він зайшов на віче робітнії- підпливати не знаючи нічагп rtnÀ.,.3 0ЯДИСЬ
рі сіли в траві відпочити. За ними недалеко них склешнях. Ч аж душа . раділа. Він ків. що виладовували вуголь з кораблів. На ложенє на тих доках —, *
видніла хата огородника. З хати вийшла Ка- працював в тої самої компанії аж до дня не- сім вічу мало рішитись, чи ириняти таку під- Щоби- не гаятись почяні »
тя з кошиком в руці і пустилась,.в напрямі до щасливого випадку: В той;день йому скузцио вишку Іілатнї. яку давала компанія. Віче було Було душно-і Остап р’озлягтн ® л-вати ° а іки,"ке
дорог.и. Доходячи до хорих вона...пізнала направляти паровий молот.., Він працював при" дуже оживлене і робітники не хотіли згодити однак і так він не мато , ітін До сорочки, лів. А
Єфрема і здив.вана підбігла поспитати його, машині в низу, а трийцятьсстіп над ним кла- ся на жадні уступки. В половині віча на салю Вкінци доптити впни' користуватимуть
що сталось, шо він не » роооті Та зараз за- лись зелідні шини. Одна з шин обірвалась і pv- прийшов суиерінтендент вуглевої комйанїї і мих мостів Tv4 по °Дисго з движи-Гщ0 служили в румунському
мовкла,.побачивши коло Єфрема чужого чоло- пула прямо на нею. Я не зйаю, як вона його по«мв по свойо* переконувати робітників, що міст і пустились в напоям,’ ^ ®ИИШЛИ оба" на війську, опісля інваліди, а ли-

Вже. нс вбила... Його привезли і поклали біля мФяб. страйк є лише згубою для робітників.! т. ц. Тд■ їм загооодип тппгі л,СТа" _ -, |ше в кінці потерпівші віин.ю,
більше яу вісім літ як брат пішов з дому 1 -те- Нін дихав. аде_я не міг дивити ся На нього... У відповідь' йому почулись свисти, а якиіїсЧбі.ть. в котрім їхато Т?*°' lTd очевидно- уЧ‘аїицям не ”

.пер~ВІН" виглядав'зовсім иніииїї, тнмбільшс, що Скіра з його чашки висіла кусками... Він ще присадкуватий Кадябріець почав грозити но- з потїцаїв вискГо'чіпи з mnunfi' ^ Декотрі шить ся нічого,
шпиталь виссав з нього майже усю кров, о- жив. як я опускав шпиталь... жем, як" що супеДнтендент не опустить салі. Остапа і РаДаетя* <4 !! „ " "' ЗДЄр*аЛИї В^ІНІ1Ї нова ^мельна рефор-
стаеяяючи на ного костях лише ножовкд? ею- Катя залякана дивилась на брата і тихо^^ ііла- Сен послїднйн б'ачучи, що йе має послуху”^ вїій їїого""^»!4 і чека ^іявг® за*одіт іголїлшзашю у-

L. калА" Єфрем потунив в низ свій зір і мовчав; шов. На д-Ро, стрінув його з іронічною у. поліції. В той час з автори СТ°Р°НИ країнських >"Р°*айяих se^
Саша однак пізнав Катю зараз і закликав. Карно скреготав зубами і стара, ся опанувати сьмішкою Остаї? Суиерінтендент подиви, ся тендент вуглевої кочпаші 4 ^^.СуПЄ,>« ' обІЦЯ€ всїи« хто6 Vа* 

“Пг%Г ь ь ев'оє зворушене. вовком на Ocyfla/,* боя. ся щоиебудь ка- стапа. Хви1Гпр„4тяГв Ся він^ ли5т =« 6-1° гетгар.в з*м«
Слідували Хіни, внтаня Катя з голосним Або привезуть кого з порту. - нродов- зати. бо бачпвГшо Остап ні з “нїячіх”. па, а вГдтак звернув ся до ®‘Н,-9блИЧ>" 0ста" 1°*** в дв”е б‘льш.е.) **

плачем минулась братам на шию і цитувала жав Саша. - Працював, с^дега; десь на до- На вічу рішено страйкувати і о» .єно день зав- — Р " до поліцаїв і рожа, того ще хліборобські будеш*
мого бліде обличе. Саша 0\в за підупалий, лині, а понад цим еигружувано веїлячину на тиждень пізгіїйше. - Се ошш ї ї,»;. • й підмогу На інвентар,
щоби піддати сн порнвови радосте , лиш з лег- Обірвалась пака. чи яке зйгізо і з робітника о- В перший день страйку був спокій. Страв- то ні вічу Стері^Ть^ Я баЧНВ йо" ' І3 сих постаноЛ
ка усьміхав" ся т гладив румяне/лиие Каті. стали ся лише обвислі на скірі поломані ко- кеРі щільно юбступили, сторожи» доки і не А приглядаючі шГбтпп шлкдм явно, шо

• Пот,м ",шли ВСІ иоволи до помешканя Є- сти. Єсли Він жонатий, то приходять до шин- впускали нікого до роботи. Аж вечером су- - Він мабуть ііойнп ,Остап0ви' додав: -«еть ся захопити силою зако-
Фрема, де було досить Місця-на примішене Са- таліо жінка і діти. Прийде бідна, нужденна -^перінтендеит відважив "сц привести страйко- -те, як упрів- мабуть би» 4= ,ИВ !ЄрТаЄ’ ’ Бачи" "?• якого ****** “
Ш1*п5 ^ _ клзниеть ся всім до землі; злїи тулять ся до ломів: При помочи поліції йому удалось про- прийшли до роботи рооїтниками, що цінна вдасть не має Jip • *|

Ви тепер Кат. доте вдала орцта; Саша по, неї. Вона підійде До ліжка муїка. гляне і па- красти деяких до середини домі і почати ро- -Ло сім сі.ЧГ^и ло -    дава™' 6огаТу ^^в
води приходив До себем мав надію, що неза- дає омліла - -Діти перелякані божевільно пла- боту. Та коли страйкері зачули гамір на ко- з рештою полінії ї автпом^1ля « в«іхав мельну власність і надьтите *
дошо виздоровіє цілковито. .чуть-...! так іію мя. шЬ години... А все се з раблях з вутлем.^ониЧде^мсь Jv wLTrZ - M,UU В СТОрОИ> Ля Бока. ю всіх •Чїезземе-ьиих’' ««•

... . Вечером, коли кругом фабрики патвав спо- причини непримимого становища -капіталу — чували з помостів в воду страйколомів. Над- (Дальше буде). 1 кольоюзаторів.
V ків, Саша з сестрою і товаришам*, виходили того нещасноТо гроша до робітника. — Гинь, бігла поліція і вивязадась борба. Доки .були 
КЕзУ ,fc. * ... .- т 1

до повисшихКеренський І Брешковська 
в Б Іл городі.

Від 10 жовтня прибуває в 
Білгсродї Керенський, а з ним 
і, Брешковська. “Нар. Лїсти" 
додають, що вони мають їха­
ти» до полудневої Росії. Там 
їде також і Маклаков з Пари­
жа.

зрадниками стечествц народи 
окраїн через те, що вони кори 
стають з ослаблена Росії, що­
би відірвати свої території. 
Ген. Денїкін голосить, що він 
бажає зреставрувати Росію і 
зробити її такою сильною, як 
була перед революцією.

(“L'Humanité"’з 29. X:і.

Білі вандали.
Краків без хліба.Казятии, 29. IX. Газета "Пов 

станець" повідомляє: Особа,! “Напшуд” з ЗО жовтня ’до- (42.9%), Українців 
яка’Тіриїхала з Київа, оповідає, носить, що міністерство апро- 
ща Добровольцї-офіцири за-. візації не надіслало до мірта 
гребували від Всеукраїнської на сей тиждень ні збіжа ні му 
Спілки Артистів, щоби Спі.і- ки. Супроти сего рейонові ne 
ка відступила їм своє помеш- карні не видадуть, в сім тижня 
кане для концерту. Волею-1 хліба, 
неволею помешканє прийшо

ЖЕНЩИИА В С!
(її мииувшість і І

Як нині так і в„ минувиі 
щини відогравало велику 
розвитку людства, 
нічного розвитку 
ляку ролю. Розвиток на те 
се ми бачимо його на наші

На кі 
жінка заЕБезладе в армії Деніїфи.

.“l.’lliinmiiite’’ подає, що в 
руки українського генеральне 
го штабу попав документ, я- 
кий потверджує розклад денї- 
кінівеької арміі. Є- се рапорт 
предложений олцфм.ефіциром 
ПОЛКОВНИКОВІ! Анухтінови. В 
рапорті доносить згаданий о- 
фіцкр, що в його полку біль­
ша частина жовнірів здезерти 
рувала і нема ким доповнити 
полк. Полкова каса порожня. 
Трен не доставіїв ні оружя ні 
набоїв. Супроти сего полк не 
є спосібний ДО НІЯКОЇ ДІЯЛЬНО­
СТІ!/ . . •

Рейд Мамонтова зліквідова­
ний.

В першій половині вересня 
передерли ся кавалерійські від 
діли генерала Мамонтова че­
рез большевицький фронт і о 
перу вали на задах бодьшевиць 
коі армії. Иайновійші звідом 
леня доносять, що сей рейд 
Мамонтівцїв вже зліквідова­
ний. Лише між~бодьшевиць 
ними і денікінівськими звідо- 
мленями заходить ріжииця що 
до' кінця сеї ліквідації. Лені 
кінівнї доносять, що Мамон­
ті вці продерли ся із заду боль

П. П. С. в опозиції.В Парижі.

Безробітє в Парижі треває 
дальше. Страйкують всі експре 
сійні бюра книжок і часописий 
а також рознощики газет. Роз 
носять тільки соціялістичні 
дневники. Страйкарі домага- 
віть ся 8 годинного .дня праці 
і підвижкй плати на- 20 фр. 
денно.

ся дати. Коли артисти, на дру 
гий день, прийшли ло помеш 
каня Спілки, то знайшли там
на 50.000 карб, шкоди. Поло-1 резолюцію, в якій за’являє, що
мані та порубані шаблями ме- клюб польських соціялістич- В поданім переписі 1917 ро- 
блї і фортепян. Постріляй! з них послів перейде до кон- ку всього цивільного населеня 
револьвера і. порубані шабля-1 секвентноі опозиції в соймі, в місті Київі нарахувалось: 
ми бюст Т. Шевченка і пор- ; а се з огляду на зростаючу ре 467.705 душ: Росіян з них бу- 

-трети Кроїшвницького, Котля- акцію в сеймі і уряді. Резолю то 2.31.403_(50.3%), Українців 
ревського, Карпенка-Карого щя закидає _ соішови,-Що він -56.225 (42^2%), Євреїв 87.246 
та ннших славетних у країн- хоч сам не маг більшосте для ( 19% ), Поляків 42.821 (9.3”,,),

ратованя польської републики, “Малоросів” 20.567 (4.5%). 
знаходить її, коли йде о бо-

Головна Рада польської со- рі дійшов свого степеня з 
■ трудячого члена суспільсті 

мось (важно над явищем < 
взагалі, і над економічнії: 
ма, яке власне являвсь ж 
вою — поступу людства, т 
них даних ствердимо фаі 
стина трудової кляси сусі 

економічнім

ціялїстичної партії ухвалила

лику ролю в 
суспільство взагалі і його 
тк, який являєсь 0СН0Й01

В часі свойого побуту на У- 
горщинї мали Румуни вивез­
ти богато дорогоцінних істо­
ричних зборів і бібліотек

СЬКИХ -ДІЯЧІВ.

Чорний терор.

Тиф.ііську газету 
ское Слоз:/’ повідомляють з чаком і Денїкіном

взагалі, мусимо хвіиьку 
які його условини в загал 
чої структури. .Сим хоче 
та і ясно посіцвити розві 
Нинішнє суспільство, так 
суспільство є поділене на 
бери, розмежоване на дв 
на малий гурток пануюче 
і на великі мілїойові мас 

клясу робітницте 
І засадах^ законах прнватн 

природно, що з такого го 
Г кий еснований на приа

І ротьбу з робітництвом. Уряд 
“Кавказ- польський шукає союза з Кол

і. О. 3.

БЛУКАНИНА.
ки.(Продовжене). чих,

І сности, виринає з коріні 
і вин два ворожих собі таб 

нїшне капіталістичне сус 
вчу минуле так зване февда." 
і основане на тих-же самі 
[ власносте, з ,-с,уо тільні 
Г Дальнє суспільство скла;

мельних баронів, незалеи 
І і селянської- бідноти, пан 

? капіталізм полягає на 
І тралізації великих банки] 

приемцїв; але основні зі 
як капіталізму, так і фев. 
власність. Розвязку жін 
вище- жінки в суспільств 

І зі. а цгепсуспільство скла 
дем говорити власну про 
дженої і поневоленої.

ство майже вповні від кори­
стей сеї реформи псстайовою. 

про по- що люди, які не ставили ся в 
J 1919 році до румунської бран

дістануть ніяких наМ-— 
наділами в періщ?

ся сі.
що

віка. -Вона не пізнала свойого брата.

V
_____ Жінка в природ
Природний комунізм 

і яких люди не знали про 
I про визиск ЛЮДИНИ ЛЮ, 
І* промислу а люди жилі 

комунами. Спільно упр; 
вести) землю, ловили р 
взагалі спільно дбали пр 

і " житю. В тих часах жі 
ролу як в буденному та 

І Ьодини і суспільства.
І самої сути обставин бул 
І перепони припадало на 

чись в грізних обставині 
ки спадав весь тягар ш< 

І ин від всяких невигод, f

%
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ЛЕНІН ПРО УЖНИ мири. . обшарників, то в будуч'сити COBÎrtMCV КОНСТИТУЦІЮ.

Рсвоїй часописі «Іт ' Гара?т,я 3 ®°*У а- предложені Бюллітом відлові
і Мода л - , римського і бритійського ла Англія заостренєм бльока-
зі своє розмови з Лєніном уряд,в, що вони norrapajOTb ди. 
про справу мира. ся, щоби Франція строго прм-

в 140. числі Впереду було держу вал а ся условин переми- ! 
згадано про мирові шерегово- Ря. Одначе Бюлліт не згодив 
ри американського дипдьома- ся-пркнятн сю мявзулю в кін 
п Бюлліта з Лєніном на весні цевий протокол. 
t р, Навязуючн'до сих лерего На згадане висіле питане від Дешкінівський генерал фон 
■орів, кореспондент “Ман- повів Ленін кореспондентови Бредов. невдоволенйй з пов- 
честер Гардіян запитав Лє- “Манчестер Гардіян'", ;ho вініСТаня українського селянства, 
шва. чи большевицькиіі -уряд обстоює повніші хиовннн ми- ; запросив до себе представим 
призержуєть ся. удоженнх 'з ра. застерігаючи собі зміни.|ків київської'преси• і між ин- 
Бюллітом основ мира. які можуть б\ти подиктова-

як звісно, сі основи були слині зміненими Військ, ними об. -Ми прийшли на Україну в 
Я?ЮЧ! _ станинами. ~ цїли ствоуеня тут ладу й спо

1) Полишене всіх урядів у- н.і питане кореспондента, я кою- Команда добровольчої 
творених на областях давнаї ке становище Займає совіт-'j аРм“ ніколи не надїяла ся від

-jpg» гД°.. „reK^->T*Jсупроти малих На-І'УкРаінцїв, такої невдячнссти,
тих- ооластии очіс мати змо- рОДШ бувшої Росії, відловів тУПер бачить:". Маю’ цілий 
гу заявляти ся що до форми Ленін., що незалежність Фін- Ряд телеграм від урядових о- 
шравлїня; ляндії признано ще в листопа-!сіб- які сповіщають,' що в ріж*

2) Ніяке з сих правительств дї 1917 р„ що совітські вій-,Них . областях України селяне
не буде стреміти до поваленя ська одержали прнказ hç пе. і повстають проти нашого вій- 
дот^го силою; реступати демаркаційну ' бранії | сі ка- Ше раз підчеркую, що

31 Бльокада має бути поне- ци> Естонії і ще совітСьМііім-* | ^ д*ла * чорною невдячністю. 
0. ряд поклав собі за прінцїп при ! Добровольча команда увільни

4j Торговельні зносини бу- знати незалежність всіх малих ла український народ відводь 
жхть привернені; народів. : шевиків, а він відплачуеть ся

дукти, які в Росії Вкінці на трете Штаме корес! 8 сей. спосіб" ^о ліападае на на 
іегнують аббхдо \кї поихо- пондента. яку запоруку йсть;ші в,иська" Добровольча ко- 
■уну . сх_ - - ірнїн оитентї Ô, о..„,і'яанда. зарядить відповідні се­лять, рішучо майпь'бути При- ;1ен'н знтанті, що на Заході -,я „олавленя пов-
ступні для всіх кляс К|селеня; не буде організована больше- ^^ . .Л висилає до

6) Загальна амнестіїїхдля > вицька пропаганда, відио- •.
Кїх політичних діссідентів; \.в,н Tf Нін. що. його > ряд як та і ' = : :

- р“п • **

організувати больше- jпати ' 
і протисовітських j вицької пропаганди, одначе»-

не приймає Мцвічальности за, Як збираєть ся партійні фонди 
приватних російських грома-j 
дян.

РОСКОЛ1 ПОЛЬСЬКІЙ ПАРТІЇ СОЦІЯЛІСТЙНИІЙ. T~J.:r:."-
В старокваєвій Польській Але єсли спільно будуть ро- тет треба з люднй таких, що- Мусите з одної сторони

Партії Ссціялістичній насту- бити, то добре внживить ся би розуміли Ся на господар- магати ся від уряду, щоби без
пив третий з ряду роскол. Лі-1 з тої фабрики сто і більше ро- пі і'щоби були чесні. Бо кож- проволочив видав заборону
ві елементи виступають, сим бітниЕів. . іий, хто краде зїслугує кулї і торговлї землею і уневпжнив
разом з цїлию зблизити ста-і В такім разі ви. товариші його робочий народ не може ‘ всї-продсжі, які посланого чв 
ру партію до Партії Комуні- і рільні робітники і малоземель- терпіти. су стали доконані, а з другої
стичної. Якими прінціпами ні селяни, повинні нарозумі- . Разом з союзом здводрвих сторони мусите вашою зорга- 
руководять СЯ сі ліві елемен-1тись. рільних робітників, який є о- нїзоваіюю силою не допусти­
ти, хай посьвідчить подана по Ваша ціль — не ділити зем пікуиом і Соєвою організацій ти до парцеляції-
низшС видана ними відозва, лї, але єї усуспільнити, то зна ею. рільного робітника, вибе- і- вели котрий з обшарників
Врив звучить: _х . гчить' спільно на ній господар*Îре ся ради робітничих делєга схоче парцелювати свій мае-

Товариші рільні робітники! ти. тів .міст і сіл, котрі будуть той, обіймайте його сскве-
Тояарнші малоземельні хло- Але гщоби таку господарку ! стеречи, ііюби не було злодій ртрон і вибирайте фільварко- 
пи! Зроз>-мійТЄ,'що своє: спра ; розпочати, то треба tiepùie, стРа * .шеби господарка йшла вий комітет, кбтрий поведе на
ви мусите боронити нЯшою де j відобрати від обшарників зем- належні о. Що треба буде нїм господарку ,
рогою. а не сеймовою Салака лю і то відобрати всю, не о- дл* УДержаня рільних робітнії Памятайте рілЬні робітники 
ииндю. - і ставляючи їм ие лише 300. але «» ‘ иа засїв» се остаме на і- робітники малоземельні, ц»

Ви мусите вчити ся від РО- і ЗО моргів: місцн, а надвишку фільварко- сего часу не/вільно вам тепер
бітників мійських котрі вже Не платити їм жадного ви « комітети будуть висилати заспати, бо7 тут рішаєть ся 
Тіхьколїт клясовоіоборотьбо- ; купу, відкинути всі заплати і ж* *$« д» розиорядимости судьба не лише ваша, але Н- 
ю. бороішлн СВОЄЇ справи, а-нашкодованя, цо земля. со Рал робтж.щх делегатт, ко- тих дїтий і внуків, 
нині готовлять ся до соціяаь- благо всіх. Вам треба .спіль тр. булуті. розпред,.тюМт- Отже до боротьби! Хай ав, 
ної революції, щоби остаточ-'-но л мійським пролетаріатом -««б між робітників і всіх ці», одна скиба землі не уйде на­

паковано фабрн- відобрати від панів вдасть і за “‘б працюють- • -того ока. ,
і весту робітничу вдасть, або дії ■ ** такий " спосіб істноване
ктлту ру нролєтаріяту міст і рільного робітника, істноване лоземельні! _ л .Я

|СЇЛ ' _ імалозснсльннка буде забезпе і' Памятайте. що лише тоді
• і побідите, лише тоді не здоп- 

того, то ]че вас тверда стена пана 1 жан 
треба буде ще. звести тяжку бо ! дарма, котрий є на його услу- 4 
ротьбу з панами і буржуазіє- ! гах, коли будете борити ся ви

, тревало і солідарно.
Памятайтеі що лише Тоді "по 

- j біднте, коли поведете бороть- , 
і бу -'солідарно з мійським про- 

Зачинати треба від нині, за j детаріятом, котрий щзгартова 
раз. сейчае, не чекаючи аж . - ний в бою, готує ся- нині ді> 
нас голод, нужда, жандарми - іпівалени буржуазного ладу.

Ставайте плече в плече по- 
Ьо зважте,- товариші, що па lf|i4 мінського робітника.

І Не під прапором реакційної 
! Л. II. С., котра так ганебно зра,

ю, вони на гвалт парцелюють днла "ашУ справу але nU npa ; 
землю Випродують її бога "О',ом11 революційно, Поль- 

. А богатий хлоіі сько‘ <-ОШял,стично, О-
' ПОЗИЦІЇ.

! Разом до боротьби! Разом 
: до побіли! _

Мроч 'з парцеляцією, землі! 
Відобрати від обшарників 

І землю без вибулу! 
і Най живе -усуспільнене зем- 
| лї, або спільна госікОарка на
ній!

Ііроч з панами, буржуазією 
! і їх кривавим урядом! -

а навіть в 1895 р. 11 женшиц повнили Службу| Хай живе диктатура про*, 
машиністів і кочегарів на зелїзничих• дорогах. . таріяту міст і сіл!

В Злуч. Державах в 1890 році женщини в ві Хай живе соціальна револю 
ці понад 10 літ зашім,їли місце в індустрії як йія! 
слідує ; 
при землі
в фабриках :..............
торговлї і транспорті
при домашннх o6r,iÿrax ... ............. 1,366.235
з них було служанок .........

і

т

5(“Вперед" з II листопада). ’ і
НЕВДЯЧНІ!

■ і

шим сказав:

но повалити 
кантів-визнекувачів. Товариші безземельні і ма-

(
А та дорога, по котрій ви 

мусите піти, се дорога рево­
люційної боротьби 6 своїх сн і 
лах в солідарности з робітни­
ками міста. • -

/Дійти до
і мене.

Фільваркові комітети. Але тобі

А- почати треба віл того. 
Щоби на всі земельні маєтки, 
в чиїх би вони не були руках, 

Якже-ж поправити долкі і наложити секвестр, 
рільного робітника? Якже-ж і ІІИТЬ відсунути пана уи угряд- 
се зробити, коли не вистарчає чина від заряджуваня маєтком,

.і на. його місце вибрати -но-

5) Всї- R).

Протндїланє теперішній пар­
целяції землі.

Усуспільнене землі.
Се зна-

землї? скажете.
-Землі- бракує. Так, але то- в,1” заРял, фільварковий ко­

мітет.дї,- коли би ВИ хотіли 11 ІГОДЇ-антантських військ;
8) Одночасне ■’вменшене со-1нс бу 

вітських

до решти переможуть.
В виборах.до такого комі- flлити.. Але коли не ділячи і 

не парцелюючи ви відберете те ту в кояідім фільварку по­
від обшарників'землю і лепро винні взяти участь всі слуги, 
вадите на ній збірну господар і як таке Д всі рільні робітники, 
ку, то тоді земля всіх вижи- "заняті в тім маєтку.

мольні селяни, котрі в тім ма- 
Се є так само, як коли би.-єтку працювали, мають також 

робітники, працюючі в одній j право вибирати, бо і вони на 
фабриці, хотіли її поділити дальше будуть там працювати/ 
поміж себе. Кожднн взяв би ! бели завідатеяь або инпіі офі- 
по дві цеглі, по однім кавал-1 ціялїстн тримали заей дн сто­
ку зе.тїза з машини — і з то- : рсну рільних робітників про- 
лоду мусів би вмерти, бо не-* ти панів і будіть її дальше 
було би з такого поділу жал-, тримати, то їм також можна

І позволити брати участь в та­

ми взяли ся за нову штуку.
В страху перед революціе-

лійськ до мирного стану;
9) Солідарне признане з бо 

ку всіх урядів бувшої Росії її 
фінансових зобовязань;

• 101 Свобода переселюваня і 
' вибору місця осідку всіх росіїї 

ських ■ горожан на всіх обла­
стях-Росії;

у Франції.
ІМалозе-і

,, І Орган француськи.х соціялі
На протане додав Хєнш:!-^ ,.|манїТе.. відкрив cv6.

Скажіть англійський Роб,тни| |Ц]Ю грошніі на партійну 
кам, шо. по нашим, д0сЬвідамі па під, ю1ичем: ,.м[.
совітський уряд є найкращою j люії на п ганд%- 
формою уряду, а наколи би 

1 ! ) Поворот всіх воєнних по j англійські робітники •* пізнали •
його, приймали би його без, ] Хч , " >7
вагани. Сподію ся, що після j б. .... ...

вить.
тим хлопам

то вовк, від котрого турдно 
буде відобрати землю.

І

1 не лише, що- пропадає то 
бі земля, яка тобі належала ся, 
але в додатку ти зістаеш по­
збавлений праці.

І єсли і^и, товариші, скоро 
не протиставите сим замірам

лонених.
По сьвідоцтву Бюлліта боль 

шевицький уряд бажав,додати заключеня мира 
до повисших точок ще слідую уряд не буде боронити оголо ного пожитку.

'Є
рівнаню до здоровілої, будови І витривалості! 
мущини, роблять женщину в суспільнім ЖИТИ) 
більше залежною, більше поневоленою, біль­
ше прида 
капіталізмі п 
дить А. БебеЛь в своїй книжці “Женщина і 
Соціялїзм", які він наводить з статистики Лілї 
Бравна “Жіноче питане'-;

8і т. п! Всі сі домашні родинні клопоти в пер­
шій мірі відбивались на женшинї, бо вона ви-, 
ховує родину. Розумієсь, під напором окружа 
ючих ЇЇ обставин,, женщина кидаєсь в сторону 

жен- іхороніі родини, в „результаті чого повста-
тїсно звязані винако-

ЖЕНЩИНА В СУСПІЛЬСТВІ.
(її минувшість і будучність). мою. Яку ролю відограе жінка в 

се сьвідчать цифри, які наво- їХай живе- Польська Соціялї- 
стична Реііублика!Як нинї так і в. минувшині становище

відогравало велику- ролю в екоидхіічнім дпь „жилгіща, з котрими 
розвитку людства. На кождім кроцї еконо- дн домашноі посудини, бережене ,огюо і т. д. 
нічного розвитку жінка завеїгдй відогравала ве(з. чим знова тісно вяжеть ся пізнішими еконо- 
лику ролю. Розвиток на так широку скалю, як мічний і суспільний розвій.• 3 сего короткого 
се ми бачимо його на наших.очах в великій мі- наведеня історичних фактів в людськім житю 
рі дійшов свого степеня завдяки женщини, як 

• трудячого члена суспільства. Коли ми зупини­
мось Уважно над явищем суспільного- розвитку 
взагалі і над економічним розвитком з окре­
ма, яке власне являвсь живим, чинником роз1 приходом февдалїзму — (повстала вже при- 

— поступу людства, то на підставі історич, ватна власність) V женщина попаде в страшну 
них даних ствердимо факт, 'що жінка як ча-; неволю, Гф(Г,Се власне й погоримо ионизше. 
стина трудової кляси суспільства відограе ве-L 

лику ролю в економічнім жйтю. Говорячи про і 
суспільство взагалі і gor.d економічний розви-1 3 часом повстаня приватної власности жи ‘
тк, який являвсь оснойою умового розвитку ; те родини взагалі погіршує». Ціле суспіль- 
взагалі, мусимо хвіиьку зупинитись над сим, І ство ділить ся вже на кляси, р результаті чого 
які його условини Vзагальні*формі господар- : великі маси працюючої кляси попадають, в за- 
чої структури. Сим хочемо власне розріжни- висимість, в неволю пануючій клясі. В найбіль 
ти і ясно посушити розвязку нашого питаня. j шій мірі се знова відбивавсь на женшині. Хо- 
Нинїшне суспільство, тдк зване капіталістичне ; тяй мушина був пригноблений економічно так 
суспільство є поділене «а два ворожих собі та- само як і женщина, то все таки ви. вважав себе 
бери, розмежоване на дві непримиримі клясі: на віїстім степени віл женщини. В февдал.з- 
на малий гурток пануючої кляси посідачів мі женщина находить ся вже в Лодвшнш нево- 
і на великі'мілїойЬві'маси бідаків, непоеїдаю- ті. Она вважалась рабинею не т^лщ-лконо-

Основане оно на мічното житя, обставин, але й раоинею фіуши- 
Зовсїм ни. Економічну неволю вона зносила нарівні з-

- 594,510
щини .......... 631,988

59,364
Центральний Робітничий 
комітет Польської Партії 
Соціалістичної.S

На 100 душ 
занятих 

в промислі

\ 938,910
Краї І Іромисловс населене

бачимо, шо в тих часах женщина переносила 
великий суспільний тягар, але за се вона була 
поважана і "трактована як голова дому, себто 
як рівний з рівними член суспільства. Але з

Період ........ 2,652,097Разом ...
Кромі того було" було запитих:

н фермерстві і огороіництві ..........
в правитсдьственних занятях, ...........
учителювало ..... 
училихмузики • 
артистоіцмалярів

Кулькам і ледоеі моря на 
Марсі. *чзапису загально мхжеське - жіночех\муж..гАем.

! 7Шї 2К.76Нїмеч.. 1882 
І 1895 

Англ. 1881

18,956,937 і 13,415,415 ; 5,541*517 
22,110,191 - 15,531,841 | 6Л78.350,70:25 28.75 

41.1К7Л74 І 7,783,656 | 3,40.3,918 і 69.59 і ЗоХ 
1891 12,899,484 : 8,883,254 І 4,016,230 68.09 1.31.9! 
1881 15.540,256' 10.496.to2 5,033,604 67.59 32.41 
1891 16,328,149. 11,1.37,056'5.191.084 ! 68.20 31.80 
1880 11:512,578 6.823,891 4.688,687 59.27 ; 40 67
1890 14,025:564 ^7,780,491 6,245,07.3 55.47 : 45АЗ
1880 17.392.099 14,744.942 2.647,157 84 78 ' 15.22
1890 22.735.661 18.821.090 3.914,571 84 10 15.90

48,800 Шванцарськнй інжінїр Бау- 
5,135 ман, знаменитий знавець від- 

155,000 носин, шо панують на Марсі, 
13,182 виступає під тим оглядом з 
2,061

* 1

БОЮ Франи.

новими теоріями. Наперекір 
всім дотеперішиим понятим, 

2,876,275 ставить ній гіпотезу, що вели 
кі, ясні ігятна на Марсі не є су 
тами, але ледовими 'морями,

Жінки в февдальних часах.

Всіх разо,3л." Л.

IlOMHMOaU-TO, її
дуктивним творчим йденом

женщина являвсь так про-
капіталістичного І ами натомість е місця виД 

суспільства, вона в відм.їїку за се засуджена на ^ #|( ^ ||ятна ^ „его 
понижене і придавлене, в так^всликш мірі, що | 
воно рівнаєсь февдалїзмови. 
невідрадиих відносин женщини іХ^скономічна 1 
неволя кидають її в обняти

Повисші цифри сьвідчать, Їіїо за винятком 
Франції, женщини числом побільшали.ся в біль 
шій мірі, як число мужеського пола, а особли­
во в_Лвстрїі В Німеччини від 1882 до 1895 р. 
побільшилось на 16.6%, іменно: промислове 
число мужеського пола на 15.8",, а промисло­
ве число женськото пола на 18.7" 
за сей час побільшилось лише на 19.8%.

так звані озера були би вуль- 
канами, що ще й досі названон наслідок так

. ... .. каналами, має бути великими
проституції, а *|е" їфоривами в ледівцях. Гіпоте 

рез се являвсь упадок женщини. І Гаїїуиіча і 
к.іяса капіталістичного устрою уважав щн^ 
волсних женіцин і му шин за продукуючий тг 
вар, за худобу, яку можна продати, запрягти!^ 
до плуга, воза, а навіть забити. Гідність жін- . 
ки, як людини з Пролетарської кляси, так як і ! ^ 
мушини Пролетаря иодоитаиа, їх уважаєть "сіГ, 
не за лкідрй, а за живуче єство, .з якого праці Ццколу Кан 
можна вигідно жити пануюиим капі'талїстич'-

Населене
; за є тим інтересна, що дає змо 

" ’ ту до висновків також і що до 
чмцшііх житєвих проявів пла-В Німеччині від 1882 р. загальне число на- 

сс.текя побільшило ся ( + ) або упало ( •):

Проми- в про- 
, слове центі:

■ число:
женськото пола-.-),005,290 23,60 

мужеського по.ІДт 2.Г33.577 15,95
жснська прислуга - 

мужеська прислуга

В 1895 р занятих промислом було;
жен. муж.

В сільсько-ліснім господ. 2,753,154 5,539,538
орнім промислі .   1,521,118 6,760,102

в торговлї і транспорті . 559,008 !,758,903
в поден. роб. всякого рола 223,865 
в загальній службі "

і ліберальних професіях 370,048 018,335
в армії і фльотї ............

Промислове) число побільшилось або змен-

чих, — клясу робітництва, 
засадах» законах приватної власности.
природно що з такого господарчого устрою, я мушинокГа до того була-залежна ше и від не- 
кий оснований на привілеях приватної вла-' то. т. "є. -мушини. На долю жінки припадало 
сности, виринає з коріня економічних обста- двигати подвійну неволю і рабство. Д.ш*.ло 
вин два ворожих собі табори, дві кляс,. Як ни навіть до того, що з -ча.сом (в пятім сто%ю) 
нішне капіталістичне суспільство', Гак само . жінку вважали не-за людину, але за щось зви- 

svминуле так зване февдальне суспільство було чайного, як Паміром кусень мяса, поживи, чи 
основане на тих-же самих законах приватної взаідлг як річ потрібну тільки д.ія вжитку чо- 
влг-сности з <610 тільки ріжницею, шо фев- ловіка-мущини. Доказьм на сеє історія. Она 

" дальнє суспіль складалось з великих зе-аає нам такі історичні факти, які тоді запере-

мельйих баронів, незалежних ви себе одиниць нити. На СЬбор. поп‘в *‘ ^^ьтністю
і селянської-бідноти паншизнякїв, невільників, скусію, чи жінка має душу, і хотЯЙ'«ьняшстю 

С-іянської Оїди(ТИ. ианщ ... ; бішено шо “так", то все таки се ясно сьвідчить,
8 кап|тадїзм полягає на «он Р . . v. чизько цінило ся жінку в тодішнім суспіль* 
тралїзації великих банкирів, факрикантгв і під як низьк
приємцїв; але основні закони одні-ж і ті самі шві.
як капіталізму, так і февда.їізхіу,
ьиснїсть. Розвязку жіночого шФ > д тком індустРії, себто з часом роз­
вите. жінки в суспільстві ма_ “ ' ■ "6v. BllTKV капіталізму знова міняк&ь ся обставини
31 а суспільство Ди-,м ЖИТЮ як і взагалі в житю суспіль-

говорити власне, про ж ства |олй приміром в февда-льних часах в ш-
Дженої 1 поневоленої. - тсрес| землевласника-барона було віддати жін*

Жінка в природнім комунізмі. кл- g. цілковиту залежність від мужиии і так ска
ГІЬиЬодиий комунізм - се були тїнаси. в за.ти би - скубти їх, тїсно з еоф&о і прнку-

J.’SSZS про ш. і ЇЇ:
про визиск людини людиною. Не було тод. рона-каштал.ста є увільнити *»*> *™л ™

• промислу Я -ІЮ-ІИ жити спільно, громадами- лежнссти мушини і зробити н не залежною .
комунами Спїтьно1прав.тяли (в якійсь скіль- В ін^ресї капіталізм є переносити родину з 

мунами. Спільно >"ра V зВІрів j місця На місце в шли розвитку свого підпри-
-сти) землю, ловили рибу, при ємства — фабрики, заводу. Розвиток індустрії Найбільше жешцин було їанятих при;

загалі спільно дбали про ‘^о™ив нові обставини,- нову форму житя вза- сільськім господарств, ..........
рота як в £де= так і в загальному житю та.*. Отже в такім суспільнім ладі родина роз_ в кравецтві і пральнях ..........
іолу як в буденному так щ и ш0 3 ^ надавсь, і се знова відбиває ся в найбільшій в ткацтві .......
Ьодини і суспільства. Вих0 ^ на великі-мірі на женшинї з тої причини, що женщина в домашній прислузі ..... 
само, су-ги обставин було висталене на^велик мабшою j Податливійшою в,д мути- в торгов-іі ......
Перепони припадало на долю ни Економічні обставини одні і ті самі як для в виробі споживчих продуктів ...... ' 140,300
чись в грізних обставинах суіД ’ " ро;й1. МУШини, такі для женщини; одначе той факт, в камінно-глинянім промислі........ .4. 39^00
«и спадав весь тягар шо до сп^ки і що вона будучи слабшою організмом в nfir.'a папірняиім промислі ...................... -39г?ю
«я від всяких невигод, як дощу, зимна, спеки . ш - J ^ Г.

4P
- -ТУШУКУЮ

iWipa, з Кїцма- 
перебувати 
Ч би знав

ця, Бу ковина. (Має 
; десь в. Онтерїо: X 

Сего вимагає конечність економічних від- і його адребу'абО'ВІи са&іцй. еро • 
носин" в капіталізмі, і до Тої нори, поки буде Шу зголоситись до: \
істнувати капіталізм з його системою при-1 ц, ijychuk, \
вати її власности j иаєшюі неволі, так. довго <• « Скг. ІжЬог Temple
жінка буде поневолена і понижена, як член |»’ritelier«i anil Meliregor

WOtmipeg, Man.

ного сьвіта.31,543 2,40
17,151 40,35

•ІсаЗпоневоленої кляси.: )
SСтановище жінки в комунізмі. ООШУКУЮ

Отже длятого, що приватна власність яв- в ду^н-' важній справі свого 
ляєсь формою визиску і понижена иануючо- швагра Душтра Семенюка, з - 
кі горсткою т. є. класові посідачів ммиДювої села (іоточиск, повіт Городеи- 
К.1ЯСИ непоеїдаючих бідаків-ііролєтарів, коновка. Хтоби про него знав, або 
ним є перемінити нинішну форму; суспільного він сам, прошу, зголосити ся 
господарства. Се як раз роблять клясово сьві- Да слідуючу адресу; ' -
домі робітники. Під напором обставин вони 
змушені шукати виходу зі скрутного положе- :
НЯ Т. Є. економічної неволі. - А ВИХІД сей МІ- (32) 
стить ея в отсих виразахі від' кождого но змо-_1 
зі, кождому по потребі. Ціле суспільство по- і ПОШУКУЮ
винно бути одна родина трудячих ся, сіпльна в ДуЖе важній справі братів 
праця і спільне споживане, спільне братерське |вана j Гната Гелича, з села 
житс. В такім суспільнім устрою жінка як член Тспорівцїв, повіт Чернівці, Бу* 
суспільства займе місце як рівна з рівними, як коаина. - Перебували в Манїто- 
мати жцтя будучих поколінь. Тому в інтересі; g j. хто би знав де вони нахо- 
женціин є ставати в ряди клясовосьвідомого 
продетаріяту і рука-в-руку з Мушиною това­
ришем спільної недолі і псневоленя бороти ся 
за своє освободжене. Освободжене жінки йде 
крок в крок з щевббоджеием мущини:

Ню йорк.

198.020

І )приватна| Жінка в капіталізмі.т. є.
630,978

шило ся;

-і— *

в сеісїк.-ліснім ІОСП. -г

лем
N. Popowich 

Murray Mine, Ont.
муж. n. В пік,II.жен. ПОЛ. В npriu.

218,245= Ш> 162.049= 2.80 
- 394,142=35.00 : +1,490.613=28.30 

в торг і транспорті — 281,45(8=98.40 ' -К 486Л95=-38Л0 
в поден. роб. всяк. р. -- о0,029=27 2(| 15,120- 7-ГО

ї щюф. 4- 61,376=53.25 + 154.285= 33.25
.. + . 179,153=39.65

В орнім промислі

S
в лаг. служ 
в армії і фльотї .. ..

ЗаТвльиа -!.016.290=23.60 ; +2.138477=1590сумаг

... 2,745,000 
: .. 713,000

428,000 
261,000 

.. 300,000

дять ся тепер або вони самн, 
прошу написати на понизшу
адресу: . . - :

. ;.

Waagrl Gelyeh
11712 — П «. Edmonton, Alta.
(32)- A. H. Кушляк.
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' Число, ai

і скількости. Київ" зачн 
індко прибирати у країн 
вигляд. ^ г 1

V
ІЕСТИ НА УКРАЇНІ.

гарне положене на у. 
дуже погане й 
доходять вісти про 

Є поширене "заразливих

ливо

З УСІХ

страшно лютірє на 
тиф. У Східній Гали- 

шдемія тифу забирає 
нно тисячі жертв. Лю
Vb по ямах і ховають 
ків просто
КИЙ “Вперед з 
являє, що

в землю, 
розпу- 

_ український 
1 Галичині стоїть персу" 
:кою .заглади. - і '
окуло ширять ся насій 
юду ріжні пошести, як 
)го тифу, дезинтерії і"
<і десяткують людцість 
інських бараках' помер, 
останніх кілька тижнів 
.000 людий на ріжні хох

вський “Час" Інше, що " 
г має понятя про стра. 
носини у Східній Гали 
юди до тепер живуть 

ямах. Діти вмира- 
голоду. У Брідщинї 

)Рих на тиф. 
йський

іих

, дописуватель 
•су-- телеграфує з Вар. 
до у Ліску й Косо-
>ає денно „по 5 тисяч 
тиф, а-хЬрих-иема

ИТ2.
де •

сього на Україну 
іядати й холера. Неду 
синула ся і в Ковельїци 
Кове.тї занотовано до 
ня 19 випадків

зачн

холери.

ІСЬКА ЗЕМЕЛЬНА 
РЕФОРМА”
лекше виперти yijpaÏH- 
хлїборсба з його пра­
ві землі й скольонізу- 
румунськими зайдами, 
румунське правитель- 
рему земельну рефор 
Буковини.
нові сеї реформи ру. 
ю державою визда:- 
ся деякі земельні ма­
сі переходять на вла- 
ержави. Держава за­
собі прЯво надавати 
деяким, очевидно, ру 

ч власникам, оскільки 
івна (себ то румуніза 

діяльність сього ви-

:нюєть ся не всі маєт- 
іьки- маєтки: 1) чужий 
до 1 серпня 1914 р. не 
ковинськими -або ру- — 
ти горожанами; 2) вла 
цо пробувамєгь стало 
іном; 3) власііІи»їв по-.
, що були В \jpCHJi 
ЧИМ девять .І!і "'МЬ|/ 
19 року і 4) фондів, 
товариств. Найбіль- 

боробською сдинице- 
іах являєть ся 250 ген 
равної землі, з горах 
ірів.
дШнених земель дер- 
є наділити безземель 
іробів чотирома теїста 
ілї на долах, і 8-ма в 
(рім сього по 0 гекта 
нуть сьвященики, по 
, по 1—4 гект. h ; род­
ій. Одначе перуен- 
сьому надїлюваню зе , 

безпечено Румунам, 
зчи українське селян 
же вповні від кори- 
реформи пестайовою.
, які не ставили ся в 
і до румунської брав 
істануть ніяких наді-— 
іо наділами в періщ# 
истуватимуть ся сі, 
сили в румунському 
шісля інваліди, а ли- 
ІЇ потерпівші війною, 
шо, Українцям не ли 
іїчого.
юва земельна рефор- 
ить ко.і)ьоюзацію- у- . 
х урожайних" земрль* 
всім, хтоб там осе- 
и—10 гектарів зем» 
двоє більше!) а до 
иїборобські будинкх 
на інвентар, 
постанов виходить 

іно, що Румунам хо- 
іхопити силою зако- 

Румунія як окупа­
ють не має лрава ви- і 
огату ■ українську зе-# 
ясність (і наділити ве 
іезземельних"’ вояків 
іаторів.

(“Шлях")-

.

f4

N
:

і
Щ

і!
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органом “внсшого організму" (роду людського f, “являєть ся 
прямим потомком азійських варварів." Ми, розуміеть ся, ві­
римо в талант Хомика, але позволимо собі на маленьке пи­
тане: В який спосіб один орган, котрий має після" законів біо- 

Winnipeg, Man. льогії свої функції в організмі (рода людського) може бути 
“прямим потомком” других'органів “висшого організму” —- 
азійських варварів? Чи Хомнк не знає, що весь “висілий орга­
нізм" пережив в своїм часі так званий період варварства? А- 

, ле в сім місті Хоиик відразу робить скок в 1.400 літ довжи­
ни і забувши, що він має лекцію біольогщ зачинає" говорити 

і язиком астрономії: "станули до рішучого бою два світи”: вар- 
; варський і культурний... Чому Хомик біольог вдруг зробив ся 
Хомиком-астрономом? Певно тому, що не міг поясни­
ти, чому один орган “висшого організму” (московський нарід) 
побив ся з другими оргвном “висшої ціяости” (з шведським 
пардон) і Ся бійка межи двома органами “одного висшого ор­
ганізму” відбула ся на тілі і при участи третого органу (укра­
їнського народу) на Полтавських полях... І се все повинно бути 
після законів біольогії... Тут, я думаю, є на місци ще одне пи- 

œ.тане:

ЧИТАЙ І ДУМАЙ. ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ВИСТАВУ ПРЕМІЙиКВАЛПЖН LABOR HEWS
the auspices of Колиб чоловік на'родив ся 

був на Сьвіт ще двайцять літ 
перед народженєм Христа і 
почав робити в фабриці від 
першого року народженя Хри­
ста та кождого року складав 
зі свого зарібку до щадничої 
каси по $500.00, то до 1919 ро 
ку був би вже заощадив 
$959.500. Отже до ..ддного мі- 
лїона бракувадр. би ще не ду­
же богато, лише $40:5007 Так' 
щоби мати оден мілїон доля- 
рі.в, «той чоловік, котрий 
прожив 1939 лїт мав би ще жи 
ти 81 лїт більше і аж тоді до- 
перва міг би стати мілїонером 

„ „ , з праці власних рук. Се зна-
Єсли після слів самого Хомика “досить того, щоби один ЧИТЬ- Що чоловік> аби тти ли.

орган став огнищем фізичного болю, відчуває біль і цілий ор- ше оден мілїон доларів з пра- 
. анізм-гто чому-ж один орган (московський) таі немило- щ- Maclwx рук, повинен би жи 

^ еердно окровавив і поневолив собі другий" орган (україн- тн що найменше £.020 літ.,
, ський) ? Хиба в біольогії помічається така-дурниця, щ<|би 

" Історичні записки, ряд архівів і памятників архітектури і один орган fana» на другий орган того-ж самого організму з 
штуки являють ся тим великанським матеріалом по історії пїликГпоневоленя?^Після закоїйв біольогії Хбмика се вповні 
людства, котрий так приманював і,по нині приманює і зади- природне-і ми повинні не перечити його авторітетсви.

. І все таки Хомйк-біольоґ і Хомик-астроном оба не задо-

НА 856 КАШ STREET.
cor. Pritchard A McGregor Sts* ■

Subscription 82.00 a year. _ *
УЖИВАЯТЕ

oo
Telephone; St. John 1465

-o«

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
часопись для робочого люду — виходить раз в тиждень 

заходом Віниїпегської Ремісничо - Робітничої Ради. 
Передплата $2.00 на рік.

Редакція за оголошена не відвічае.

UEBAIKIAN LABOR HEWSАдреса:
cor. Pritchard A McGregor SU. Winnipeg, Man.

НЕНИН ПЕТЛЮРА І ХОМНК ПРОРОК-ЙОГО... Щадпь купони і жадайте лїсти премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, під ч. 850 МАШ ST., WINNIPEG, MANтимчасом ми бачимо на свої 

власні х>чи людий * в віці рід1 
25 — 50 лїт житя, котрі ма­
ють не оден, але сотки а на­
віть тисячі мілїонів маєтку^ А 
є много і таких випадків, що 
чоловік ще на сьвіт не наро-

The MAL GROWN SOAPS Ltd.I 654 MAIN ST.
PREMIUM DEPT.вовлює людську расу в осіб і її живучих поколінь. Кожде но­

ве поколїнє, (котрому як і, всім його попередникам Ііредна- воляють ся всім висше поясненим і щоби остаточно перекона- 
значено пройти свою історичну епоху і зійти зі сцени істерії, ТИ в правдивості! своєї теорії кличуть на поміч Хомика-ідеа- 
щоби уступити своє місце народившому ся новому ііоколїню- лїста і той вже викладає послїдний важкий аргумент з ідеалї- 
наслїдникови), отримує в спадщині все зростаючу і збільшаю- стичним розумінєм історії: 
чу СЯ історичну минувшину, з котрою yolciis iioll-lis приходить 
ся числити ся, бо ся історична минувшина містить в собі всі 
нагромаджені досьвїди, всі томлячо-довгі і зрошені потом і 
кровю процеси будови і удосконалена матеріяльних і культур- 

jmx цїнНбїггий, необхідних в борбі за житє, в борбі за істнова- ~
“не. Цїнности, котрі в загальнім виді представляють собою не 
лише срсДства і способи витвору, матеріяльних облаг" але та­
кож і форму володїня тими знарядами продукції і випливаю­
чі з тої форми ВОЛОДЇНЯ СОЦІАЛЬНІ відносини, соціяльні потре­
би" і ідеали, -котрі в свою чергу творять суть всего того, шо на- 
зиваеть ся духовними і культурними цінностями взагалі.. Жи- 

, вучі поколїня по черзі і з неук рипаною цікавістю і зіідиво- 
' ванєм сягали своїм зором' в далечінь віків і перед їх добою пе­

реходив цілий ряд подій, війн, потрясень, сцен геройської бор- 
би і нікчемної зради, періоди зворушаючої нужди і періоди 

, порівнаного. задоволена, ііеріоди революцій і контр-рево.ію- 
цїй Та миого инших прецікавих і повних трагізму і радости вповні відповідають законам біольогії (іро “висші орґанїз- 
подїй. І перед бажаючим знаня і цікавим людським умом ста- і ми"... 
вав один за.другим ряд питань: Чи є яка-небудь звязь межи 
веїми тими явищами? Чи всі ті події мають які-небудь окремі ] Вони стають патальогами. І так як ми слухали їх до сеї пори 
причини і если так, то чи мають ті причини іцо-небудь спіль- з безсумнівним заінтересоване», то я надіюсь, що ви не рідне­
ного проміж собоїо? вите ся бути ирисутним при кінці такої блискучої карієри Хо­

див ся а вже чекають на него 
мілїони. Як ти, робітнику? 

„кГторін не знає кондіиіоналів “ак-бн”. “коли-би Історія знає се розумієш? Чи "думаєш, ШО 
ф факти, мотором яких являють ся ідеї. На полтавських полях зможеж стати мілїонером з 
ми ся дві державні ідеї; автономічна, оперта на індівідуальній і 

національній волі, ідея народоправства, заступлена молодим коро- 
іем-романтиком, Карлом XII. і старим, стаючим над гробом ділом, а- 

. .те молодим у душі гетьманом Мазепою, і автократична, деспотична, 
як} заступав “Європейський реаліст" Петро Великий, Поборола ав­
тократична ідея. Полтавська битва рішила долю Східної Європи."

авмаояшва;
:
і

х - ----- К Уп У ИТЕ

ФОТОГРАФІЇ W. РОБІТНИЧОГО ДОМУгі.1
праці своїх.рук? Єсли нї, так 
не говори шо сему або тому 
бог допоміг, «що він має мілїо 
ни, бо бог єЩе нікому не ски­
нув гроший з неба. Коли хто 
має більше як він зміг би за-

в формі почтових карток 
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУ

Картки сї фотографічні є в двох барвах, так як в дій-' 1 
сностк'^’кр. Роб. Дім виглядає. Карток сих можна ужи- | 
вати до переписуваня ся з товаришами і знакомимп. 1
Замовленя почтою принимаєть ся лиіре найменьше І 

на 20 карток, себ то найменьше за $1.00. |
Весь чистий дохід з розпродажі карток іде на сплату | 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовленя адресуйте так:

LABOR

1
1

Закінчивши з таким тріюмфом свій історичний огляд веї 
три Хомики зливають ся в одного і починають говорити най- 

і Звичайним матеріалістичним язиком:
"Шиби тримати завойовані народи fоргани?) в неволі і темноті, 

м> сіли московські імператори (а чому не московський нарід ~—ор- 
ган?) тримати "велику, з’органї іиііану на брутальній ^тісціидіж, 
армію." "

робити своїми власними ру­
ками, то се походить не від бо 
га, але воно є забране від бід 
них робітників під охороною 
законів. Надвишка того, що 
кождпй капіталіст міг був за 
робити своїми власними ру­
ками, се твоя кров, се слези І 
твоєї жінки і дрібних дїточЬк, .1,,, 
робітнику. *■

І

І TEMPLE І
— Winnipeg, tMan J
nimiiimiinmmHmiammiimiaiiiiüiiihit^
*оеее***ее*шіі«тил#ж<

UKRAINIAN 
Cor. Pritchard & McGregor,

Таке історичне явище і його мотиви, як бачите, також

Потім всі з і ливші" ся Хомики починають нову карієру. У

ФРАНЦУЗЬКА РОБІТНИЧА ГАЗЕТА 
ПРО БЛЬОКАДУ РОСІЇ.

Оден греко-кат. попик., ска­
зав раз в церкці до своїх по-

I цілий ряд людий, спеціяльно запинавших ся тими пита- миків | так ви згідні послухати Хомика-патольога? Так. По- кірних овечок таУсе: Коли ро- 
нями стали підносити як причину, як видвигателя всіх тих чинайте , п. латальог, ми слухаємо. бітники домагаютьХся є ще мен
рикноманїтних і многочисленних^явйщ ідеї. Зовсім природно, "Хоробл мілітаризму, яка неначе рак розїдала живий Організм nie як вісім годин) праці ден-
ЩО Ідеї можуть бути добрі І norahi.— І відповідно ДО сего ЦЇЛИ Європи, має своє головне огнище на Сході, на великих, безмежних но, то вони (робітники)
були подібні. Таке розумінє історії називаєте ся ідеалїстич- просторах російської імперії. Адже і в тім випадку справджує» са ступають проти "закону бо­
йня. Ідеалами І ідеями, після сего розуміня, обяснйлись ріж-! * яауковою точністю теза, що хоробу одного, органу відчуває цілий жого” бо бог розділив" добу
народні і запутані історичні подїї. „ ,,рГаН,зм Хо„ро6а -^таризмх, баКцидї якої повстали на Північно. m ^ годин j

, » я . ... східно-європейських болотах і дреговинах, поширилась на цілу Ев- А
4. Ідеалістичне розумшє історії занимало місце в умах мни- іюпу. Вона тепер кіичаєть ся страшною болючою крізою пятилїт- робітники після сего закону

тих поколінь, поки на початку' девятнайцятого столітя, котре ної війни і революції, кінця котрій ше не видати. божого” мають вісім годин ро
ЯВИЛОСЬ періодом нечуваного ДО ТОГО часу розцьвіту наук ПО Так само, ЯК мілітаризм в СВОЇЙ иайчистїйшія примітивній бру- бити, вісім молити ся, аг вісім
всім галузям, появились люди, почавші тверд йти, що ідеали тал умети, знаходив собі найвідповіднїйший грунт на понурій терн- годин спати... Цікаво знати, я-
сами собою не являють ся причинами відомих )наслідків, а горп московсько‘ націоналізм і поневолене національно- кид 5VB “божий закон” що До

, стий дійшло в російській" імперії до апоґея найдикійшого знущаня „* _ ,. -
' наоборот. що сани ідеали являють ся наслідком або відбиткою ||ад иаціональноіо_ душеіо кождої , окрема “інородчесьаоГ наці і. Розділу доби тоді, як (обітни

чисто матеріяльних стремлінь і відносин. Се і були матерія- і оТся хвиля зоодьогічного націоналізму, рівного якому не було ки працювали по шіснайцять
ЛЇСТИ або ЛЮДИ 3 матерІЯЛЇСГИЧНИМ розумінєм історії людства. t нігде на землі, покотилась по цїлім ґльобі і особливо знайшла своїх до вісїмнайцять годин денно?

.___-___ .„ . . - . служителів і- жреиїв в Європі. Тільки приглядаючись московським І коли ‘бог перевів сей закон.
, Ідеалісти вказували, що ідеї маніть свою історію, іцо ідеї методам поневолена і інобленя націй, могла центрально-европей- "шо ппдїтив добу' на той на-

. підлягають Законам еволюції, T. є., ІЦО ідеї можуть удоскона- ська реакція знаходити деяке виправдане для гноблена націй в Австро ' .
лювати ся і розвивати ся, а матеріалісти відкидали се. Вони Угорщині і Німеччині. І тут знову з науковою точністю — висше ти пи се хитрУни. 1 вони
заявили, що весь перегляд, вся історія Ідей показує; шо ви- висловлена . теза. Хороби зоольогічного націоналізму, ще и тепер потрафлять крути-
старчило лише, аби матеріальні відносини даного су спільства , *ми"л\ якиї 3,,айш"ім шл,ювідний гр>нт лля свойо,° ршвок> на мо" ти гола,в" деяким легковірним 
змінили ся як сейчас мінялись і ідеї сковськт понурій землі, заразила решту Європи. | укр. робітникам,змінили ся, як сейчас мінялись і ІДЄІ. Тих хор», з однопГ боку мілітаризму, з другого — зоо.тьогіч-

Такий, сьвітогляд дуже скоро найшов СВОЇХ теоретиків Tà - ното націоналізму, треба було позбутись людству, коли воно хот'і- 
горячих нриклонииків і в половині девятнайцятого столітя зо жити і розвивати ся. На щастє знайшли-ся в лоні самого людства \ Телеграми з Парижа при­
став в основу наукового соціалізму. Німецькі робітники того потрібні антітоксини для убитя страшних роз'їдаючих його бакцилїв несли нам вістку, що найвисша
часу дуже бистро стали захоплюватись сені теорією ("німецька мілітаризму і зоольогічного націоналізму. Звичайно, ті антітоксини
буржуазія ви двигнула цілу плеяду професорів, котрі обявили 
формальну війну новій теорії лареїнїзМу і. матеріалізму. Вони л 
особливою ярістю накинул ись ""На матеріалістів і головною їх 
аргументацією проти матеріалізму були закони з области 
біольогії. Людська суспільність, заявляли вони, се організм 
і як всякий організм підлягає законам росту і розкладу. По­
трясена, котрі являють ся в часі людських народнії, треба у- 

■ нажати як біольогічні ненормальності! і т. д. Коротше кажу­
чи, законам біольогії, говорили "вени, не" лише підлягають ‘ор­
ганізми ростин і зьвірят, дле також і суспільні тіла або орга­
нізми. Природно, що історію людства треба отже розсліджу- 
зати з точки погляду біольогічних законів. Таке розуміне істо- 

. рії є відоме під іменем біольогічного розуміня історії.

ПАРИЖ. Соціалісти і лїбера 
ли у Франції, Італії і Англії 
злучились разом, щоби пове­
сти завзяту кампанію проти а- 
лїянтської- бльокади 
ської Росії.

тим самим фон дер Го.іьцом, 
проти дїяльности котрого со­
юзники посилали грізні но­
ти, сказавші ся нічим иншим 

ЛЯше “засипуванєм пилом 
очий”, щоби обманути маси.

Француська соціалістична га ! Але французький нарід не 
зета “Іманїте” помістила різ-1 піддав ся обманови. Він про- 
ку^атю, в котрій між иншим'тестує проти встановлена 
говорить ся слідуюче: “сьвятого” реакційного союза.

“Союзники зняли бльокаду і Він також 
з Німеччини, котра була на-1 варварства 
шим “відвічним ворогом”, з, 
котрою ми воювали через 
пять лїт.

Нині", коли мир заключений, сіянів. 
союзники зміцнюють бльока- Щирі заяви Крапоткіна. Бі

рукова і инших чесних росій­
ських суспільних діячів мер 
тві слова для'наших дипльома- 
тів. Щоби повалити совіт­
ське правительство вони убива 
ють женщнн, дїтий- і стариків 
тисячами. Лише на днях 
близький приятель Крапоткі­
на розказував нам, що 250.000 
російських дїтий голодують в 
одній лише Владимірській гу­
бернії.

Неможливо є, щоби францу 
ський нарід оставав спокійним 
і допускав нищене ні в чім не 
повинних російських дїтий, 
женщин і стариків"...

ви-
I

совіт- як

Протестує проти 
сих знаменитих

“демократів”, котрі в сліпій 
ненависти до большевизму, 
холоднокровно убивають Ро­

ду Росії', нашої союзниці на 
протязі 25 літ, котра помогла 
нам знищити німецький мі літа 
ризм. Не вдоволяючись своїм 
недобросовісним натиском на 

і [зада мирової конференції від невтральні держави, вони ста­
вала Полякам Галйчину на 25 ли цинічними до того степе- 

сталось. Схід Європи, отеє нещасне поле бою між варварством і цн-, 1ІТ' ® С1М нема НІЧОГО дивного ня> щ0 хотять заставити Нї- 
вілїзацією. являєть ся місцем, де иайскорше почали витворюватись | ДЛЯ нас, укр. робітників, тому, j меччину приняти участь в сій 
нротимілїтарні і f протинаціона.тїстичні антітоксини. Не випадково що ми СЄГО сподівались ВІД ! не ЛЮДСЬКІЙ б ТЬОКадї 
нації європейською Сходу- проголосили Прінціп національного самови МИр. конференції, а не ЧОГО ИН і "г„ гян.йя " . “«і
аначеня. Так мусїло бути. того “ІІІипі” Уттяїнт -1,1 Le ГЗНЬОа, не находяча собі

Дякуючи тим аніімьтїтарним і антінаціоналїстнчним токсинам .... у. . подібности в ЦІЛІЙ історії,
роапіла ся московська імперія, отея нестерпна тюрма народів (чо- ■ " " Î, - К^' KOMIT1 Оф вон Хто є сі ЛЮДИ, що безпосе-
му не шпиталь?), отеє огнище варварства і тьмн. І сей розпад треба : тавзенд (\ .К.ГЧК.) знали та- | редно є відвічальні за СЮ 
уважати не нешастєм. як думають реакціонери, ■ але саме найвідрад- КОж, що Галичина припаде ганьбу ? Фпанцуський напіл 
нїйнінм явищем в історії "людства. День 18 марта 1917 р. - коли ПОЛЬЩІ, однак се не ШКОДИЛО1»» р
мусів^їтар підписати абднкацтйннй указ се найрадіснійший день, агітувати іЬяпмопія mnfiu ■ . е знати-_ п1дстава
и річницю якого всесьвітна демократія- повинна на античний спосіб: : ,, Р ' Підозрівати, що ВСІ держави,
вложити на голови вінки з Квітів. Сеж уступила чорна хмара реакції. ; . НН Протесту вали проти . заступлені в ГОЛОВНІЙ раді СО- 
яка затінювала цілу Європу, і засіяло, ясне проміне національної во- і відданя і аличини Полякам, б О ЮЗНИКЇВ не ЗОВСІМ ОДОбрили 
ті. День 18 марта 1917 р се неначе помста за полтавський тра-Діа тім згадані панки робили ! сю ПОЛІТИКУ котра ЯК завеїг- 
гічний день. Ііотомок Петра Великого, сього родоначальника сьвіто-*собі добрий інтерес. Під ПО- -
вої рекації. ляг у" ніг демократії, і з його упадком, з у падком голо- і кришкою “протестів" ’ д " іхлєманса і
.... гак мозольно будованої державно, системи, упала також і сама „ольськнх „а,3д„иків та - ,
система, знищив ся також державний механізм, який своїми зубатими \ .... "

розмязджу вав поодинокі нації, між всім також націю ми- ваня >кр. СГіранИ, ДОЛЯрові па 
сковську. Тільки дякуючи упадкові! сього механізму,' нації, що сто- тріоти наповняли СВОЇ кишені Внтспн
іналн довше чи коротше під страшним утиском московського міді- ДОЛярами “рідного народа". “ , ’ . скааались Про-
ізрнзму і зоольогічного націоналізму, могли проявити .свою націє- у ,ти бльокади і за “експерімен
к.ідьнт ін діві дуальність, показати своє національне облйче.” Драпака. , тальним миром З СОВІТСЬКОЮ

Росією. Однак Пішонови йда

іювинні витворюватись в тих органах, котрі підлягали найострій- 
іііій інфекції, щоби збити само оінише хороби. І так воно дійсно

МАЛЕНЬКА ДОНЕЧКА
пошу'кує свого батька Олексу 
Кіприянчука:

Дорогий Тату!- Чому Ви не 
хочете вернути ся до вас до 
дому?

1-го грудня мені скінчило ся 
8 літ. В . річницю моїх у родин 
я мала гарну забаву з други­
ми дітьми. Я є в третім греііді 
і вчу- ся дуже гарно. Прошу 
Вас, Тату, подайте мені свою 
адресу, де Ви проживаєте.

Пишіть до мене так:
Helen Kipryanczuk,

(33) " Hillcrest Mines, Alta

nPofl1 Пішона.Тим послїдним розумінєм Історії (біольогічннм)" А. Хо- 
мик в віденській “Волі” за листопад сего року силуеті, ся обнн 
ти двісталїтний період .історії східної Европи. Стати його на
самім початку звучить:

"Як не ріжноманїтинй є 
« культури, не дасть ся заперечити факту, шо ціле людство творить 

ОДНУ впешу цілість, один висшнй організм, котрий як всяке живе • 
сотворите підла! ає законам біольогії. Поодинокі нації, котрі входять

В сїчни с. р. бритійський пре 
мієр Лойд Джордж і прези-ко.тесамн

ЛЮДСЬКИЙ рід з погляду раси. мови. "
іь

Ьраво, бравоТ Хомик!.
в склад людства, се його орган, і досить того, щоби за хорів один „ Яке знане, який та.тант! ^Яке інтересне нове відкрите: біо- “Daily Express’.*' доносить, 
орган, який сповняв призначену йому .функцію, хоріе цілий організм, .дьогічне розхміне історії і в додаткх* до того є ще застосоване шо Австрія потребх'б позички’ шькі правительства, щоби

.г~ - ягія
До еего вступу треба сказати лише, що не зважаючи на по гще одним питанем. <- вої смерти. - Вілкннено 1 пР°ект дРа-

ясненє про те, що “поодинокі нації, котрі входять в склад Пеоше всего Фактична замітка Лєкгоп говооить шо * _______ — —Иансена, завдяки опозиції зі
-подства се його опгани" Хомик чомхсь-то тх-жр кпасмопіиинп іерше всего фактична замітка, лектор говорить, що сторони Клєманса і Пішона.
промовчує про ролі і задачі кождого органу* ( поодинокої *на° "ант,токсини повннні витворюватись в тих органах, котрі під- В Румунії ширить ся репуй Подивіть ся лише! Франція 

ро . у , ро р ад жд органу (поодинокої на- лягли найострійшій інфекції, щоби збити само огнище хоро- бликанський рух; а так само .і лічить ся з Німеччиною про-
ц ' би". Се неправда. Антітоксин приготомяє ся в ляборатіях при в окупованій Румунією Буко-: ти совітської Росії. Фош '

,, помочі —культури ", а не в тих органах^кгутрі підлягли інфекції, вині та в Сбнигородї.
Тепер питане: Чому, єсли "антітокейн" сказав ся дійсним еред-

ло ся вплинути на веї антиболь

ДЕ Є
f Андрій Бас , л

котрий мешкав під ч. 621 
Manitoba Ave. в Вінніпегу " 

Около півтора місяця тому 
виїхав з дому десь на роботу, 
полишивши шестеро дїтий. і • 
від тоді нема про нього вістки.

Хто би знав, де він перебу­
ває і що з ним дїєть ся. зво- 

ласкаво написати до за- » 
відателя Укр. Роб. Д°м> на 
адресу: . ..

Ukrainian Labor Temple 
Cor. Pritchard, & MeGregi# Stt‘ \ ""

npa
Потім продовжуючи свою статю він росказує як цює спільно з Носким, Людей 

"дорфом і фон дер Гольцем,“В попередник наших статях ми мали нагоду перевести доказ, шо . .
тОвсьмій народ, сей державно творчий чинник на Сході Європи, ! "ГГВО‘1' ЛІЧене ВЩбуЛО СЯ не при ПОМОЧІ ТОГО антіТОКСИНЗ. а 33- 

прамнм потомком отенх азійських варварів, які від. че- вдяки упадкові! “державної системи" Росії? Де іменно в біо-
твертого сглцпі після Христа принесли європейській родині народів ; льогії-наш учений Хомик (або всі Хомики разом) бачили, що- Викладають з видом знатоків, k видом авторітетів стоя-
стільки лихоліт*». Переводити доказ ше раз і ще раз-річ зайва. І би один який небудь орган "‘висшої дїлости” поневолив кіль- чих висше критики...
саме найбільшим нешастєм для європейського суспільства треба ува- : ка органів (ПООДИНОКІ нації) ТОЇ-ЖЄ “ВИСШОЇ ЦЇлбсти" і ДЛЯ ПО- МаГІЇ.І чафодїї...

у. 1 <09 р. сїзнуди до рішучого бою два - - ... , •
Кантікультурннй. варварський сьвіт під дібн0‘ *\ІЛИ утворено державнии механізм?’ Хто з малих сих кине на них каменем?

проводом Петра Великого і еЬтспейськиі і культурний сьвіт під про- Для'мене ясно одно. Щоби вплинути, на уми українських Але многі з “малих сих" мають сьмілість. Вони хотять
вояон Карла XII. і гутьмана МЬцпи. Не судило es тоді европ.ей- \ націоналістів-шовінїбігів і їх руководителїв — шовіністичну науки, а не фейкерства. Вони учать ся і научать ся Хомики
ськ» цивілізації "оборот," азійське варвар.-™,,. На полтавських ' пресу, Петлюрівці тратять масу народних гроший для про- починають тратити авдіторію і найголовнїйше_аваітопію ге
n.'tX "еі^кЛи^Т"OPM>3la' : " РІШИЛ°! паГаНДИ ШОВІИЇЗ“> « «їли наняті такі “учені” як Хо- ред робітників. І се служить запорукою, що фальсифікаторам

• < мик і для сеї ціди видасть ся журнал “Воля". (Очевидно, се 1 фейкерам приходить кінець.
Тут, як належить ся після закбіїів'ТЗіольогії, московський-'все робить ся за “приличну винагороду”).

V нарід, котрий, як ми вже навчені Хомиком, так»ж являєть ся 1 Хомики викладають..."

Евдакть

жати одну фатальну дату.

ЛИТЬ

В. В. ІWinnipeg,о- -ч>*т
J
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ЦІНИ і

говорять: 'Реформісти 
швами”? *

Перше всего заяатяємо 
, монополю. Єго сталого

Мексику» Англії, котрі наііе 
й0К; если мої-ли би підбиті 
сялзє сталь до Каліфорнії г 
каиські фабриканти.

На сьвітї є ще много н 
фтяний інтерес. Літаки, at 

Єсли зелїзничДІЗНИЦЯМИ.
брикант пе 
я промислу повстає моног 
ТО ЛЮДИЙ в нддії великих 

• заступало би даний проду 
Ніякий чоловік не був 

якогось товару і вдержати 
допік мав би інколи таку с 
би'на Цій товар так висок; 
тором. ' т

^еносить ся до

Джан Д. Рокефеле'р мс
коліщях, одначе не може п 

Властите- тяло таку ціну.
законам так само як іним

нополю хоче продати това 
сповідно піднести цін так : 

7 В Злучених Державах 
майже є монополями і бе 

, варів понад їх вартісну \ 
поживи, одежі і при 6V.:доі

Ломимо того, ЩО MOF
товаром, то се не означає 
товарі. Він постарає ся н 
що замкне непотрібні фаб| 
щоби зменшити працю, і 
Богато товарів, які є вл< 
низшій цїнї, чим продавал 
їх під свою котролю.

Єсли товар, що є пре 
вимінюваний за його варті 
дукції, цїна того товару 
ціна нафти є низша нині", ' 
лер сотворив монополь, f 
самій цїнї що і давнїйше, 
(і0"в наслідок улїпшеної 
тість товару зменшить ся 1 

Слідуючий примір мо;
можуть монополі пі; 

Припустім, що 500 м 
Алясці і заробляють по $ 
на житє. Припустім такс 
своїм поеїданю поживу і 
над сими продуктами. Вії 
продуктів і тоді кошт жи- 

1 тепер властитель ко: 
ню майнерів, єсли хоче, 
копальни. Мусить отже і 
властитель копальні не > 
S10 денно, то він замкне 
Тоді монополіст остане ся 
нополїст завеїгди має се 
ку, що можна забити ту 
яйця.

пени

БачимгГвтже, що колі 
піде до гори, а коли В. (п 
стін лишає ся менше наді 

Монополіст, шо був 
тєвих потребах, а тим сам 
рогою приневолив би ВЛІ 
з ним надвартостию (наді 

Звернім увагу на рис 
виді платні подвоює ся, і 
цьодавця. Та надвишка, 
шенї монополіста.

Деві

С.

Монополь означає т 
І. ідсби примусити других 
І стиною надвишки, котру 

мий для себе.
Дійсна борба є пом 

капіталістами, котрі роб 
[ шити трости”.

Властитель копальні' 
мий дати робітникам $9 . 
бувати жити за сю плати 
лаьця платити їм $10 ден

Чи трости обкрадаю 
товари роблені трестами 

Чи монополь може. 
Ціні що і независимий к 
сву> Длячого?

Які є. три причини п 
ня робітників В ЦІЛИХ 2 
слїднйх двох роках. Є 
перегони на ринку- лраї 
е без праці жадають бі 
тому назад. ■’

Чому платня пішла 
ся більше за свою робо- 

В Китаю нема "ше т 
низькі. Чи “низькі ціни” 
***** клясї поводить ся лі 

Припустім, 
мів одного міста, де зам 
підносить рент- з $10 на 
переділе лише вартість 
коли рент піднесе ся ДІ 
вишку?

що одні

(Лекція

- \

щл,
WÊB

шшякяяшвш
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ТАВУ ПРЕМІЙ
ET.

ТЕ

М“МІЙ в руській
WINNIPEG, MAN.

IMPS Ltd.
ST.

л

ІИЧОГО ДОМУ I
ірток 
РТКУ I
ірвах, так як в. дій*g 
гок сих можна ужи- | 
шами і знакомими. |
і лише найменьше І 
ьше за $1.00.
ірток іде'на сплату |
>му.
так:

І TEMPLE і 
— Winnipeg, eMan І

®***мепевіііів*^иаіііл!іиіік^

ІД ГАЗЕТА
Ш.

іим фон дер Ґо.іьцом, 
іїяльности котрого со- 

посилали грізні но- 
іавші ся нічим иншим 
е “засипуванем пилом 
доби обманути маси. 
|)ранцуський нарід не 
ся обманови. Він про- 

проти встановленя 
"о” реакційного союза. 
акож Протестує проти 
гва сих знаменитих 
іатів", котрі в сліпій 
ги до большевизму, 
кровно убивають Ро­

ззяви Крапоткіна. Бі 
і инших чесних росій- 
,'спільних діячів мер 
а для’наших дипльома- 
Іоби повалити совіт- 
івительство вони убнва 
пцин, діти* і стариків 
и. Лише на днях 
й приятель Крапсткі- 
азував нам, що 250.000 
:их дїтий голодують в 
ише Владимірській гу-

кливо є, щоби францу 
ірід оставав спокійним 
сав нищене ні в чім не 
х російських дїтий, 
і. стариків"...

ІЕНЬКА ДОНЕЧКА
= свого батька (Зле^су 
чука:
'ий Тату!' Чому Ви не 
вернути ся до пас до

рудня мені скінчило ся 
. річницю моїх уродин 
гарну забаву з другії - 
ли. Я є в третім грейдї 
н дуже гарно. Прошу 
гу, подайте мені свою 
де Ви проживаєте, 
ь до мене так:
Bien Kipryanczuk,

Hillcrest Mines, Alt».

ДЕ Є
Андрій Бас ,

під ч. 621,. 
Вінніпегу"'

мешкав 
і Ave.
і півтора місяця тому 
дому десь на роботу, 

шестеро дїтий, і •
про НЬОГО ВІСТКИ, 

и знав, де він перебу- 
0 з ним дїеть ся. 3BO- 
скаво написати до за- » 

Укр. Роб. Дому на

в

вши
нема

LTnijm Labor Temple 
tchard A McGregor St»*
Winnipeg, Man- l _

I
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* E. Mepd. 4. аби гроші були, а я і без дер | 
жави буду міністром. Тем- 
ницькнй каже, що він е міні-~ ГАЛИЧИНА 1 ШАНТУНГ,ФАБРИЧНІ РОЗГОВОРИ ПРО ЕКОНОМІЇ, • 401 Selkirk Ave., Phone 8t. John 1772 Wt

і - стром заграничних справ, от­
же жне собі за границею і дій­
сно е «міністром “загранич- 
ним". *

Лекція VTL
_ L. . &

ЦІНИ МОНОПОЛЕВІ.

ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
під управою добре знаного загалови

V ..
і українська делегація, "хо­
тіла” опустити Париж... але не 
опустила “зі згляду фінансо­
вих хитрощів"*. Українське 
Петлюрове правительство шле 
міїїони до Парижа Г для у- 
країнських делегатів^ ести не 
здійснять ся їх мрії про “мі­
ністерську грандіозність",- е бо 
дай нагода нажити добрі гро­
ші Тоді, коли китайський на 
род каже своїм міністрам та 
делегатам робити так, як він 
хоче, а ести вони не роблять 

• Справа Галичини всім нам сете, то народ бе їх аж драйте 
добре відома. сиплеть. ся, то в той самий час

Справа Шантунгу відома українські делегати та ріжні 
всім нам майже таксамо. . зацраничні місії "солодЖши" 

В погоні за ринками, Нцееч^еморіялами та Гвїдбзвами' ка^ 
чина в 1898 році забирає на 
99 лїт місто і околиці Кіяв- 
Чав в провінції Шантунг в Ки 
таю, вкладає там свій капітал 
в ріжні підприємства, бере де 
личезні концесії на будову зе- 
лїзних доріг в згаданій про­
вінції, котра числить 40.000,000

/Телеграма з Парижа з 21-го 
листопада каже, що мирова 
конференціа віддала Галичину

з монополевими Польщі на 25 літ- а пі“я се* 
го речннця еще “ліга націй”

Перше всего заявляємо, що ніколи не було ще абсолютно мае Рішити- чия “ае бути Га­
го сталого монополю. Є фабрики сталі в Китаю, Японії личйна"
Мексику, Англії, котрі напевно засипали би американський ри-1 «РУ™ новинка каже, що Я- 
дак, если моїми би підбити ціни краєвих виробів Китай ви- понїя “хоче” вернути Китаєві 
сялає сталь до Каліфорнії по низшій ціні, чим жадають амери- ПР0ВІН«ІЮ Шантунг. .* ;- 
йвські фабриканти. з, Галичина і Шантунг, се дві

На сьвітї е ще мнЬго незалежних компаній, що ведуть на- найновійші жертви полїтично- 
фтяний інтерес. Літаки, автомобілі, трамваї конкурують з зе- го торг>’ »а парижськім ярмар 
лізницями.р Єсли зелїзнича компанія, жадає за богато, фа­
брикант переносить ся до иншого міста. Коли в певній галу- 
зн промислу повстає монополь і ціни ідуть до гори, тоді бога­
то .долий в нздн великих зисків шукають 
заступало би даний "продукт:- ' <

Ніякий чоловік не був в спромозі піднести загальну ціну 
якогось товару і вдержати и на сїйг степени. Єсли якийсь 

. ловік ма"в би інколи таку силу, то річ певна, що він поставив
дикта-

Д-РА КАЛТЧКАНА V- І так- два скандальні політичРеформісти говорять: “Як має ся справа 
швами'"? Г ні торги: Шантунг і Галичина. 

Два протести проти сих не- 
справедливостей. В Китаю 
протест самого народу, ко­
трий диктує буком -свою волю 
тим,, що звуть себе його пра‘- 
вительством, а роблять проти 
інтересів народу. " " , . *

В Галичині під впливом со- : 
лодких слів та меморіалів, на 
род довірив ся проводирам, 
котрі своїми безконтрольними ; 
скандальними авантурами ки-,, 
пули 4,000.000 народу в кліщі 

кр^мдрріялїстів і св-1 
ми порозбігалась' по закутках, 
деб їх не міг дістати ні По-

котрмй доповняв своє
Норку, спеціально ма короби венеричні, по» 

човО-пояові І скірні, а тепер повернув 
назад до Вінніпегу.

З собою привіз випробовані маиіинн до лїчейя скір- 
' них хоріб, прищів і викидів по лнцн 

І тілі, випадане волоса і т. д. "(
Лічене сіфілїса послїдною методою “салаарсена", ко­

тра лічить скоро І успішно. Всякі лічена відбу­
вають са головно під його особистим догла- 

дом. Лічить всякого рола застарілі хо- — — 
, роби, слабосте жіночії дїточі.

X - Йншіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу:

Dr. О KALICHMAN

клініках в toe .в
-

*У

такого, щочогось
польсь

жуть нам “протестувати" про 
ти Цоляків, звертаючись з про 
сьбами до тих, хто віддав Га­
личину Полякам. В той самий 
час Петлюра забирає галиць­
ку армію ^з польського фрон­
ту і лишає Галичину на пота­
лу польським дїдіщам. Що те­
пер дїеть ся з тою армією і 
де вона е — годї сказати. Ві-і 
сти говорять, що часть перей | 
Шла на сторону большевиків. 
Денїкін хвалить ся, що. 30.000 
перейшло на його сторону. 
Єсли навіть сї вісти не вповні

Winnipeg
Т*л. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

40-
401 Selkirk Ave.
Тел.: Ст. Джан 1772,

ляк, нї ‘свій’ селянин-робітник, 
і з тих закутків кличуть до на 
роду: Протестуйте телеграфій-: 
но або листовно до тих, хто" 
віддав вас Польщі, і збирай­
те на делегацію та на видава- : 
не літератури! Фонди... фон-! 
ди.., фонди... В результаті — 
Галичина віддана Польщі на 
25 лїт.

би-на Цій товар так високу-wwl, що став би сьвітовим 
тором. .

Джан Д. Рокефеле’р може піднести ціну нафти в деяких о- 
колицях, одначе не може примусити населене, щоби воно пла­
тило таку ціну. Властителі монополів підлягають економіч­
ним законам так само як і робітники. Кождий' властитель мо­
нополю хоче продати товар за цайвисшу-ціну, одначе не може мешканців, 
свобідно піднести цін так як йому захоче ся, - І "З початком європейської, вій

В Злучених Державах є много даних підприєместв, котрі ни в 1914" році Японія бачить 
майже є монополями і без сумніву підносять ціну своїх то-1 нагоду витиснути тепер кон- 

, варів понад їх вартість, Декотрі з них є заняті в продукції j курента з під дверий і не- 
поживи, одежі і при будові

Помимо того, що монополіст має хвилеву контролю над І війну Німеччині, відбирає від 
товаром, то се не означає, що він сейчас піднесе ціну на сім j Німців Кіяв-Чав і забирає під 
товарі. Він постарає ся найперше обннзитн ціну товару тим. і свою контролю цілу провінцію 
що замкне непотрібні фабрики, а відтак заведе ліпші машини, Шантунг. В Китаю почина- 
щоби зменшити працю, яка є заключена в данім продукті, j єть ся агітація проти заборчої 
Богато товарів, які є власностию монополів, продає ся по : політики Японії. Англія, Фран- 
низшій ціні, чим продавало ся до часу, заки монополь забравj ція і Росія бачуть в сім китай- 
їх під свою котролю. " -у ськім русі погрозу для уебе

Єсли товар, що є продукований через;- монополь, був би і під їх/натиском Японія в 
вимінюваний за його вартість, то в наслідок нових метод про-11915 році робить угоду з Ки- 
дукції, ціна того товару повинна бути низша. Знаємо, що гаєм, на підставі котрої зобо- 
цїна нафти є низша нині", чим 20 літ тому назад, заки Рокефе- вязуєть ся по скінченю війни 
дер сотворив монополь.' Єсли монополіст продає товар по Тій вернути Китаєвії Кіяв-Чав. Ko 
самій ціні що і давнїйше, то він може мати величезні зисщі, ли остаточно на конференції 
г,0"в наслідок улїпшеної і усистематизованої продукції вар- в Парижі Шантунг був призна- 
тість товару зменшить ся часами аж о 50 процент. ний Японії, китайські делєґа-

Слїдуючий примір мож&помочи нам зрозуміти в якій сте- : ти на мировій конференції від 
пени можуть монополі підвиЬшувати ціни на житєві потреби. | мовились підписати мир. Ню- 

Припустім, що 500 майнерів працює в копальнії міди в йорська “Нейшен” з 25-го лип 
Алясці і заробляють по $5 денно. Така платня вистарчає їм ня с. р. пише: “Китайські делє 

Припустім також, що чоловік, який має в Аласцї у гати, відмовившись в послід 
своїм посїдайю поживу і одежу, має тимчасовий монополь ній хвилі підписати мир, тим 

Він бачить, що-може подвоїти ціну тих1 самим спасли свою честь", опу­
стивши Париж”. Без сумніву, 

плат- що китайські делегати мали

і -,
і „•

• -?

ФОНД ОИДАОАНЯ m РОБІТНИЧИХ шстиг 
ДВА РАЗИ І ТИЖДЕНЬ.•Волинець.

довго думаючи проголошуємешкань
робітничий заряд міста

В ТРАНСКОНІ. 
Транскона, Май.

правдиві, то все таки з гали ut* 
кою армією щось не добре. 
З ріжних кореспонденцій з Ев 
ропи, ба навіть з. "листа Гру- 
шевського до Сїчинського ви­
дно, що межи t. зв. російськи­
ми Українцями а Галичанами 
панує ворожнеча. Значить, 
акція Петлюри не тільки що 
віддала Галичину Полякам, а- 
ле ще й посіяла ворожнечу ме 
жй одним народом. Китай­
ський народ хоч і “темний" та 
“назадницький”, г а вже пере­
конав ся парижський ми­
ровій політиці і не складає чо 
лобитних та уклінних просьб 
перед тими, що віддали 40 мі- 
лїонів Китайців Японії, бо зна- 
є, що його голос зостанеть ся 
голосом вопіючого в пусти­
ні", і він рішив своїм способом 
доконати свого. За те на ко­
манду “наЬіих” делегатів з Па 
рижа вся “найіа" “модерна” 
політична зграя збирає гроші 
з фермерів та робітників, шле 
уклінні просьби по всіх усю- 
дах і з телячою радостию роз 
глядає той кусник паперу, на 
якому написано: “вашу теле­
граму отримано і принято до 
відомости". Розумієть ся, що 
ціла справа на тім і скінчить 
ся; се є ніч о більше як пе-

-о о-
С. Хвалїбога в Вінніпегу 

складає $10.00 і викликає до
зложеня такої суми слідуючих 
товаришів: Н. Бойчука, Стефа 
на Грицюка, М. Толубовича,
М. Бобовського, М. Покімбро- 
ду, М. Костинюка, Д.-Стечи- 
шина, І. Кочута, М. Томачека 
в Вінніпегу; Ннколая Гулея в . 
Мус Джо, Саск.

М. Сти рейко в Вінніпегу , 
складає $10.00 і викликає до
зложеня такої суми товари­
шів: Д. Пєтраша з Ортіз, Май,,
Г. ЦІастку з Вест Селкирк, 
Май., М. Комаровського, 1. Сї 
корського і Н. Гоя В Вінніпегу.

В. Панчук в Вінніпегу скла­
дає $10.00 і викликає до зло­
женя по $5.00 Николу Білїн- 
ського в Вінніпегу і Василя Во 
лошина Мігаїка в Дуфрост, 
Ман.

(Сей фонд збирає ся в той 
спосіб, що складаючий 
певну суму -грошнй на 
“Фонд видавали “Україн­
ських Робітничих Вістий" 
пів-тижневником" викли­
кає в той" самий час сво­
їх товаришів до зложеня 

• такої самої суми на зга­
даний фонд. Сї викликані 
зго.юшують ся і складаю­
чи свої датки виклика­
ють знова своїх товари­
шів .до зложеня певної 
суми, і т. д.).

Дня 28 лнетоп. с. р.' при ви­
борах до мінської ради внбра 
но тут поновно мейором міста 
теперішного мейора т. Д. Г. 
Брюстсра. Решта радні (ал- 
-дермени) і шкільні тррстіси 
вийшли всі через аклямацію. 
Всі алдермени і шкільні тро- 
стіси є робітниками, що працю 
ють в зслїзничлх шапах і май­
же всі з них належать до Одної 
Великої Юнії. Тон. Д. Г. Брю-j 
стер є машиністом і працює та ; 
кож в зелїзничій шапі. Він
є членом О.В.Ю., як також був" зложеня такої суми слідуючих 
активним членом страйкового | товаришів . з Вінніпегу, Онте- 
комітету підчас генерального Iй° ' Альберти. Томка Феда- 
страйку в Вінніпегу. (Робітни ка, Мих, Карлашука, Грииька 
ки в іТранскона тоді також Чапельського, М. Заваду, Ни- 
страйкували в симпатії до він- колу Кіндєрського, Дмитра 
нїпегських робітників). Про- Тодорюка, Тсодора Сокалюка, 
ти т. Брюстсра кандидував" су- Івана Барановського, Петра 
перїнтендент з одного дспарта | Возняка, Павла Шустера, Іва- 
менту зслїзничих шалів, однак , на, Сливчука, Михайла Моро- 
зістав побитий,-так, що біль-1 за j Плйцана, Теодора Скрип 
ше йому і не схоче ся кандиду j ника, Николая Ткачука, Дми- 
вати проти Брюстсра. Так зва | тра Ткачука, Карели Добро- 
ні “ситизени" хотіли дуже по- j вольського, В. М. Скорейка, 
бити Брюстера, бо вони не до | в Д. Скорейка, Стефана Соко- 
брі на него за його становите ! ЛОВСЬКОГОі Івана Новіцького, 
підчас минувшого страйку. м Максимовича- Павла Але- 
Однак се їм не вдалось тому, 

реливанє з^pyçroro в порожне що Транскона є сильно з’орга- 
ї нагода деяким панкам зро- иїзована в О.В.Ю. Миші міста 
бити добрий “ґешефт” на сій Канади повинні піти - слідами 
політиці і козирнути своїм е- Транскони і вибирати до мій- 
гоїдтйчним “я”. Підчас, коли ських зарядів лише робітників. 
польевкГ імперіялісти в Гали-

В. Н. Скорейко в Вінніпегу 
складає $10.00 і викликає до

на житє.

над сими продуктами.
продуктів і тоді кошт житя в Алясці зростає до $10 денно.

1 тепер властитель компанії мусить рівнож подвоїти 
ню майнерів, єсли хоче, щоби "(Допрацювали дальше в його більше чести як українські Па 

Мусить отже платити $10 денно. Коли би одначе , нейки, але що до не підписа- 
властитель копальні не мав зисків, а платив робітникам по Ня ними мирової угоди, то 
S10 денно, то він замкне копальню і робітники виеміґрують. честь належить ся самому^ ки- 
Тодї монополіст остане ся без ринку збуту, і тому кождий мо- тайському народові. Скоро 
нополїст завеїгдй має се в гіамяти. Він знає про ту небезпе- дише стало відомим, що миро 
ку, що можйа забити ту чудову гітицю, яка зносить золоті | ва конференція віддала Шан- 
я"йця j тунг, а з ним 40 мілїонів Ки-

БачимЗ^Тже, що коли вартість А. подвоює ся, то й платня і тайцїв Японцям, по всім Ки­
піле до гори, а коли В. (платня) підносить ся, то для капіталі- таю почали ся заворушена, 
стів лишає ся менше надвартости. Підчас студентських демонстра

Монополіст, що був би в спромозі подвоїти ціни на жи- що в ПекінГтрох міністрів, ко 
тєвих потребах, а тим самим і п.одвоїти платню, то він сею до- j Tpj були Запідозрені в зноси-

копальнї поділити ся також | нах 3 Японією, витягнень 
S на улицю і побито. Решта мі- 

резигнувати. 
впливом сих подій

М. Змійопський ■ Віниїпе-копальни.
гу складає $10.00 і викликає
до зложеня такої суми Анто­
на Возняка і Максима Власю-
ка в Вінніпегу.

Петро Клин в Вінніпегу скла 
дає $10.00 і викликає до зло­
женя туїої суми В. Тихого і 
В. Марам'з Вінніпегу і И. Ма- 
рака з Велянд, Онт.

й. Аламбець в Вінніпегу 
складає $10.00 і викликає до
зложеня такої суми Петра А- - 
ламбця і Михайла Кузика в

ксандровича, Томка, Гушула, 
Павла Наранюка, Стефана Да- 
нилюка, Александра Жуків- 
ського, Михайла_3агарюка, I- 

Ляшана. Івана Сопка і
рогою приневолив би властителя 
з ним надвартостию (надвишкою).

Звернім увагу на рисунок С. Єсли звернена нам частина в нїстрів мусїяи 
виді платні подвоює ся, то о стільки менше о стає ся для пра- під

Та надвишка, котру одержимо, дістане ся до ки- китайська делегація не підпи-
; сала мирової угоди, бо знала' 
що її чекає по повороті домів, 
єсли вона се зробить.

вана
Николу Мельника. Вінніпегу.Транскоиець.чині роздирають на части укр. 

населене, гноють його в тюр­
мах, насилують женщин ї дї­
тий, то в той самий час, 
Петлюрові представники си­
дять в Варшаві і братають ся 
з Пілсудськими та Падерев- 
ськими, Петлюра робить угоди 
з Польщею і дістає від неї 6-, 
ружє; на, мовляв, Петлюро, 
йди бий ся з большевиками, 
а ми за той час упораємо ся з 
Галичиною, Чому тоді вину- 
вати Вилсона та Клєманса, ко­
ли самі самозванчі “народні” 
провідники своєю скандаль5 
ною “політикою” розпинають 
свій народ. Чи Японія," котра 
вертає, або бодай" каже, шо 
верне Китаєві Шантунг, є луч- 
ша від Польщі? Пригадаймо 
лише її роботу в Кореї! Але 
китайський народ заставляє Я 
понїю вибирати ся з Шантун

М. Сміт в Транскона скла- Д. Качмар в Вінніпегу скла­
дає $10.00 і кличе до зложеня ! $ю.ОО і кличе дозложеня 
такої суми М. Хареика, П То- такої суми ’ Николу Личука в 
стаиовського, Н. Різника, А. Вінніпегу.
Кана і В. Черенка в Транс коні;
Н.'Сабунчака, AV Слижука і Н.
Федака в Вінніпегу; Олексу

цьодавця. 
шенї монополіста.

ПОШУКУЮ ""
Петра Юзвика, з повіту Бучач. 
Правдоподібно перебуває у 
Вінніпегу. Хтоби про него 
знав, або він самий, прошу 
зголосити ся на адресу: 

Ilrvnktt Gordiyehuk 
1907—Spruce St . 

Seattle, Wash , U S A.

Девять годин праці. Недавно повернувший з Ки­
даю голова генерального шли- 
. талю в Шангаю Ч. Ф. Мі.тє ка­
же: “Бойкот японських про дук 

дів Китайцями приняв широкі 
; розміри. Сей бойкот ПЄрЄВО-

Вартість звернена 
в нашій платїїї. Відділ ч. 92 К. П. 

в Мінеаполіс
С. Кляско, Елмвуд ... 10.00 ,
Ф. Мокрій, Белвю............5.0С^^

, Т. Ф. Гарасим, Сотерленд 3:00 
Семена Козишка в Детройт, в Гунька," Гранум . . .^2.00 
Злучені Держави. ІДм. Гунька, Гранум .... 2.00

і П. Катеринчук, Саскатун 2.00
A. Николайчук, Саскатун 1.00
B. Калинюк, Саскатун 
С: І ригоряк, Саскатун 
А. Гарасим, Сотерленд 
1. Рогатинський, Вннг.

$15.00С. Смали з Риверс, }Ман; В. Чур- 
ка з Салт Ссйнт Мері; Стефа­
на Оначука, Грииька Пуйду і

З години праці.

Монополь означає те, що
иоби примусити других працьодавше ноділити ся - - - виїзду з
стиною вадвншки, котру ттШе пріаьола.гаь м«ира. ' ■ Штй 6о„„ о6і,шо1
”""шЇ™Ґбор6« « поміж монополістом і іітт лрібпимн'ся Япона.м-. Ш «Иопі. до- 
капіталістами,^котрі р0«л,т„ ш» тільки можуть, „обн . л= 3;сто РП.Р»;

“toKSHi. копальні . .«Сіма пр.мір, може “
“.ЇГІЇ» с“’»”,стнГа”; Тапер ,п„„" Г,Від
ааьГпГн-тГіЛ.О ден.;, бо ™ ”^«п“жі -ТГ

ПИТАНЯ: ' рячи словами Кіндрата Сава-

Чи трести обкрадають робітника, коли продають йому ви- ^ ^

товари роблені трестами^ -й продукт по тій самій у вигідних готелях і мріли со- Певно, шо галицький народ,
. Чи «онополь може.прод бііьіиий процент зи- лодкі мрії про теплі міністра,- довірившись “своїм” проводи-

шні що і независимий капіталіс і ; . \щм\ посади та міністерську рам і завдяки їхній тактиці по
• Ску? Длнчого? ■ йияснїть се 'Шат- граидіозніст. Шо вони до павши в руки Поляків, а з дру

Які є три причини піднюшеня ся цін . „ _ по- сеї пори зробили в спра- того боку Румунів, не є вЧепе
ия робітників в цілих Злучених Державах одйаче сї ві Галичини? Галичанин др. рішних обставинах в спромозі
слідних двох роках. Є много людии без р • т{ ш0 Панейко заявив, що во- повстати на знак протесту про j 
перегони на ринку праці не обнизили пЛа " « два роки лить бачити Галичину при,- ти насильства над собою, а йоі
є без праці жадають більшої платні, чим д є • і лучену до Польщі, ніж до го “проводирі” не тілько Шо і
тому назад, безробтїиі домагають Росії (а тепер певно плаче за «брали від него армію, ко- j

Чому платня пішла до гори. ^м> .у самоозначенєм). Се все, шо ми тра мала його обороняти, але
СЯ більше за свою робочу силу? ’ пгугп,б , л, же до сеї пори чули. Розумієть ся, і сами полишили його і роз-

В Китаю нема'ще трост’ів. Ціни роб^и! що головачі" мирової конфе- їхались по Парижах, Римах,
низькі. Чи “низькі ціни"-в данім краю ІЇНИ е дуже високі? ренції не числять ся навіть Вашінгтонах. Нема майже нї 
ній клясї поводить ся ліпше, чим там ле ш ^ ^ . до тільки 3 українською делєга- одного великого міста в Евро

Пр^иустїм, шо один капіталіст є в-ха^ п_ипусАі> щ0 він цією, як з китайською, але ко пі, де не булоб українських
вш одного міста, де замеш^-^ь роб * дісгалк Ли китайська делєгашя лоба- “амбасадорів” та місій від “у-
ьілносить рент з $10 на $30 місячно. у стане ся, Чила, що з нею не числять ся, країнського праеительства.

своєї Р®??я0‘ ле маТИТИ за сю під- що вона є в Парижі лише для Треба лише дивуватись, де і* 
гори? Хто буде платити ТОГо, шоб підписати те, що тілько набралось, і всі з мінї-

її скажуть, то вона ( опу- єгерськими титулами! Шо-ж, 
стилі Париж. Був час, що нема держави—то й не треба;

(32;

1.00
і:оо

ДО ВСІХ РОБІТНИКІВ КАНАДИ І АМЕРИКИ, 1.00
1.00
1.00С. Василйна, Вінніпег 

Д. Захарчуй, Цінніїкт 
1. Петрушка, Вінніпег

Визвіл робітників мае» бут* 
ділом самих робітників! 1.00

"1.00
ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ!

Віннїпегський Робітничий Оборонний Комітет звер­
тає ся до всіх робітників Канади І Америки з покликом 
о поміч.

Венкувер, Б. К,і"
$5,00

2.00
В. Дацко ..........
В. Мелничук ...
В. Мазурик ....
В. Миронюк ....
В. Федун ........
І. Савчук .......
І. Му кін ...І..- 
І. Сьвятенький .....і... 1.00.
Н. Нога ........
М. Бандич . .
М. Майданик 
Г. Шигінський
Ф. Дерик ......
Л. Стахів ....
H. Marie ....

Почав ся суд над нашими товаришами, арештова­
ними в звязи з генеральним страйком робітників міста 
Вінніпегу в маю і червню е р. „

, Оборонний Комітет найяв добрих адвокатів, котрі 
уживають всі свої здібносги і знане законів для осво- 
бодженя оскаржених товаришів.

Не забудьте, шо помагаючи освободженю оскарже- 
помагаете собі і цїдій робітничій справі, і тому 

ЖЕРТВУЙТЕ НА ФОНД ОБОРОНИ РОБІТНИКІВ.
Ми увірені, шо кождий робітник в Канаді БЕЗ Р1Ж- 

НИЦІ НАРОДНОСТИ, а також товариші в З/учеиих 
Державах куплять “ВОНДИ СВОБОДИ" і взагалі при­
шлють свої датки на Оборонний Фонд та сим поможуть 
освободженю своїх товаришів, потерпівши* за ЗАГАЛЬ­
НУ СПРАВУ.

.Всі жертви посилайте на слідуючу адресу:
JAKES LAW,

Secretary Defense Committee,
BOOK % 630 КАШ ST , WINNIPEG, MAN., CANADA
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. > лз соціялтстичного imita, нені не мають місця, щоби по 
дожити ся, хоча б на землі. Де 
які сидять цїду ніч. Голодні, 
не* мають сили ходити без під 
пори. Одежу в них забрали й 
вони лишились у лахміпо. Не­
ма білизни й *>буви. По-йоро- 
зї зі Львова їх ограблено. Ча­
сто бють їх нагайками з мі­
дяного дроту. '

У Бересті, сидять холмські 
жінки з дітьми. Мущин виве­
зено до Домбя. їх везли кіль 
ка днів у замкнених вагонах і 
не давали нічого їсти так, що

СТРАШНІ ВІДНОСИНИ В ТАБОРАХ ІНТЕРНОВАНИХ 
В ПОЛЬЩІ.

В газеті “Шлях” (виходить 
в Нїмеччииї) з дня 8 листопа­
да, читаємо: -*

Заияті долею наших поло-

V*

Dr. Hans Herschman.о— о
Протест соиіялїстів Перу про­

ти версальського мира.

Перуанська /^соціялїстична 
партія ’видала відозву до соці 
ялїстів всього сьвіту, в якій
вона приєднуєть ся до проте- нених в Німеччині, ми не 

казався від кандидатури в ли сту цілого Інтернаціоналу про звертаємо належної уваги на 
стї висланому до виборців, ти версальського договору, я те> що далеко більше україн- 
при*м висловив свій сердечні кий замість замиреня принесе ських полонених , караеть ся 
поч^ваяя й одущевленє для нові завойовницькі авантури. |це в гірших обставинах у 
соціалістичного ідеалу та ме- Заразом партія Іірирікає нове Фракійському, італійському, 
тодів робітничої організації, сти широку агітацію серед со московському й польському 
Сей лист наводимо тут в ne-1 ціялїстів всіх країн південної ! полоні. ^ Сотні тисяч нещасних

І Америки, щоби’ СІ не дозволи; жертв війни Відпокутують сво 
ли своїм урядам підписати о ім здоровлєм і житєм заво- 

Товариші! Від щирого сер- г0 - йовницьку політику-своїх во-
ця дякую XWifi секції Феде- • ------------- рогів і безсердечність нових дани- Переповнене так вели-
рації Секвани як також Ьибор , опікунів, які хотіли б тяжким
чій комісії третього пермсько Угорські соціялїсти і уряд, полоном винищити найкращий 
до виборчого округа за се, що, д„я 23 жовтня відбуло ся иьвіт українського народу, 
зробмлм мені честь і вписали j надЗВичайне засїдане управи і Moke найтяжче -жите прихо 
моє імя між кандидатів; по- угорської соціял-демократич- 'Лить ся проводити кільком де- 
кликаних представляти в ви‘ ної партії, на якім Гарамі ви- сяткам тисяч наших полонених 
борній борбі соціалістичний голосив реферат про політик і інтернованих у Польщі, які 
Париж. Отсю честь завдячую не положене -та про відноси- гинуть тисячами з голоду, за- 
без сумніву непохитній щиро-1 партії до уряду. По Рефе разливих недуг і лихого обхо 

переко- *paTj цринято постанову, що дженя. Що се щира правда, 
наш** придбаних на протязі napTj„ не може піддержувати ; а не тільки звичайні жалоби,
ДОВГОГО ЖИТЯ І скріплених НО І теперішного мадярського уря1 про се сьвідчать протоколові 
діями послідних п ять літ. З іду який^едить ся на версаль- заяви втікачів із польського 
душі я бажав--би, .щоби мені |Ські умовини. Наколи уряд по Полону, (як на приклад Мер- 
було можна приняти Ваше за ; лишит,, ся на дотеперїшному Куна, Ьдовійчука), а передов- 
прошенє, яким а н^висказано становити, то партія не возь- і сім офіціальний меморіял “У- 
зворушеннй, одначе моє слаб це участи в виборах. - і країнського Червоного Хре-
ке здоровлє зневолює мене, - —---- і— і ста" до військових властей у
проти моєї волї відкломити ся _ - _ Варшаві та до президії поль.
від кандидатури, якої вимоги в справі злуки німецької Ського товариства “Червоно- 
лереходять моцсили. Як ви- . соціялдемократії. і Хреста”, та голоси самої-ж
борець, не як.-кандидат, дня Дня 26 жовтня жовтня відбу ; польської преси. л 
16 листопада сповню свій обо ло ся в Берліні головне засїда і Меморіял “Укр. Черв. Хре- 
вязок соціалістичного грома не централі для злуки німець ста" звертає увагу на масові 
дянина. Більше чим досі; пі- кої соціялдемократії, на якім 
сля війни, яка показала невід- накінець вирішено програму 
личний занепад технічних се- злуКИ. Основою злуки будуть 
редників і моральних почу- політичні точки ерфуртської 
вань, введених на сцену капіта програми, 
лом, щоби поневолити сьвіт 
задля, цілий одної класи, — 
вірю, що лиш соціялїзм є спо 
сібний зорганізувати лад, за­
безпечити загальний мир, о- 
свободитн лірдську свідо­
мість, відновити столїтну ци­
вілізацію, опираючи її не на 
визискови мас, але на необме 
жених цінностях" колективної 
праці і вільної торговлї. Так, 
громадяве," більше чим коли- 
небудь, вірю в історичну місі- 
Ю інтернаціонального пролєта 
ріяту і наперед оплескую со­
ці ялїстичні побіди, які забез­
печать по тільки незаслужених 
страданях щасливу будучність.

Прийміть, Товариші, виска 
зи моєї щирої СОЦІАЛІСТИЧНОЇ 
віддано сти.

ЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИГАЛИ.
----------341 SOMERSET BLOCK-------—

Напроти штору Нона.

Спеціаліст по жіночим і мужеським слабості.

Урядові години: — від ЇЛО до ЗЛО; — від 6Л0 до 8 іечерон.
Телефон офісу: /-/МЕРІЙ 1476;

Телефон peaiuemmti- ШЕРБРУК 738.

Акжголя
й туберкульозу, які загрожу­
ють поширенєм по цілому кра­
го".

>Соціялїстичні виборів па- 
риського Ш. виборчого окру­
га запропонували Анатолеви 
Франсови посольський ман­
дат з того округа. Франс від-

Полрнені не мають ніякої 
опіки й їх положене розпуч-
ливе.

В полевій жандармерії у 
Львові інтерновані приміщені 
здебільшого по льохах. Лєґі- 
онїсти Віннїцкі і Свігот бють 
людий, в сім числі офіцирів,
священиків і інтелігентних іи- 4 згинуло в дорозі, а кількаде )

сять кінчають житє і шпита-

УКРАІНСЬКА АПТЕКА&
«._____ _ -- . п. КАМЕНЕЦЬКОГО
є одинока, В ЯКІЙ ВИГОТОВЛЯЄ ся рецепти совісно і точно — 

вказівок лікаря.
, Пан Каиейеиькнй має довголїтну практику в вироблюваню 

цент на лїкарства, який також був aminâpeii ж військовім 
ли в Вінніпегу."

Висилайте ваші рецепти з провінції, а отримаєте ваші лїкарства 
негайно відворотною почтою.

тернованих по лиці приклада­
ми так, щЬ лице пухне й си­
ніє. Заковують людий д кай-

ПК.Ирекладї: лях.
І се все, з ЧОГО дещо ми тут 

навели, тим більше кричить 
до неба-о пімсту,’ що У країн- ■ 
ці давали польським пай 
ним добре прйміщене'та 
брі умови йіитя. Зрештою чи- - і 
сло всіх сих полонених враз з - і 
інтернованими 'доходило ле- 
дви до нкрькох тисяч. Поля- 
ки-ж закинули в табори до ' 
100.000 сьвідомцх Українців.

ре- .

ке, що в кімнаті на 36 квадр. 
метр, міїтить ся 40 дуці. Хар­
чі дуже лихі,та й Тих мало,

В Станиславові вивозять зі 
шпиталю ходи*, які мають 40 
степенів горячки. Чуті, виздо- 
ровівщих від тифу - приміщу­
ють у вязницї в холоді, 
рим дасть ся діймаючо відчу­
вати. ' \

ОНЄ- і 
ДО- і KAMENETZKYS DEUG ST0BB

531 Selkirk Ave., Winnipeg, Marft-

BCI КНИЖКИxo-

ч які лйше є в Канаді і Зл. Державах можна дістати в на­
шій книгарни.

. Пишіть також по наш новий ЗАГАЛЬНИЙ КАТА- 
ЛЬОГ книжок, грамофонів і т. и.

Висилка замовлених товарів точна і негайна.
Отеє кілька книжок найновійщого накладу; .

Історія боротьби віри з наукою ...................................
Борці за правду..............................

, Робінзон Крузо .;...................
З фільозОфії політики ....
Соияшний промінь ..............
Цар Голод ..............................
Буквар з рахунками ..............

Замовлена шліть на адресу!

сти СОЦ1ЯЛІСТИЧНИХ
В Перемишлі на Засяню бо- 

гато побитих людий з синяка­
ми на тілі. ; Деколи даюп» їсти 
тільки раз на* день, а харчі ду­
же погані.. -1

ПРОРОЦТВО.
(Фейлетон у “Впередї").
При кінци XVIII. віку україн 

ський фільософ Сковорода 
пре^Сказав, що Україна тоді 
буде назависимою державою, 
як Англієць напоїть коня в Дні

В Пикуличах біля Перемиш­
ля коло 10.000 полонених біль­
ше, як 3 тижні не діставали хлї 
ба, тільки так званий “цвібак” . _ .
ї трохи ЗУ ПИ. З початком сер-''"Р1' Деяк1 нашІ патРюти д>"

мають, що саме тепер сповня
єть ся пророцтво Сковороди, 
Англійці стоять над Дніпром. 
Є також і коник. Одначе Єє не

-*
пня було коло 500 осіб хорих 
на тиф, а 20 вмирало що дня. 
У шпиталях хорих роздяга­
ють з Дідизни й кладуть на 
дошках прикритих брудними 
накривалами. Ліків нема.

В Домбю, де пробував по­
над 5.Ô0G дюдий, відбули ся 
дня 3 червня масові погроми, 
підчас яких польська сторожа 
побила коло 700 осіб. Присла 
ну з України через Швейцар­
ський Червоний Хрест білиз­
ну у полонених відобрано.

У Віснічу сидять 25 полїтич 
них вязнїв, які приміщені у 
найгірших вогкйх кімнатах. 
Команда обоходить ся з ни­
ми, як з найгіршими злочин­
цями, так що інтерновані про­
сять зрівняти їх житєві умо­
вини бодай з умовинами, се­
ред яких примішені злочинці. 
Інтернованим заборонено тут 
навіть купувати хліб за вла­
сні гроші й уживати власну бі 
лизну. Заборонено теж чита­
ти її писати.

У Стшалковій, Калїської гу­
бернії. мучить ся 7.000 Україн­
ців у/переповнених, знищених 
бараках, що затікають. Поло-

расовий ні повнокровний і пів 
кровний англійський бігун, з- 
ле шкапа куплена на лїцитації 
з вільгельмівської, берлінської 
конюшні. Шкапу сю підкова 
но на всі чотири копита. На 
однім копиті вирито слово “ім 
періялїзм”, на другім “міліта­
ризм”, на третім “капіталізм”, 
на четвертім “хто зварувал, е- 
тому Бог дал”. Сей “кінь при 
диханю видає звук “лад”. На 
сю шкапу посадили Англійці 
“казана”. На його блазенській 
папасі виписали шильд зі сло­
вом "демократ”. В лівій руці 
держить "казак” прапор. На 
одній стороні прапору - випи­
сане є: “Адїн-Денїкін”, на дру 
тій “Едіная — недєлїмая”. На 
плечах у “казана” .є торба. В 
сій торбі знаходять ся “бума- 
гі”. Є їх всего дванайцять. Де­
сять “бумаг" се вироки смер- 
ти на 1) большевиків, 2) Жи­
дів, 3) українську народну ре- 
публику, 4) білоруську репу- 
блику, 5) литовську републи- 
ку, 6) лотишську ренублику,

SKLAD KNYZOKнадужитя та знущаня над ци­
вільними і військово полонени 
ми у.таборах і вязницях, в ча 
сі транспортів, а навіть по шли 
талях.

568 SELKIRK AVE., — WmurPEG, MAN I

I I 'Dr. S. RODIN
який щойно повернув з фронту після служби з сербською арміє» 

на фронті в Сальонїках і відтак в Мурманську в Росії,

створив МЕДИЧНИЙ ОФІС в Вінніпегу 
“V Royal Bank Building, на pojï улнць Main A Selkirk

Телефон: СТ. ДЖАН 3915

Урядові години — від 2 до 4 по полудня і від 6 до 8 вечером. 
Резиденція — 390 Фльора Евню, — Телефон рез. — Ст. Джан 2774. І

1ІІПГПІПІІИІГШГО

1“Кількадесять тисяч людий 
—^ читаємо в сім меморіялї, 

старих, дїтцй, жінок, верта­
ючих з фронту інвалідів, свя­
щеників, учителів, зелїзнични- 
ків, робітників з сіл і міст пе­
реповнюють бараки й -вязницї 
у ' Львові, Станиславові, Дом­
бю, Вадовнцях, Віснічу, 
СтшалкОві, Шипіорні, Бе­
рестю, Перемишлі, Пикули­
чах, вязницї бувшої Ав-
стрі, Росії і цитаделі Модлї- 
на. Виголоджувані цілими мі 
сяцями, ограблені в часі тран­
спорту, биті, словом у найгір­
ших гігієнічних та харчових 
відносинах-, попадають вони в 
пошесні недуги, гинуть десят­
ками в шпиталях і вязницях 
або виходять каліками на ці­
ле житє. Табори стають роз­
садниками плямистого тифу

1Памятиик Жанови Жоре.

На зборах в Карно у Фран­
ції рішили робітники постави 
-ти на одній з публичних' площ 
памятнйк- Жанови Жоре до­
стойний памяти сего незабут 
нього трибуна, який гордив не 
навистю і проповідував все­
людське братерство.
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Страйк метальовцїв в Бер.ії 
ні, який потягнув за собою ма 
шинїстів і. палячів, розширив 
ся й на другі -завоДи. Мійські 
робітники 
Neukelle з солїдарности поча­
ли теж страйк. В самім Берлі­
ні магістратські будинки сте­
реже
віть газети “Льокальанцайґер” 
і “Берлїнер Тагеблят”.

7) естонську републику, 8) гру 
зінську републик>-, 9) азербей 
джанську ренублику, 10) вір­
менську- републику. Дві другі 
бум аги се є позви о провізо- 
рію супроти Пільщі і Фінлян

У “казана” в правій руці на- 
гай. Нагаєм зганяє він лю­
дий з'лівої сторони на праву. 
З уст “казана” що хвилини ви 
ривають ся славно звісні мо­
сковські слова, іть, мать.

Людиска на Україні заскоче 
ні сею апокалїптичною бестіє- 
ю, уступають з дороги і з ди 
ва не можуть вийти, що се о- 
значає. Але як тільки пробі­
жить попри них ся бестія, лю­
ди за підшептом ріжних ан­
гелів і бісів витягають ізза 
стріхи самопали і скорострі- 
ли, давай ціляти в потвора.

А у нас в Галичині видасть 
ся деяким людям, що се їде на 
пророчім скороводівськім KO 
ни Англієць, щоби їх освобо- 
дити з єгипетської неволі.

Запевняємо одначе сих на­
ших побожних патріотів, шо 
се не є той кінь і Англієць, про 
якого пророкував Сковорода

передмістюна

дії.

Казак на англійській, а вла­
стиво німецькій шкапі буяє 
тепер на українських степах.

поліція. Не вийшли на-

Анатоль Франс.

день і ніч. Рік там треває 12 літ земських, і вони так малі, що тілько через 
отже кожда пора року, весна і літо, осінь і шкло можна їх Добачити, або фотографувати, 
зима, треває наших 3 роки. Доба на тім сьвітї

Ми знаємо, що земля з місяцем кружать Тревае Tj,1bK0 ю годин, так скоро та планета тих сьвітів, візьмемо порівнаня великості! пла- 
довкола сонця; але цїкавоб нам знати, чи ті обертавсь довкола своєї оси (5 годин треває нет. Припустім, що сонце є двометровою ку- 
мілїони звізд є нерухомі, чи також підляга- день а 5 ніч.) Та планета сьвітить по части-лею — як далеко і як за великі треба уставити 
ють правам притяганя j першого розгону і кру- сво1м сьвітлом, то значить, що є горяча, роз- кульочки, щоби мати образ тої сонїчної дер­
жать десь в всесьвітї. Що правда, люди знали палена, нема є ще на ній такої шкаралупи, яка жави? Отжеж побіч двометрової сонїчної кулі 

звізди, котрі кождого вечера змі- е на нашій земли, або на Марсі, на якій могли- землю нашу, трету планету від сонції^1 требаб 
няли своє місце і вандрували по небі. Ті звіз- би жити рослини, звірята і люди. Гнаша земля представити як мале зерно гороху в віддали 
ди названо планетами і пізнано, що то є була давнїйше горячою' плинною кулею і сьві- 100 метрів, Юпітра як велику помаранчу в від- 
сьвіти подібні до нашої землі. Обертають ся тнла так, як сонце, доперва пізнїііше звільна дали пять рази більшій, то є, пів іуільометра 
вони довкола своєї оси, як земля, і довкола остигала. / найдальший сьвіт, Нептун, бувби великості!
сонця, як земля, Оден такий сьвіт всім знаний, Юпітер, є се величезний сьвіт, на котрім волосного оріха в віддали трох кільометрів.
Так звана вечірна або ранна звізда, яка пока-1 доперва тепер творить ся. шкаралупа, а з при- Межи тими сьвітами, які притягає сонце, зна- 

• зуєсь через пів року по заході сонця, а друге-1 чини своєї вели кости має велику силу притя-1 ходять ся страшно великі, пусті, зимні просто­
го півроку перед сходом сонця, се є планета ! ганя. Звідтам видко вже дуже мале сонце, але ри і нема найменшого страху,- щоби ті сьвіти 
Венера; кр'т|іть ся вона довкола сонця в від-1 за се має він аж пять місяців, які кружать дов-[могли коли небудь зійти ся. 
дали Мі .мілїонів миль, отже шість мілїонів j кола нього і вдасть ся ночню мусить бути чу-| Всі ті сьвіти. як то доказали учені, пбвста- 
миль блузше сонця, чим земля. ; довий вид, наколи оден місяць сходить, а дру- ли з сонця, отже земля, Венера, Юпітер, Са-

Найблизшим сьвітом до сонця є Меркур, ГІ1Й заходить. у- ■ тури, Нептун є гейби діти сонцяг Якже-ж
віддалений від нього всего вісім мілїонів миль, j Єіце дальше . від сонця, бо 200 мілїонів [ми можемо пояснити собі повстане 
Дальше за землею в віддаленю ЗО мілїонів | миль, кружить дуже, цікавий сьвіт,. планета | сьвіта? * На початку перед богато мілїярдами 
миль обертавсь планета Марс, яку пізнати ! Сатурн, яка складає ся з кулі 700 разів більшої літ, було наше сонце страшно величезне — 
можна по червоно-брунатнім кольорі. Є се від нашої землі, а о коло тої кулі знаходять була то одна величезна куля, яка сьвітила сла-
сьвіт менший від землі а дуже Для нас цїка- іСЯ перегоні (так як яблоко в середині обарін- " бо, була окружена туманами (мраками), і ся-
вий з причини, що астрономи через великі лю- кл-) І куля і ті перстенї кружать довкола оси ; гала аж до того колеса, в якім обертає ся нй- докладно, говорять, що .Той перстень поводи 
мети бачать на сій планеті канали, про котрі Iі всьо то кружить раз довкола сонця ні Нептун, то є, сягала поза нинішнії,-, свій об- розвивавсь і колись по .тисячах літ наші
неоден припускає, шо мусїлн бути внбудова-1 в ПР0ТЯ.Г-Х' 30 Л,Т; tbB,T той- мае »«М М,СЯЦ,В ем eute 600 міл,онів ш,ль лальше- Величезна та.томки не побачггь того перстеня, лишень но­
ні якимись розумними єствамн. Ті канали є| За Сатурном кружать єще два сьвіти дов-[куля кружила довкола своєї оси з величезною вий десятий місяць (нині Сатурн має 9 міся- 
дуже регулярні." тягнуть ся з иівиоцн на по- кола сонця — уРаи' віддалений 400 мілїонів ; скоростию. Знаємо, що всі предмети, частини, цїв). Окрім того богато инших зі 

. . ' V і миль від сонця і Нептун, 600 - мілїонів ііиль, ■ взаімно притягають ся, — отже цї.іа та маса
лудне і в поперек. . аиже всі астрономи твер | K0Tpj сьвіти дуже трудно голим оком зобачи- того туманистого сонця (в якій знаходилось

. дять> ‘Р" яа МаРСІ мешкають сотворіня ПОДЮ-! ти з HenTVlû до со‘ця потребував би лоспіш- 

н, до «ОДИН , пеоден застановлявсь над сим. потаг їхатн_ ”як 3 Зем.ії до сонся 300 гана до середини.
Коди земля Тмарс'є по°одній'сторонГ сон- Ж але 9 тисяч лїт Всї 5?чнслені п-іачети. на- В міру притяганя, дрібненькі частини зби-

- „Г^о^моз^мдї „ МапсаТомдїонШ лежать до сонїчноі деР*ави ~ всї кружать-вались повільно в купу; - і ціла та ве.дичез-
ця, то маємо з землі до Марса 10 мілютв Довкода сонця. 0ДірЖують тепло і сьвітло від на маса згустіла. - ’ ~
миль (поспішним потягом заїхалибисьмо за - * J
150 літ). Хто знає, чи колись люди не вішай, Т°‘““ ^и' .... Такнх самих т>.манних *>ль крутило вели,

____ г. У .   1 Хто перечитав се уважно, спостеріг, що між ке число, — і нині єще кружать дуже богато
тись з другим адасне в Франції є зашкіно МарСОМ а ЮпітРом знаходить ся велика ііус- ів всесьвітї, хоть не видимо їх голим оком, бо
на сю цідь" ЧЮ тисяч франків призначених ддя та ПР0СТ0Р,НЬ на ‘Q мілїонів миль. Підчас, ко- сьбітять"; вони мастім сьвітлом. Представмо
на сю ціль 2UU тисяч франків призначених для дн планетн блнзші е в ВІДДаленю 8, 14. 20
того, хто такйй спосіб вина,іде. і 30 -мілїонів миль від сонця - нагло від 30

. Марс потребуй двох наших років, щоб раз мілїонів миль до 100 мілїонів миль нема жад- 
обкружити сонце, то значить, що на Марсі rPe-L,oro- сьвіта, «кий би кружне довкола сонця, 
вав, рік два земських роки.

Поіа Марсом кружить довкола сонця ве> 
дикий сьвіт, який називає ся Юпітер; є—він 

• 1-300 разів більший від землі, а відда.д'енйй 
від сОния на (00 мілїонів. миль. Щоби там до­
їхати зі-сонця мусів би :пот^г їхати 45.000 лгт | непі

(ІОНІЧНА ДЕРЖАВА. найліпше : довкола, так, що вкінці відірвав ся цілий пер­
стень від тої першої кулі, а сама куля стяга- 

Шоби ліпше зрозуміти взаїмні величини ючись, була щораз менша і дальше віддалена
від того перстеня. Але і перстень не міг гіозі- 
стати раз на все. Ті місця, які були грубші, 
густїйші, притягали частини слабші, . рідші, 
перстень зачав розривати ся і з того перстеня 
повстав перший сонїчний сьвіт, перша комета, 
найдальший Нептун, нині віддалений 600 мі­
лїонів миль від- сонця. Сонце кружило дальше 
і дальше збивалось — і знов відірвав ся другий 
перстень і повстав подібно другий, сьвіт Уран. 
З третогд перстеня витворивсь Сатурн, і та­
кий перстень шестий з ряду був початком 
твореня ся нашого сьвіта - землі. •

вже давно

ви-

ПОШУКУЮ
свого брата Стефана Сіхон, 

з села In Sudi Sloreeza, ІЗ;, кови 
на. Хтоби про нуо знав або 
він сам, прошу написах то 
мене на понизшу адресу:

Sam Sichon
128 Fry St. Nanaimo, В. C

Земля наша на початку кружила так 
як сонце і поволи остуджувала ся, плащилаСь 
на бігунах і від неї відорвав ся перстень, з ко­
трого витворив ся наш місяць. Земля наша є 
отже матїрю. місяця,- а дочкою* сонця. Сонце 
витворило вісім більших сьвітів і велике число 
планетоїдів. Що так мусїло бути на то маємо 
докази, а то, що всі ті сьвіти кружать в одну 
сторону довкола сонцц. а перстень такий ба­
чимо

само

нашого

(31)

єще нині при планеті Сатурні. Астроно­
ми, які через побільшаючї шкла видять його ПОШУКУЮ

свого брата Івана Глїбка. з се­
ла Нових. Мауаїацїв, повіт 
Чернівці, Буковина. Мав пере­
бувати у Монтреалї. Хтоби 
знав де він проживає під^те- 
перішну пору, прои/у написа­
ти мені на понизшу адресу:

Steven Hlibka , 
643 — 8 Ave. North

HQ-

зявищ потвер­
джує'ту правду, що ті, сьвіти тільки в .той спо- 
.сіб витворились. Мала наша земля, і Mapç, і 
вже остигла Венера, мають на поверхни твер- 
4>. сталу, шкаралупу; ті більші сьвіти, Сатурн 
і Юпітере єще і на поверхні розпалені, горячі, 
т,ак як піл ск> хвилю нутро землі. Чим менше 
тіло,- тим скорше стигне; от ,пр. як наш місяць, 

зовсім остиг, і аж до гдубини зашкара- 
лупів, а найбільша куля, жерело жита, сьвітла 
і тепла “сонце", горить єще великим огнем 
Аде і сонде Мусить Поволи стигнути, бо права 
природи не роблять жадних виїмків і так само 
мусять підлягати їм великі і малі сьвіти. '

Люди творять права і після або проти них 
посту пають. але права після " яких дїлає при­
роду є незмінні і" завеїгди і всюди однакові. 
Після тих прав від. віків кружать і сьвітять 
сьвіти, родить ся житє на тих сьвітах. .думає 
і працює чоловік мешканець землі г 

Цілий устрій сьвіта сего завдячуємо лише 
одинокій природі. •

-V"
І-і

всьо, з ного складають ся сьвіти), була притя-

Minneapolis, Minn
(31)

ПОШУКУЮ
своїх товаришів Ойуфрія Со- 
півника, Григорія Гулка, Оле- j 
ксу Білогуба і Василя Томю- 
ка. Походять з села Чинків, 
повіт Заставна, Буковина. Пе- j 

ред трома. роками перебували 
в Салт Єейнт Мері, Онт. Хто­
би про них знав або вони са- 
ми, прошу написати мені на 
слідуючу адресу:

Todÿr Manyk,
Point Anne, Oit

то вже

собі, що дві такі кулі летять на проти себе з 
великою скоростію. аж в кінці ударять ся'до 
купім зібють ся в одну масу.

З такоро зударегія ся- мусїла та величезна 
куля огріти ся, потім запалити ся. Отже засьві 

пораз перший -[о велике сонце, але жад­
них. инших сьвітів не було. Через то вічне кру- 
жене, та ,куля поволи почала платитись.. В 
тім найгрубшім місця (на рівняку) всього ма­
ло найбільший розгін і почало відривати ся

Думали над сим >-чені, рахували дороги пла­
нет і*показувало ся, що межи Марсом а Юпі- 
тром кружить богато малих сьвітів (до нині 
відкрито1 їх рколо 450), котрі могли витвори­
тись- певно через розбите якоїсь великої

Сьвіти ті названо планетоїдами і є

тало

<гпла- £32)

и-
»

(.4 1. < if ї.

ч
і
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ЛЛЯ ДОПИО'ВАТЕЛІВ :4VBAÇA

Дописи просить с« писати 
чорнилом у на одній сто 

вї паперу. Писати лише і 
котрі прсдставл я і

-Віє

г справи.,
вартість для ширшого загалу 
бітництва. Старати ся- як н 

І яеише зачіпати поодинокі ,с 
[ би- Абсолютно, не писати і 
І Ф^ави особистого характі 

Не писати " довгих дописи» 
L Ю- 15 сторін. На се послїдне 
[.. ^облнво звертаємо допису в: 

* ]ЄМ у В^у. Хто сего не б 
- придержувати ся, - ИЬго лоп 

безуїлівио піде до коша,—Ре

Торонто, Онт

В У Г." була недавно поиіш 
під заг. “Відповідь вірДОПИСь

деібовего визнаня”. Горорить зв 
немов би то “У.Р.В/"ЗАПИСИ, шо

я за ооозязок бороти ся протн^ 
гань українського нapoдaf . Тут 
w дивного, шо ви так пишете, 
їоди би ви читали шо більше і 
■yj7 то зрозумшибисьте, шо на 
1Î е дві собі противні клясї лю.

нам кляса мае під тіі противна 
риту пору неограничену вдасть 
впь на^ людським тілом і ду: 
і коли ви думаєте, що “У.Гici 
тільки ради змагань українсьі 

то спитайте панків від
Г". чому противна нам кляса н 

перешкоджає їм в їхній р<ли не
ті? Се вам доказ,. кому вони
«ать. і коли ви тут застановите 
заставите себе подумати, то пе$ 

шо одинокою часопиімаєте ся,
*отра обороняє змаганя поневол 

НЄ Аго народа, є та, котра є 
-\ҐУ Я знаю, шо і 
класи чорноробів і ставляєте і 
уха “Біг-Бен”, коли лягаєте сі 

* та примушені продавати себе б 
нужденний кусок хліба.

ви належите

чан за
само як і я і инші. Тому бу.тоб 

і инших поді(. риснїйше для вас 
вам, коли би ви не давали ся на 
чувати як Едісонова машина іі 
шорам з “УчГ.*, котрі люблять 
шу^шкуру, а не душу”, котрі. ь 
мінугза вашу працю дають вам
кй темноту та накручують вас 
роти ся проти тих, котрі викр 
ють на верх найчорнїйші їх дїла 
нн знають се, що коли ви доі 
єте ся, де причина зла -і хто 
покривав, тодї дасьте їм питане 
котре вони не будуть в сил! ві 

А що ви говорите, ЩО у 
не було ніколи думки боротись

соиіялїстів, тсти .робітників 
дуже просте до зрозуміня: колі 
з соціалістами, тодї ви соціялїс 
коли нї, то тодї ви проти соціял і 
Найкраще може посьвідчнтн я» 
тримаєтесь одної ли бувша і 
вашого товариства. Перше се 
товариство ім. св. Михаїла. але
сьвятий Михаїл мав за мало д<

. в людий, тому справа ішла дуж« 
і по. Тоді ви давай надуживати 

ни Шевченка, котре змінило н 
товариства, але дух у вас той а 
шо й був. І власне на се іс 
"У.Г. , шоби ви не поступили ; 
ше в напрямі просьвіти. Ви ті 
іайте собі на якийсь час споь 
продажними газетами і походїт 
сьвіжому повітрю, шоби 
вам і голови весь той одур, кс 
ви начерпали з “У.Г." а тоді і 

[ конаєте ся, чим вас годує 
і “У.Г." се один з тих, шо проб} 

доказати, шо сьвіт держить с 
слоне ви, а слонь на жабі, а жа< 
знати на чім. Закидає Ьнам авто; 

І- ПИСІ. ЩО ми (інтернаціоналісти
і признаємо віт чини анї нації. Н 
І . признаєм . обох. Вітчима наш 

цілий сьвіт. а нація наша <е 
людство. І тому vpi не побори: 
ви повторяєте щось в роді ж 
ської історії з перед пару тися 
тому назад, що всї народи то д 
чого, а тільки ми (Жйаи) бого 
браний нарід. Дальше tm Кажетч 
не признаєте жадної ганьби с 
прапорови. бо на нїм нема з 
мої крови, лише клич пімсти т 
заклик до волї і свободи. П;
ви не послїдні, ше є більше 
як ви, шо збирають ся під г 
нальним прапором і кажуть, 
них нема заборчої крови. Ал 
се може послужити 
юм Польща, де десять ся з 

. кк» самими написами, але в то 
^нй час жажда крови не дає їм 
кою

тепер

І дов іду є мо ся час від 
наскільки бідний нарід в Польї 
ристуєть ся *• свободою під і
яаліниМ прапором. І коли» би 
їнцї зі своїм .прапором свободі 
гди дістатись ген-ген поза Вар 
70 Робили би то само, шо й 
ки та другі Вони заповнили бй * 

тюрми' тими, -ХТО посмів 6і‘
йти, що він невдоволений.
^ пише автор дописи, шо м< 
Мн робимо шо "силн маємо дд 
одітої справи і натякає, шо н 
відомо. Так, нам всім відоме 
вашу роботу, а головно про ві 

делегації до Парижа. Піп і 
, вав вам з амбони делегатів і в 

12ЛН чорних духів на МІТІНГ Я! 
гл*. а сі робили знова як хог 
«ТО з публики хотів обізвати < 
ВИ зараз кричали жруяь, зр 

•i t. д. і помочи ПОПІВ 3J 
робітників 

*1900 на вибрики неробам. 1 
вживаєте народною" роботою? 
ти би долі українськЬго народ 
чивааа в руках таких «к ви 

: » s Канади а Петлюра з Ук
Е -о пеаво, що

І :при ! 
біднихсие 3 ,

постарали
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ожна дістати в на- 

ІГАЛЬНИИ КАТА-

а і негайна, 
о накладу: .

>К

WIJINIPEG, MAN.

.j карги з Монтрезлу до Тріебту 
$135:06 Він
■та мають коштувати по $1.25. Се 
було ще і Торонто. Приїхавши до 
Mojirpea-w, Ніни відразу "підскоч в- 
— , і тут Він зажадав вже аж -по 
$1100. Ми побачили вже. що то зна- 

звернув гроші, а собі обтжгнув оста- чить. але не бузо 
точно за одну добу $4,50 то він за­
явив, що сели ми хочемо назад гро- новий клопіт. Пашпортн вироблені 
ший, ТО маємо Привести йому на je у польського консула, корабель Йде 
місце другого слабого. Коли вже до Бельгії і бельгійський консуль 
гроші заплачені, то лягай і лежи, по- не хоче підписати польських паш-
глузував він собі Правда,, ми впали портів. » Треба виробляти румунські----- .
жертвою сего “благодітеля". але те- пашпортн;- каже він. і відіслав туди 
пер вже сотого остерігаємо перед кількох буковинських уирГ робітнн- /р—; 
ним, а головно українських робітнн- ків. Тут’ вже нове плачене. Румінсь- 
ків, яких жне в сій місцеиосіи дуже кий піп жадає знова по $1600. А Чи 

де для нас лекцією думаєте, що то вже кінець тому *
“дай"? .Але.де там. Пай агент про- ; 
стягає руку і каже: “дайте ще по 
$8.00 на візоване решти консулів."
Знаєте, .добрі люди, се “голд-ап" в : 
білий день. ОДІЖ йашпорт коштує

него не було, 
а до дорого

їстЦ-ані .
18 ГОДИН

впасти. Ви читайте одиноку робітни­
чу часописи “У. Р.ВЛ заохочуйте 
других до читаки, щоби не було ні 
одної української Дати, де не будо- 
бн робітничої чарншеї А тоді, певно 
не буде місця для гульні," г нк і бу­
демо забавляти ся, то лише в чесний 
хПосіб. •

4
і

йі церемонії 3 забрали 
його до дому одного SEjesa. Але те­
пер нова квестів з дсЩзрм і з гріш 
шС Коли мн попросили його, щобиІ ої ради. Зі» О

тилисьмо і сю суму гроші* Але тутПодолян.
ДЛЯ ДОПИСУВАТЕЛІВ: - о привернене середірівічних часів. 

Але на щасті український 
знав, хто

(УВАГА

т-кий п.ттю,,, iüPU КШЬКА СЛв1 ПРО НЕСІ.ВІДОМИХ
ЛІ6НІ і їх ГР *”‘y П°" РОБІТНИК*

Дописи просить ся писати .їй- 
чорнилом у па одній сторо-

Писати лише про ~
ВІЄ

CHHbq-жоВтим ; 
руках: Декотрі морочать собі го-

гьяг. їгигжгг*.!cn-йви особистого характеру. Г 1 HJ холнти хотвй два рази На тиждень.
Не писати'довгих дописий на чи „ ” "Й- “ ‘ “ я йяв ся за діло і почав збирати но-
10-15 сторін. На се послїднс о- 7ес..ми ' . ^ед*глщєю. п**°‘ вих передплатників. Сим разом по-
собливо звертаємо допнеувате- . " -Т' *' “ 3 сил<> сила» передплаті- дія сімох това-

* S- увжу- Хто сего не буде j «ктлїРо» «™а паро- рншів
придержувати ся, ■ його дошісь г!" Злав. !? ‘'11“нта'13 . Товариші! При сій нагоді зазначу.

&*--»SSr.t2S,"£r^,-■ — --
■ -м-. ,

іка і почав' йому говорити, щоб* ііред і "Р" те- що ». Моктреллі засновано . .. v „х areHljB~
і платив собі Тізету. А які маєте - ™У ***** ***** ™ ***** Мінських агентів

В > Г." була недавно помішена | J -а----------------- питає він. Та робітничу, “Робітничі і W яопів і її комітет. який Скла- »
ÿi»'m зйг- Відповідь вірним Вісти , відповйзю. Він іііжь поду-Гд« « 3 саеІ,х бизнссменів Компст |

визнане . Говорить автор * Торонто' 0нІ- -мав трохи, а відтак каже:- Я пре- вибраний в тій цПи. щоби замилити
немов би ТО 5.Р.В. ма- 25-го жовтня відбув ся тат мііінг иімерівавбй її, але... вона пише л„. люляи-^и, що се не є виключно

обовязон бороти ся проти зча скликаний місце'вич п..п м Ірхою. те про якихось “сицилїсків" та про попівська організація. Тепер попи по,
ізяь українського народа? .Тут ні- ІІредсїдатедем мітінгг був- Ю. Дсме- страйки. А мені що з сего? Я зробив : викають -•феботу', бо инакше все . Тов. Т. Каміновський з *орт Віянім
то дивного, шо ви так пишете, бо JklK, котрй вже Лазив по .всіх пар- великі оян і прямо не знав, шо йому Розпадзс ся, 1 дістав лист з краю гід свого брата,

’ „ця би ви читали шо більше крім ,іях в Канаді. На предеїдашля і<!е- відповідати, бо відколи жню. то ше Д” 23 падолиста скликали віче, на що перевіває в польській дуіюш.
■їх-, то зрозумітибисьте, що на сь»і „<вав його самий піп ірха. Говори- не стрічаним такого темного робітнн- і «"РШ мало ся запротестувати проти Цілий лист се один плач і вирікане
ІЇ є ДВІ собі противні клясі людне, ли н* мітінгі піл їіілгорецький та я- ка. щоби не любив того, що. лає #о- прилученя І алнчнни до Наївші,.Лю- на ті злидні, .які приходить чсі ікро
і вротивна нам кляса має під тепе- кийсь Слободян зі Злі ї. Тержав як мі 'більший кісок хліба (т є юнїя лий зійшло ся досить, але не з цілим ; жнватн нашим братам в І аанчиш.
pûaHv пору неограничену власть, на також бік на мііінг. конгресмен з і страйки і та" щоби не любим читати “ «“* ■« попи скликали, бо нині вже д сего листа донідуємо ся. що воль­
то. на> лкідським тілом і духом. Америки. Панок Слободян почав про те як робітники Оорять ся в ії- нзйтемиїйший рйб.тник Рі-зуміе. шо ська шляхта діриійцт ся маті над
1 коли ви думаєте, шо “У.Г.“ ісТнує п.]естн 1акі „ебеліщї. шо на .тім сьвітї за поліпшене своєї даті, то є чистий обман протестував про- безборонними українУцмтн/Геляиа-
іізьки ради змагань українського Іалї C41l„ltlo „ заворішенє а потім Оглянув я його ліпше і Мчу. шо аж ™ ™х- » «"* РУ«* іпичпна опи-;ии пішла в шСіений таЯЯіТ забира-
юрола, то спитайте панків від “У. бійка, почало" аї бите шиб і вкінци згорбатів віл роботи,- видно що так «илась, а моцчатн про итнх.-що віл- „.чи все. на шо тільки могла мало-.
Г", чому противна нам кляса нїко- мклнка„0 полівію, котра Приверну-'добре йому поводить ся. Галнчин^чПолякам. Найкраще жити свою хижу лапу. Брат т. Пані­
вне перешкоджає їм в їхній робо- ла „оріиок. Кількох робітників ма-: Стрічав я ше й инших робітників/ висловив сй^про" се один робітник, j новсЬкого. що жив в селі Ж.ібчу. .

. ,ї? Се вам доказ, .кому вони оту- „ наслЬок сего порозбивані ro- aje се вже “патріотичного крою, і Коли піп'Почав сипати громи на тих. ;сокальського повіту попав в полон
«ать. І коли ви тут застановитесь і лов11. По „рнаерненю “порялкі" да- ..гттмні що аж страшно про щобудь : п*о не послухають його і не підуть І без найменшого переступства. ля-

і заставите себе подумати, то переко „„ ПІ1 голосоване' якісь резолюцію. . ними починати говорити, бо як що : піддати своє жнтє за вітчиму- (яку. j шиючи на посгсаі смертельно хору і Щ
иите ся, шо одинокою часописе*., але ніхто за нею не гоюсівав і “мі- хляпне, то ні пришити, ні прилатати, попівсько-панську?., то тоді встав ; жінку L лїтий.
котра обороняє змаганя поневолено- тінг 'закінчив ся на нічім! Мала біти Çe pce вихованці попів тай “дояяро- >3 М-1СИ один ро6,тник 1 -с|к,зл*: И:ІМ Иольська буржуазія показує зс-
го народа, є та, котра є не мила Іакож колекта, але через проклятих внх“ т:тРіотів. їх мізки буде ше то- і її**» різатись, досить нас вир,за- пер. що вона Цілковито не осталась gg
-уҐ" Я знаю, шо і ви належите до "Чсрцони,': ||е удало ся її зібрати, і чити до якогось часі рак націонали- -™ »*п; нам .українським-робітникам позаду своїх сестер і. других краях

чорноробів і ставляєте коло ПреДсїдатель полякмі.в присутним ' його шовінізмі, але нинішні сьвітові, її'еба дати собі ріки з польськими
„а “Біг-Бен", коли лягаєте спати иа сцені панам бесідникам, а робітнн ’ нодїї впливають на них так сильно, j Робітниками . осиободитн себе ми Не Забуває про робІТИИЧИЙ

• та примушені продавати-себе бога- ків .з.іаяв. шо добре не заховували , шо всюди стає їх" щораз менше. | панського ярма взагалі. І арщ^рм.- _ рух в Канаді.
—ний ***** ^ ™ '»• Він пілчле мітінгу не давав жал- Отже кінчу до вас сьвідомі ро-І^"* “"/^'Гпоттавити' жтит^т1" Тов. М. Дерій з Мон,реалу дістав

саяо як . я , нині,. Тому буаоб, ко- „оме з «рису,них робітників слова, бітник,, і фармер, продовжити лаль-J^ знаніч|| що подіб|1і запити пана "а днях.з краю лист від товариша,
.ряснійте для вас і инших подібних. кажучи, шо він Говорить не до річи. .ще працю над.осьвіломлкшайєм кх-. ________ устами ітелєїдатеїя Семена Татарина, який був ініерно-
кав. коли би ви не давали ся напру- Так закінчила ся в нас попівсько**- иої маси, шоби й подібні одиниці і дискусійне віче І на тім енний в Капу скейсінг а відтак денор-
чуватв як Елісонова машина інкві- ціона.іїстнчиа шпика. Так повинні і Про якиі- щ повисше згадав прозріти | . Се означало шо єсіи хочете тонаний до старого краю,
шторам з “У.Г-, котрі люблять ва- „ривитати укр. робітники не проте- ; почали думати над собою та вихи" „„бити те шо ми (попи, вам >каже- Між иншим.т. Татарин пише:
ву-”шкуру, а не душу", котрі.в за- них гостин в клжлій місцевости. (дома нинїшноіо патоженя цілої дні- : г - “шатап"! ВІІ---!' "Я вже в родимій хаті, але житі
мімуЧа вашу працю дають вам тіль- 1 Ірисутний. і бітничої кляси. Читайте і передпла- р оіш, іювітник почав говори- ' тут таке, шо я Тобі такої о не бажав-
«й темноту та накручують вас бо- ------------------------ . , чуйте нашу робітничу; часописи “Укр j українських ".делегатів'- в би. Житєві обставини дуже тяжкі.
роти ся проти тих, котрі викрива- попгі-піта UH Пгіїкті» j Робітничі Кісти ” збирайте для неї : ; "побіїті -- але се- страшна дорожнеча. А заробітку го- |

верх найчорнійші їх діла Бо- „ І нових читачів.-бо вона варта нашого * 6 для пцпа юбоішто і він 11 енжитн. Тут женшиии виконіюіь
«в знають се, шо коли ви ловіда- . Беверлей, Альта, j попертя стоячи твердо на сторожі почав к1НКати пот-їцікі Толі на гхтї ! иу жеські роботи оруль, сіють,
«те СЯ, де причина зла-і хто його доходить два р„кн від часу , коли інтересів працюючого люду. Се с _____ся * шо ми нс дамо се- ! волочать, косять, обставини заста-
покривав. тоді дасьте їм питане, на т0 rpv|U укр робітників зійшла ся наш дороговказ до кращого житя. арештувати сели ви скликали ! вили до иссіо. На весні кореиь жита 
«отре вони не будуть в силі Відпо- , рішміа прИ „омочи читаня науко- Наприкінці кличу до всіх товаришів: пу6]||чне „іч- ’то мусите й відлові- і коштував ЙЙО корон а пшениці 1 000 
«істи А що ви говорите, що у вас ви, книжок і часописий .осьвідомая- Зробім “Укр. Роб. ВІстн"півтижнев- ^ ді6лично ^ ШШІШ. По- ; ворон. Я радий би знати де там в
не було ніколи думки боротись про- т|| самих се0е та помагати робітнн- ником! „„ побачиВши. шо се не жарт, бо Канаді- ла ходять ся тепер наші, тонн-

соціалістів, то се ч(й справі. • Ломимо всяких перешкод ] Ваш за свободу. _ ь гадї наробиаось вже галасу, поча- рийгі Т. Бойчук, 1. Гнила, М. Кияже-

ли сьпівати "Не пора-- і тим віче за-
МЧ H int І,

НІ паперу, 
справи.. котрі представ-тяють Мус Джо, Сжск.

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА БУЧЕРНЯ
богато. Хай 
на будуче.

В ВІННІПЕГУ
скуповує фермерські продукти 1 платить за d 

високу иїну.
наші ціни- ~___________ ________ __

Кури 20—23 за фунт;
Індики 25—30 за фунт;

19 за фунт;
50 за тузнн.

^Тлатимо готівкою. Експресові кошта оплачуємо "самі. 
Висилайте ваші продукти на ^адресу:

W. JASTREMSKI

І. Федоришин.

ВІСТИ ПРО МОНТРЕАЛЬСЬКУ 
"ЛІГУ”.

і
$33.00. Сих кілька сліп лишу на те. 
щоби укр. робітники, які їдуть до 
краю, знали як себе на будуче по­
вести,, та щоби памятали про 'сих ,

СвиНЇ
ЯЙЦІМонтрежл. Зіве.

Е S
Як читачам “У. Р. В." відомо вже

Торонто, Онт. і- ,
С..ж.

Winnipeg, Km.зет Selkirk Ave., —

ЛИСТИ З СТАРОГО КРАВдеібовего
ДОПИСИ ШО
я за

ВСІМ ЛЮБИТЕЛЯМ ГАРНОЇ НОШІ ф

<->поручаю свою ■

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНО Ияк одиноку, в котрій Ви зможете дістати задоволене 
д__________  під кождим взглядом.

Робимо убране иужеські. і женські.
. Адреса:

68ЗхSELKIRK Ave. I ’М. HÜBICKI, prop.О—-

і
іїш

*іж

Ієсликласи

чам JJ

. ви в 0 ВІННІПЕГУ
зайдіть до

STAR PHOTO 
STUDIO

ВІДФОТОҐРАФУВАТИ СЯ, 
дістанете гарно І густовно викінчені фотографіїТИ -р<?бітників

дуже просте до зрозуміня: коли ви pjuieHO pfia-m предстанленя та піти 
з соціалістами, тоді ви соціаліст, а 3 колєктою поміж місцевих украін- 
ііоли нї, то тодї ви проти соціалістів. ських робітників, щоб побудувати 
Найкраще може посьвідчнти як ви власну хату, що і сталось. Україн- 
трумастесь одної лїї бувша назва CbKj робітники сеї місцевості жертву 
вашого товариства. Перше се було вали кілько хто міг своїх кріваво ^B-1|>Ha реіакціе:
товариство ім. св. Михаїла. але шо запрацьованих грошнй, бо кожній : ||рошу П0МІСТИ7И мою лупись про [довго ше будете слухань ріжиих 
сьвятий Мнхаїл мав за мало довіря луча„, що збудована власна робіт- ^ що „ нас робиль ся тут На Hop- маснсньких^длів чорно духів? Чи ше
» лютий, тому справа ішла дуже ту- Нича хата буде осередком просьвіт- ^ десь по других міСЦЄвостях ро- ! не бачите нині, якою- дорогов. вам
по. Тоді ви давай надуживати іме- ногс, j організаційного руху серед - -І7Н|'КИ організують ся в ріжні про-; йти. шо і як робити? Чи ще не ро­
ни Шевченка, котре змінило назву Lмісцевих робітників. Та на жаль нс cb„j7Hf товариства, а в нас як на ' зумієте якої України хочуть попи,
товариства, але дух у вас той самий, так воно стало ся. В будинку, де (ьміх з,ірганиували фабрику підроб- j пани і бизнесмени? Чи ви уочете на Як польськ і буржуазія в Галичині
шо й був. І власне на се істнуе мала кувати ся робітнича сьвіломість і 1|пваня горівки Із бараболь, запива- 1 їх проказ затягати собі дальше пет- та* само посту пає румунська на Бу-
■у.г. . шоби ви не поступили даль- j єдність, беверлейський бКзнесмвн-1ИІІЬ ( та ходДдь -цілими днями в j лю на шию а їм добути пановане? і конині. Житє однакове як в Галичині 
ше в напрямі просквіти. Би тільки патріот і таниюрист_при помочи сво- і [(омороцї. ІІолїції є тут досить, але j Лайте собі сани- відповідь не сі пи- j так і на Буковині. Ось інтереснійші
дайте собі на якийсь час спокій з єі брати завів божевільну :ельню і;ома нїчого їм не каже, а радше ; тайя. - ( [уривки з сего листа:
продажними газетами і походіть по çen самий танцюрист просив одного |сл^ди1ь за -лими, котрі інтересують
сьвіжому повітрю, щоби . вийшов з едмонтонських товаришів. - шоби , ^ більше робітничим рухом. Тов. В.; ■ (—^—-,-------- - j рази ранений. Тепер змова асеите-
ваи з голови весь той одур, котрий прийшов виголосити промову пе*,ел j Ске'гар заНяв ся поміж еьвіломими N- ^Рїотг iiF m ь'РЛШ ! оувааи мене до румунською війська, 
ви начерпали з “УХ." а тоді пере- беверлейськими робітниками (віл ч0' |робітниками збіркою грошц£.на-У*р-- . НЕ ,дьть І№ до - [V нас велика біДа, все дороге а по­
живете ся, чим вас годує “УХ. 1,1 сей товариш відмовив сяі, шоои;рц(. дім в Вінніпегу і зібрав поверх і Монтреал, Кве. боту трудно дістати. Ні селі злроб-
'•У.Г. ” -се один з тих, шо пробували вони гуртували ся коло сего танцю--Але коли збірка була поквіто-! д j ТоВариші! ! ”“ с“ "" 8 *ор<” ленно- а,л,я'“0 3
док.латі:, шо сьвіт держить ся на риста, бо инакше і ульві і, ззить уп„ ,,,Кі в часописи, поліція покликала j jipouiv помістити в часописи мою то,°- ко-1и сердюк коштує .

. слонеьи, а слонь на жабі, а жаба не док, бо кожда така-гульня юнчнть се6е т Скегаря і стягнула з »ето персс1орогу для лих товаришів |ю- * кожух о.000 кор<,н посілій
знаті: на чім. Закидає Єнам автор' до- ся великим смутком Дія тан - протокол, нащо він збирав, *>ди , бітників, шо готовлять ся їхати доТ • **" л*,х «цю
писі, що ми (інбернацніналісди і не з тої причини, шо місцеві робітники ; в||Слад чи він городжанин і і. и. . :ва 4,000 корон, івірскя 106 корощ
признаємо вії чини ані нації. Ні. ми ніяк не ходять давати , Х(ЯЯЙ в сім нема нічого незакои-і То-„ари1!,і: раджу вам не вибира- кор5иь пшеи"”' вже

. признаєм , обох. Вітчина наша се запрацьованих гроші. на .... Ного, то все таки по.їїиія, слідить > , и ся ше шд ск, пору до виїзду, бо левів, ку курс зів
ЦІЛИЙ сьвіт. а нація наша се ціле Майже кожлий з них угорить шо p,)3nHlxt. а пр„ те. ш„ тут. шафують , 0ïJcI£ ВІД, Л самі. «бе нарікати !'«й.ірш. то те шо нема Д« купити
ЛЮДСТВО. І ТОНУ ЧИ непоборнмі. А він ДОСИТЬ нагуляє ся З 6,Г™’ '. Ш'.орівкою ЯК ВОДОЮ, то-НІХТО не інте- ; сл 1и,е ,p0Uji і здоровте. Тут потрібних річий. Я жалІ ю тепер шо 
« повторяйте щось В роді ЖИДІВ-, лею через шість днів в тижни. De- ,|tcyt . [в Монреалі Дї*.н с, такі річи. шо » п^ерну» меи. б>м в
ської історії з перед пару тисяч-,тїт ! верлейсіки* танпк.рі» навіть О Д На г,.гп м. м. “загостив сюди о- н<_ од|ж „а дов1„ ионамятає. Рабу н-;,,оийсь,“м полои' Я “ ві. на
ТОМУ назад, що всі народи то до нї- час генерального страйку в Канаді. едмонтоІ,ський “махер з своєю мають кінця. Я ви- пушена.була чутка, ш «а
чого а тільки ми (Жи-ди- богом ви справляв кождої суботи гульню, to- „рйвіз. 42 фляшки горівки Mvc. джо „же 6 тижнів і ше ; Е>Р9ДД»«'» “л*«-« "п'ле
браїшй кажете, шо Ді. коли богато ні ие^их роб;т„ик, . ^ po3np,JJaB всі по $11 за ’ віІати В і-іграп.йиій ,алї

не признаєте жадної ганьби свому . помимо їх ш.кно. . тяжко.’ фляшку. Діставши гроші, по.хав иа - так б,„а1„, шо нема навіть ^ „"L-Г™ як сТбуТГюи^х
прспорови. бо на нїм нема забор, Ред страйком не ^ вдержавсь ^ ^ МЛЬІ1К сїст„ , дальше зїздяль Я "^“Г'иЛз Ьу“^~
чої кропи, лише клич пікети та за- на страйку без занои-ин ж« звер пія11ькі юдюби. Ся пара молодят «о і всїм товаришам заждати ше **£ «»»' ” ^ саме шо

Правда, гатись до юнійного заряду в Ед ^ 3 кемп„ до кемпи , тшьки ■ „Кийсь час аж як Ауде можна сво- ',ЛНІ' ,, я'. ім »
ВИ не посіїдні, ше є більше таких монтоні О запомог>. . . розпродує ту трійку-горівк.%. Про бідно їхати коли „е треба буде тих Р 3 7010 коли
як ви, шо збирають ся під наиіо- )• Тепер бачимо, шона с,від0, Чесну працю сі люди не думають, ріжних паШпортів А то нині не обіб- ;с,ли к„шт>х, 3 1еви ’ булка
—м прапором і кажутьдш0нв міша Д ^Тт^киТпри.Нои, ........fZÏ’ZZ'Z

—1 -Ml£S' -дянюші-r ж». ГПЦяй - z ” . . . . . . . . . . .
Інтернейшенал Фоле, Мпш. |іо запізно вертатись, бо куждий стра н<. “стришиого суду".

Шановні Товариші: 1 ; тив купу, гроший, але хто ше дідьки .
Помістіть моїх кьтька сіів на сто- думає збиратись їхати, то раджу по, Один товариш к Віииіпдг . дістав 

млжемд ■ пінках. “У. Р. В” про те, якТо нераз ширости, хай затримає ся ше на я- лист від свого свояка з Ка довбиш, 
руки хитрих кийсь час на * Місии., * і поаіт Заставна, в якім між иншим

І находимо ось -які- с.трва про тамошнє 
час і війни ї по війн і :

В. вич і другі, чи вигіушені вже на во­
лю? Пиши яка робітним.! 
виходить тепер, та як » Загалі іиібіт- 
ничий рух тепер? Де там мої річи? 
Здоровлю всіх товаришів.

О очасопись

українським робітнії- 
Монтреалі -позбути ся попів- 

Нордеґ, Альта, j ської контролі.. Се стид, шоби піп 
ніс. дві тисячі людий. Чи

• Час би вжеЗ МАПНЕРСЬКОІ КЕМПИ. Star Photo Studio іІ
1 YС. Татарин.водив за

СОВ. MAIN ST. A PACIFIC AVE., — WINNIPEG, МАЖ.
А як на Буковині?

Тов. Т. Фоїчук і ТоройТО дістав 
з старого краю лист від свого перко- 
то брата з К змивної, коло Черконеш.

.1* цНАЙБІЛЬША УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА 
РОБІТНА В ЕДМОНТОНІ! _ _ і"Я повернур з війни будучи дваОдин з присутиих.

ІЦіни матерія.іів підходять з кождим днем. В Евро- 
п і майже не можна дістати убрань за ніяку ціну. Тому, 
всі хто хоче замецікати тут в Канаді так і ті хто хоче 
повернути до старого краю замовляйте собі1 убраия за 
низшу ціну. Тим хто вертає до старого краю, нехай па- 
мятае, що зробивши убраия тут, 'воно буде мати дуже 
велику ціну в старім краю.
Всякі замовленя на провінцію виконую иа час І добро­

совісно, за шо ручу. к

,'іаходіть або лишіть на адресу:
С. ГОЛОВАЧ, властитель.

І
Телефон 6254

іThe ECONOMY TAILORSзаклик до волї і свободи.

, — EDMONTON, ALTA.9697 JASPEE AVÜ ,
1

Next t<> Dreamland Theatre.нема заборчої кропи. 
се може послужити 
зом Польща, де десять ся з таки­
ми. самими написями, але в той са- Де 
мий час жажда аерови не дає їм спо- тії

;тепер

:.1
ТІЙ цілії, на яку

І довихєно ся час віл часу. Тільки ви. товариші беріть «£*» 

вєскиьки бідний нарід в Польщі к« найбільше ире-

’ ... фонду, бо тільки при помочи

І

АРТИСТИЧНО-МАЛЯРСЬКЕ ЗАВЕДЕНЕІ Іристуеть ся - свободою
пальник прапором. І коли, би Укра- совою -
ЇНЦІ зі своїм.прапором свободи мо- сильної-ро . ‘ сї людці робітник попадає
г-іи Дістатись гев-ген пом-Варшаву,:знишити' ого більші т зна. “блатодітелів". котрі тільки стара-;
10 робили би то само, шо й Па,т«- ■ поза г.. _ що вони ширять ють'ся використати його до послід--
“ га другІВони заповнили бй так сз j ють, хотяй hp - Уфо- його, а відтік ше й глузують і гіего. ■
ао іюрмн-тими, лю поемт бцека-просвіту а 11 ^ Се діялуь в Фор» Фреисіс, ”на : • -- _
«ти, що він невдоволений. Да-ть- сьвпа нс 3 Ч прош-, вас кількох, другій боці ріки з Інтернейшенал « ВИТОБЛЯЮТТ. СЯ”
ше акте автор дописи, шо мовляв, оасі і бубн.. . І1|енк Фоле. Мій товариш повернув з д.со- • ПАШПОРТН?

робимо шо гили маємо для на- яросьвітинх п маетез, вої роботи і попав м серіозиу хоро-
родноі справи і натякає, шо нам се матої власної до чо 6у. Ми сейчас рішили піотати його;
Відомо. Так, нам всім відомо про поправте ся. бо « Ко1иби ие до шпиталю, котрий находить ся в Поважана Редакціє:-
ваду роботу, а головно про висила- го ваша гуль аюднв, то руках доктора Мекеизіго. Сей зажа-. Прошу помістити и Робттаичих

Піп імену-1 киькох бьіьше Р°-3“*®" н .. ис 6у. дав від нас по $150 денно і то з тям Вістях" кііька моїх елів про те, »
хто знає, чи ваша прос застережене* ■ шо гроші маємо зло-, українські агенти провадять галиць- знищене,

загнала ^”'7 голи жита згори на цілий тиждень, т. є. і буковинських рббіїиик., до

боже- $3150. Знаючи, що товариш дуже : старого краю.
хорвй і ToprA. -i доктором можуті Я з нетерпеливостм також ріфив 
богато пошкодити, ми заплатили ся їхати до краю. Приїхавши з Він- 
гроші і пішли до дому * надії, шо ніпегу до Торонто, и застав вже в» 

товариш L. Н. дістане там лікар- етапі! українського “добродія”, ко- 
ззвели св! Ko- трий масними словами відразу "почав 

“скоро перепроваджувати" до Гади- 
засталнсьмо до- чини і Бувовіпм йед! нїітні хдопо-

V
CÉ Є ПЕРШЕ ТОГО РОДА УКРАЇНСЬКЕ 

МАЛЯРСЬКЕ ЗАВЕДЕНЕ В КАНАДІ. 
Малюємо всякого рода сцеяеріі на замовлене 

по незвичайно приступних цінах. Ціни наші при­
ступні тому, шо ми малюємо їх в великій скілько- 

- сти — в Вінніпегу і на провінції. Також визичаємо 
куртини І сиенерії по уміркованих цінах.

Наша сценерія є викінчена в ріжних розмірах 
і тому надає ся до менших і більших гадь.
ВСІ НАШІ СЦЕНЕРІІ ВИКІНЧЕНІ АРТИСТИЧНО, 
МАЛЮЄМО ТАКОЖ ОБРАЗИ І "ПЕРЕМАЛЬОВУЄ­

МО З ФОТОГРАФІЙ ОЛІЙНІ ПОРТРЕТИ.
По близші інформації пишіть З залучене* Зи. 

марки на адресу; . ,

іВаш- товариш.
М.

“Я повернув вже з війни До дому, j
— Своєї кривди - за послїлни* шить
- літ я не ВСИ.1Ї описати в листі, а до Я

-гого воєнний час нс проминув ще.
У нас поле шестий рік не оране ялу-. 
гом а лише кулями. Нема такої ниви, 
на яку не падалиби кулї. Замість бо- ;

ПОЛЯХ ВИДНЇЮТЬ Гроби. По- І

Монтреал, Кве.

розди по
де позаростало fк ліс. Село не дуже 

По других селах навіть ; 
дери вини не лишило'4 ся. На Хрешати J 
ку лишила ся тільки одна- хата," решта і 
змішане все з землею. Звінячка та-1 

Хто видів все те, шо тут роби-

В€ делегації до Парижа, 
аав вам з амбони делегатів і ви стя 
гали чорних духів на мітінг як мо- 
бщ, а СІ робили знова « хотіти. котрогось «а 
ХТО з пубдикн хотів обізвати ся, то ви дум 
вш зараз .кричали: хруяь, зрадник виьиу 

•і і і І

4і.таби

на далі вести сю
то прошу вставити 

новий параграф до свого 
На закінчене кличу зо вас, 

не падайте на

кож.
ло ОТ, то йому не треба вж« -ЮЯко- 
го страшного суду. Одні пигіі^да^ 
другі полишались каліками та> сйр«Ь 

Хто * був у війні, то т°б 
зробив ся газдою, бо «к прийшли 
були Москалі, то роздавали бідним

M. M. HOLUBOWieH & CO
WINNIPEG, MAN.

k>. cwwttom,

секретар.

шо до сего 
статута.
місцевих робітників, 
дусі через те, шо банда т 
справляє собі гульню е 
підчас котрої, заводить
ra: сто вони Сй-и^о^та^;

помочи попів здерли- 
около іІ при ! 

бідних робітників 579 SELKIRK AVE ,
м. М. Голубович,
управитель. ______

сьте з
$1800 на ■___ ________
вазиваете народною' роботою?
« би доля украінськЬго народа сво 
чивала в руках таких ик ви шеда- 
« з Канади а Петлюра з України, 

постарали би св

З
еьКу поміч. Але як 
ля на слідуючий день 
відвідати хорого, то 
рото на ліжку,- який 
таї пори він не Дістав

І се ви 
І ко­ тами.

ій хаті, 
ся нераз бій- Uтів. Нас було вісьмох. Повіривши По 

п, словам' ми заплатили корабельні •'Маєтки
шо до 

нічого ані Ів котру Tènep ЧИ
то певно, ШО

■г.

_ : . ■ . -, >
і •ÙgL

. кола.

Єі

ІDIN §
і

іи з сербською армією 
рманську в Росії, 

Вінніпегу

Main & Selkirk. 1S Iвід 6 до 8 вечером. 
рез. — Ст. Джан 2774. І

______ і
тяммо

і

ка” в правій руці на- 
агаем зганяє він лю- 
ївої сторони на праву. 
;азака” що хвилини ви 

ся славно звісні мо- 
слова, іть, мать.

:ка на Україні заскоче 
іпокалїптичною бестіє- 
іають з дороги і з ди 
зжуть вийти, що се 0- 

Але як тільки пробі- 
іпри них ся бестія, лю- 
іідшептом ріжних ан- 
бісів витягають ізза 

самопали і скорострі- 
:й ціляти в потвора, 
іас в Галичині видасть 
ім людям, що се їде на 
м скороводівськім ко 
ІЇЄЦЬ, щоби їх освобо- 
єгипетської неволі, 
няємо одначе сих на­
божних патріотів, шо 
гой кінь і Англієць, про 
іророкував Сковорода

ПОШУКУЮ
брата Стефана Сіхок. 

n Sudi Slorécza, і кови 
би про н^го зна:- або 
, прошу написати 
понизшу адресу:

Sam Sichon 
St. Nanaimo, В. C

!•’

ПОШУКУЮ
дата Івана Глїбка, з се- 
их, Мамаїадїв. повіт 
і, Буковина. Мав пере- 

у Монтреалї. Хтоби 
він проживає під^ те­
нору, проііїу написа­

на понизшу адресу: 
Steven Hlibka 
Ave. North 

Minneapolis, Minn

“ПОШУКУЮ
уваришів Онуфрія Co- 

Григорія Гулка, Оле- 
огуба і Василя Томю- 
іодять з. села Чинків, 
аставна, Буковина. Ле­
ма. роками перебували 
Єейит Мері, Онт. Хто- 
ннх звав або вони са- 
иііу написати мені на
У адресу:
Todÿr Manyk,

Point Anne, Oxt

m

щ

Число. 31

і

:hman 0
шпигали.

Ж-------------- >

І 630 до 8 вечером.

1476;
•УК 738.

ПТЕКА
віспо і точно — Після

ку в вироблюванні ре- , 
м в військовім шпига-

рішаєте ваші лікарства

ST0BE
Winnipeg, Mazfr

r<* Dr. C. J. BERMACK
ФІЗИК__ ХУУРГ_СЛЕШЯЛКТ !T

11*
292 СТЕЛА EBHKk------ Телифоа Реал Ст. Дж. 125Й

Офіс: 374 СЕЛКИРК ЕВНЮ,---------Телефон офісу: Ст. Дж. *571

Через довший час практикував в клініці в Ню Порву, ■
псГУ О Яженсрад Госпітал і черев .один рів о Венкувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: - від 2 - 4 тю пал; від 7 - 8J0 иечер.
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■' < vy УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ИСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWS Число. Зі. .Стор. 8. У -ГEt

_•__г ІНАДІСЛАНЕ. І

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ,

ВСЯКІ СПРАВИ
УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА НОВІТНЯУКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ 

В ВІННІПЕГУ, 
під числом ДО/, Мейн Ст.

■о «уже

4 Фермі, Б. К.

Від Комітету Збиране Жертв дле
Сиротів в Белелуя. =

Є. 1915 р. иТовариші! За час, відколи сей Ко­
мітет істнус, то тільки в місцевости 
Медісіи Гет- відчули товариші “щмю-

1461/г Гігінс уящ рйнтіїег,як 1Ш
■Інах. Мода після

а
як купно шифкарт, (куда і кому можна) висиланя гро- 

ший до старого краю чи де инше, асекурованє, позички 
гроший, вироблювана усяких урядових документів як 
тутейшнх так і старокраевнх, продажі і купно реально- 

стий, можете залагодити у нас.
Наша канцелярія заснована 1903 р. і до сеї пори слу­
жила чесно і совісно всяким потребам які 

в обсяг висіле наведених справ.
Пишіть або заходїть до:

жене тих сиротів, що полишалисьГі
в Белелуя і зложили свої тирі лепти. 
Ииші місцевости мовчать, ломимо то

услугу ручить властитель
*• В. КУЗИН.'

820і/, НАШ 8Т.

р

WINNIPEG, MAH. го, шо всіх повідомлено так за по­
пишіть по наш новий катальог і близші 

інформації на адресу:

J. TATAR0WSKY 
The Merchant Tailor 

/ 1461/, Higgins Ave., Winnipeg, Man. 
1 - Телефон: MAIN 5614

середняцтвом часописі як і осібними 
листами. - " •

1 Подумайте товариші одиосельчане
д..над положенем тих. нещасних сирі­

ток, шо замість шматя вони ходять 
в кропивяних мішках, терплять го­
лод і холод,- Я не хочу нікого ані 
агітувати ні напоминати, бо нашою

Адвокат W. Н. HASTINGS
\ 4*7 МІЯН СТРІТ

606 CoMfeAecattoM life Bldg. . WINNIPEG, MAH
Telephone: Main 2081

Полагоджуе справи цивільні і кримінальні. 4
IL Вус, бувший властитель першої народної канцелярії, 

841 Мейн Стр., через сім літ, є тепер в канцелярії 
адвоката ГЕЯСЛНГА.

входять :

УG. KIMMEL & СОь Ktttuitttmtm
Corner Pritchard 

6 McGregor St*.mmwmmm

повинності! ю e знати, що значить
подібне положене.

Імена жертводавців з Медісін Гет:
Bacitib Шлемко К........................'. 5.00

Василь Тимчук .......................   5.00
Василь Андріящук „
Роман Кирик --------
Василь Микитюк .
Грицко Серденько •
Петро Жмурчик .

% 834 МАШ ST,

И. Ґ. КІММЕЛЬ, 
нотар.

WINNIPEG, MAN.СМАЧНОІ ДОБРЕ —:—~;
Думаєте, що е щось лучиюго, як добре наїсш ся? 
Відживлятись повинен кождий чоловік. — Заламя- 

тайте собі се і йдіть просто під ч.
267 СЕЛЮРК Еаню до П. М. ГАВРИСИШИНА
а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраєві 

потрави задоєолять Вас

*
в. н. колГсник,

управитель.5.00 :
5.00
2.00 Ч. 32.РІК L■д2.00

УКРАЇНСЬКА АПТИКА. . юоі. .2/ Г
А лї янт

$26.00Разом

Запомоговий Комітет для Сиротів 
тв Белелуя складає всім жертводав- 
цям щиру подяку.

і За lÿjMiTei: .
Ів. Шлемко, голова 
І. Рогатик, касіер 

В. Несторук, секретар.

Єсли ви хоруете, напишіть до нас. Ми маємо ліки на 

всякі слабости. Понюше знайдете кілька з наших лїкарств, . 
однак се ще не є всі, бо в нас на складі можна дістати лікар- 
ства від всяких слабостий. Єсли ви потребуєте лікарства. а 
його нема тут поданого, то напишіть до нас, а ми вам його 
вишлемо.

1. Пігулки на жолудок ... 1Д0
2. Мікстура на жолудок .. 1.75
3. Екзема масть 4.1. ДО і 1Л0
4. Екзема масть чД ................ 2.25
5. Масть на сверблячку ДО І 1.00
6. Екзема “лош'н” ч.1 ДО 1 1Л0
7. Екзема “лош’н” чЛ. ..І 2Д0
8L Масть на. скалічене ДО і .75
9. Крем тю лиця від .25 - 2Л5

10. Масть на попарене 4.1. .. .75
11. Масть на попарену ч.2. 1.75
12. Масть на попарене чД. 2ДО
13. Мікстура на кашель ДО - 1.75
14. Мікст, на кашель дїтий ДО
15. Лік на нагнітки ................... ДО
16. Кроплї на біль зубів .25 - ДО
17. Средство на поріст ве­

лося
18. Пігулки на біль голови

4.1. ДО - 1.00

ІРКО ИАЧУЛА ПОШУКУЮ
свого брата Василя Равлюка, 
ї*села Лановець. повіт Борщів, 
Галичина. Вісім літ тому назад 
перебував в Pineher City, Alta. 
Хто би про него знав або він 
самий, прошу зголоситись на 
адресу:

О .
нотар і комісар, урядовий ПОШУКУЮ

моїх вуйків Василя і Федя Ko- : 
бітовйчів з села Місколиз і Я- 
кова Пулика, з села Зазорів- 
ки, всі три з Бучацького по- 
віта. Правдоподібно прожива­
ють десь в Саскачеванї. Хто 
би про них знав або вони са- 
ми, прошу зголоситись на ад--; 
ресу:

\ -•-4і '
V і McMOBBAY, DAVIDSON * McMURRAY.

Полагоджу! но всякі справи судові, виробляємо пожнчки, як 

також занямаено ся всякими справами старокраевимн. — Пи- 
- шіть по українська або прнходіть 'до офісу від сим адресом:

GEO. MACZÜLA

19. Пігулки на бить гол. т2: 1.25 
26. Лін на геморойдн 41 ідо 
21. Лік на геморойдн 4.2. .. 2.75 
М. Лік на прищі .... Д5- ,5

23. Лік на прочищене
24. Тонїк на кров і нерви 225

25. Пігулки на нерви ДО - 325
26. Масть на ревматизм ДО - ідо
27. Средство на ревматизм 5Л0
28. Мішані корінці ДО, 1.00 і ІДО

29. Гербата з корінців на 

жолудок 4.1

Адіянти рішили не помаг 
більше Колчакови і Ден 

кінсви.

ЛОНДОН, 13 грудня. - 
достовірних жерел довіду 
ся тут,-що алїянтські предс 
шіки на відбуршій ся тут і 
ференції дефінітивно ріші 
щоби Росія сама полагоди 
да свої справи.

Конференція, в котрій і 
ли участь преміер Л. Джо| 
ереміер Клемансо, мінїстеї 
граничних справ Сціальоа 
нериканський амбасадор і 
вис, постановила не мати 
го до діла з большевикаї 
рішила відмовити дальше 
мочи генералови Денїкіно 
адміралови Колчакови, а 
бельшевицьким провідниі

ТОРГОВЕЛЬНІ цтни. крони 1.008еЩ Bawluk,
~10610—102nd Ave.

Edmonton, Alta.

•t .Winnipeg, Man.316 McIntyre Bl,
Вінніпег, Май.Phone: MAIN 7190 (32)Пшениця: —

Hp. 1. нортерн 
i Hp. 2. нортерн 
Hp. 3. норТ'ерн'
Hp.. 4................

Овес: —
Hp 2. C. В............................... 89%
Hp. З, C. В..........  .. .87%
Hp. 1. пожива.......................87%
Hp. 2. пожива . .

Ячмінь: — 
p, З. С. В. .
р. 4.j .........
Жито: —

Нр. 2. С. В.......................'. 1.54%
Лей: —

Hp. I II. В............................ 23
Нр. З С. В............................ 95

Мука: '
98 фунтів, пшенична .... 5.35 
Ровдд овте

Яйця: —
Сьвіжі ....

Масло: —
Крімері . ..
Денлі, для гурт, купців .. .55

Ярина: —
Бараболі, бушель ............ 1.90
Морква, 100,фунтів .... 4.00 

1 Бруква, 100 фунтів 
Бураки, 100 фунтів 
Цибуля, 100 фунтів 

і Капуста, 100 фунтів .... 4.00 
ЦІНИ ХУДОБИ.

Fred Pyczel,
Waterloo, Ont.2.15 МАЮ НА ПРОДАЖ

три льоти в слїдуючих^ісце- 
востях: один на Сейнт Мері 
Род, другий в Росер, Май, а 
третийув Атабаска. Дльта. Про Новий український фотоґра- 
дам і)о дешевій ціні длятого, фіст створив фотографічний 
що хочу виїхати до старого заклад і виконує всякі робо­

ти, що входять- в обсяг фото- : 
ґрафії. Також побільшає фо­
тографії по найдешевшій цї- 
нї. За ‘ роботу ґварантуе ся. 

Winnipeg, Man. Хто зайде до нас, то певно бу- 
—-о------------- .... де вдоволений. і

2.12 !
2.08if ■■■ -25 - до

30. Така-ж гербата ч.2. .75 - ідо
31. Торби на гор. воду 1.50-6.50
32. Кроплї до очий .... ДО . .75

33. Лік на катар . ... до - 3.25

АДВОКАТ Б. Е. ДУБЕНЬСШ ПОЗІРІ- 2.02
АДВОКАТ І ПОВНОВЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ.

судові і цивільні перепроваджуємо совісно.

Контракти на рездьности виготовляє се вдоволяюче, як рівнож 
долагоджуємо всякі справи старокраєві

Український робітник буде вповні вдоволений з перепроваджена 
котрої небудь з висше згаданих справ. — Иереводчика не потрібно.

В. В. D U В ІВ N S K І -
(напроти Ситі Гол)

Winnipeg, Man.

ДО - 3.25 34. Всякі пудри до лиця

35. Всякі перфуми '
36. Всякі средства на бить зубів. 

На замовлені лікарства залучіть 25ц. на оплату почтн.
На замовлена з 5 дол." і висше почту оплачуємо самі. Пишіть 

до нас по українськи. -------  Замовлена шліть на адресу:

краю.
. Зголошуватись на адресу: 

Petro Klym,
737 Redwood Ave.,

. : .84%

907 Confederation Life Bldg.,
Телефон: МЕЙН 4803 — — ..... 1.52 

. 1.35
V MANITOBA DRUG STORE

593 Selkirk Avenue, «.Winnipeg, Man.:ПОШУКУЮ Star Photo Studio 
511% Simpson St.
Fort William, Ont.

Завідатель П. Андрус.

мого брата Івана Даниляка, з 
села Зеленева, повіт Кіцмань, 
Буковина. Вже 16 лїт як виї­
хав з. краю до Америки. По- 
слїдними часами мав перебува 
ти в, Арізонї. Хтоби знав де 
він тепер находить ся або він 
сам, прошу зголоситись на 
адресу:

Тикети їзди
ОКЕАНОМ І СУШЕЮ.

зішшішіааднвітішішіїпшїніїтіпіи’Ф
ШвШИШШІІІІІІИШОІШІІІіШПіІіІІІСІІГФі

НО ВІСТЬ! І 
Українські Робітники і Робітниці в Акрон, Огайо І 

і Околиці! "|

Заходом Українського Відділу “Борба” Соціалістичної 
Робітничої Партії відбудеть ся

в суботу 27-го грудня, 1919 року 
в ZIGLER HALL, WORIS and МІАМА STR

І^ііііішшіїоііпишшгаитшіїЕ

ПОВІСТЬ! Совітська Росія офіція, 
предложила союзникам 

рові пропозиції.

КОПЕНГАГА, 11 грудня 
Максим Лїтвінов, російсі 
совітський представитель, 
трий веде тут переговори, 
чив* союзним репрезента 
резолюцію семого Всері 
ського З’їзду Совітів з 5 
дня, уповажняючу почати 
рові переговори з СОЮЗІ

ПОВІСТЬ!

4.20.: УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ
.64Отсим подаємо до відома всім інтересованич, шо 

наш управитель виїхав до Монтреалу в цїли порозуміня 
ся з польським консулем і поробленя відповідних заря­
джень відносно продажі шіфкарт, що дасть нам змогу 
продавати шіфкарти до старого краю. По близші поя- 
сненя пишіть або зголоеїть ся особисто на понизшу 
адресу. t

■ Коли бажаєте добре об- 
стричи ся або підголити ся, 
зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. 
(в Онтеріо Готель), де діста­
нете. задоволяючу обслугу.

Власт. Ф. Ткачук.

і& .68
Sam Danyliak

130 East 3rd St. New York, N. Y.
id

ВЕЛИКИЙ ВАЛЬ(31)

ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 6.30 ВЕЧЕРОМ

Музика перворядна.

Гроші висилає ся до:
АВСТРІЇ, БУКОВИНИ, ЧЕХИ, ГАЛИЧИНИ, ЮГО-СЛАВІІ, 

пбльщі, СЕРБІЇ І ВСІХ ДРУГИХ КРАЇВ.
ПОШУКУЮ2.50

3.00
4.00

ЄСЛИ ХОЧЕТЕ
щоби ваші черевики були до­
брі як нові— принесіть їх до 
направи до нашої шапи під ч. 
883 Мейн Стр. (Вінніпег).

Пилипа Кихту і брата Юрка 
Кихту, які мають перебувати 
в Саскатунї і Юрка та Івана 
Ришковецьких, які мають пе­
ребувати в Олейвін, Айова, 

(Шни живої ваги у Вінніпегу). ; злуч. Держави. Походять з се- 
Бички на заріз: —

ІІН.
Лїтвінов заявляє, що се 

ба уважати як офіціяльне ї 
ложене, даюче йому іїс 
масть вести мирові перег

ЛОЧТОВ І ТЕЛЕГРАФІЧНО РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ!
Отсим просить ся всіх Українських Робітників і Ро­

бітниць, як і також Робітників других національності, 
щоб прийшли численно на сей баль, де змЬжуть по ти­
жневій тяжкій праці гарно забавитись, а рівнож 
мим причинитись помочи робітничій справі,. Половина 
доходу з сего балю призначена на офіціальний орган 
Американської Соціялїстичної Партії “Weekly People .

ЗА ДОБРУ ЗАБАВУ РУЧИТЬ КОМІТЕТ.

Марки 1 корони купує ся і продає ся. Наша фірма 
була заснована в 1911 р. І добре знана всім. Наш капі­
тал виносить поверх $500,000.00.І ри­ла Глушкова, повіт Городен- 

Добірні, расові, годовані J Ка, Галичина. Хто знав би їх
чапом ............... 11.00 -13.00

9.-00-10.00 
7.00- 8.00 !

НАЙНОВІЙШОІ 
моди убраня і обувє для му- 
шин, як рівнож всякі товари, 
шо входять в обсяг галянтерії, 
дістанете в нас по незвичайно 
приступній цїнї.

Зайдіть до нашого склепу і 
переконайтесь.

BROWN Se 
824 Main St.,

тим ca-

Dominion ticket & Financial Corporation Ltd, Усвівя мира межи совітсі 
Росією і прибалтійська 

краями.

: адреси, прошу зголоситись до: 
Iwan Kuchta,

207 York St.,
Toronto, Ont.

*1 і Добрі расові 
Середні

Телиці: —
Добірні на заріз . 9.00 10.00 
Добрі .........‘

Корови: — свого брата Прокопа Вовка і
Вибрані -на заріз 9.00 10.00 цівагра Якима Чорного, з се-
Добрі ........................ 7.00 8.00

ґ. BANKERS
WINNIPEG. MAN.676 MAIN ST., I (32)

-•ДОРПАТ, 10 грудня. 
Представитблї совітської 
efi, находячі ся тут на ми| 
конференції з представи 
ки прибалтійських країв < 
лікувати в неділю свої у 
нира, котрі заключують 
ІЗ точках. В основі їх мир 
пропозицій є поставт 
■рінціп самоозначеня і 
без анексій і контрибуцій

Мирові точки больше 
« слідуючі:

1. Взаїмне пріизнанє не 
симости.

2. Застановлене воєнної 
лоікеня. *

3. Застановлене воєннії: 
иів і назначене певного р 
ця для відходу військ.

4. Проголошене правй 
ством Естонії неістнован

içinmiimii*!
І.ІІПШШЮЖ4А Ф. Шімновскі,

Віце Президент.
Макс Гофман,

Президент. 7.00—8.00 ПОШУКУЮ
ІМИ ПЛАТИМО ДОБРУ ПЛАТНЮHMAN

innipeg, Man.
ХЛОПЦЯМ 

іТАМ хіла Панівцї Зелені, повіт Бор- 
Середні 6.00 7.00 щів< галнчина. Через довший
Старі  ...................... 4.00—5,50!

!
підчас ученя ся голярського ремесла. Лише кііьк^і тижнів треба | 
>чити ся. Єсли виучите ся сего ремесла робота вас чекає по | 
$25.00 до $50.00 в тиждень, або єсли хочете, поможемо в.;М засну- | 
вати власний, бизнес. Сотки польських і українських хлопців ви- і 
учили ся голярського ремесла в наших школах, rçki'тепер мають 
свої власні барберські робітні і білярди. Не працюйте тйж.. 

своє житє, але научіть ся голярського ремесла і заложії : 
власний бизнес.

Office Phone St. John 2200 R es id. Phone St. John 2278 час перебували в Келгари. Хто 
би про них знав або вони са-

1 ґ Бугаї: —
Добірні
Добрі

WINNIPEG, MAN.960 MAIN ST.,
. ... 6.00—7.00 
. . .. 5.00- 5.50 Iми, прошу написати до мене

Dr. A. MOYSE, В. А.І • і•на адресу:

Л Antin ZawackiPhysician and Surgeon
960 MAIN,St cor Selkirk Se MAIN. (Fairbairn Block). I“ДЕ Є — *242 Casmere «st:, Detroit, Mich.

■ іІван Балабан, л села Ходачків ; (32) 
(Малий), іговіт Тернопіль. Пе 
ред двома роками перебував 
в НюПорку. Хто з читачів знав 
би де він находить ся тепер а-

Зголошуйте ся .або пишіть по наш безплатний катальог
Моєю спеціальності» е лічене ріжнмх хор» жіночих, нужеськнх 
І діючих. — Кождого дна від год. 10—11 рано урадую * Ст-Боні- 
фес Шпигали. —- Хто отже з кодьонїї бажає лікарської помочи 
або вислати медицини, х.гй лише впрост до Ст. Боніфес Шпиталю 
а українській мові, -а а все ак слід полагоджу. В шпигали е най- 

практнчнїйші і найновійші системи машини до брана Х-Рейс.
В власнім офісі принимаю пацієнтів кождого дня від 2—5 по 4 

волудни і від 7—9 в вечер. 

хорі на вку будь хоробу. зголоеїть са на мою адресу:

Dr. MOYSE. -
(Fairbairn Block:

І
HEMPHILL'S TRADE SCHOOLS LIMITED.

Головний офіс: 626 Main St., Winnipeg, Man. (побіч Стар.-акл
BARBER COLLEGE — на _ 220 Pacific Ave., Winnipeg. 

І- ФІЛІЇ в:

ПОШУКУЮ
ІІвана Нагірного, родом з се­

ла Гірна, лов, Стрий. Перебу- 
бо він самим, прошу написати вав через довший час в Дл.
до мене на адресу:

а — Ріджайна, Саскаун, Едмонтон і Калгари.ДЕНТИСТі
Др. Л. БЕРКОВИЧ 4'-.

360 Селкірк ух. Вінніпег. Ман.
Тел. : Ст. Джзи 318)

Уживає найновіЙшої безболісної J 
методи. — Витягає зуби без1 болю. 1

: бертї. тепер .має бути у Вінні­
пегу. Хтоби про него знав а- 
бо він самий, прошу згол'оси- 

‘, ти ся на- адресу:
' М. Hunehak.

М. Zagurski,
Коли ви отже Box 77

Iroquois ' Falls, Ont
i

v$:t

УКРАЇНСЬКІ
КРАВЦІ

•оза з державами, находя 
« у війні з совітськоюWinnireg,Man.960 Main St.

ПОШУКУЮ
свого брата Олексу Петрнши- 
на. з. села Городниці, повіт 
Гусятин. Галичина. Два роки 

■ тому, влад Перебував в Торой- в "важній _спРаві Василя і Ми­
то. Хто би пр6*него знав або хаіІла Зайончковських. з- села 
він самий, зволить написати на Шишковець,. повіт Городенка,
слідуючу адресу: -------- Галичина. Хтоби -qpo них знав

George Petryshyn, . або вони сами, прошу зголо-
1>0!» St Aubin Ave ситись на понизшу дд 
Detroit, Mich. і м Mulak,>

32 Vrow's Nest. В. C. €Ю.

H 5.'Подібна декларація і
І ношеню до других сил, в 
І лаючих проти .совітсько'
І СІЇ- ;"

' 6. Інтерноване і розор) 
■. військ ген. Юденїча і one 

І не його воєнних матеріал
7. Амнестія для всіх.

■ Д ' *ан, котрі були пересли 
за піддержку російськог 
•ітськоге правителвства, 
за участь в Третім (Mo 
ськім) Інтернаціоналі. ■

8. Заключенє торгове.!! 
договору.

9. Встановлене дипльом 
них зносин.

/0. Встановлене почтої 
тєграфічних зносив.

•11. Урегульоване зелїз 
Р-жних звязий.

12 Перевіз естонським 
' аїзними дорогами

ТЕЛЕФОНИ:
Оф: Мейн 6131-6132, Рез.: Шербр. 444гПОШУКУЮ

Телефон: 2823.А. М. Doyle L.L.B. І453 SELKIRK AYE., Phone St. John 2614. WINNIPEG, MAN.' 

УКРАЇНСЬКО — РУССК1П

НАПНОВІЙШІ 1 НАЙКРА­
ЩІ СУКНА 1 НАПНОВІН- 

ША МОДА.
II Приступні ціни які

Адвокат, повновласник, нотар. 
—ч Говорить по українськи

І ПОЛЬСЬКІЇ.

514 STERLING. BANK BLDG. ' 
Winnipeg, Man. ?' ■

6 . ШПИТАЛЬ ! МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ вдово­
лять і найскупійшого.

ПРИНИМАЄМО 
ЗАМОаіЕНЯ -і- - 

з провінції - і виконуємо на 
. час.

За .вдоволене, чесну обслу­
гу і добру роботу 

фіаститель
Д. Проиюк.

ресу:
, ------під управою-------

Д-ра. D. М. GENOFF-a 207 York St..
Toronto, Ont.32 ■ JПОШУКУЮ

в дуже важній справі товари-,-— 
ша Івана .Назарика. котрий в 
1918г році'’перебував в Тімінс. своїх краянів Василя Онисчу- 
а тепер має знаходити ся десь ка. Миколу Рошка і Івана Пр- 
у західній части Канади) грібного. з села Реваківцїв, по

Хто би про него знав, або віт Кіцман. Буковина. Прошу 
він сам, хай-зголоенту- ся на зголоситись на слідуючу адре- 

. позшу адресу: • су: . -
І «о. В«ьІДО- s tnifen, а*.'

23 .Hewitt Ave. • y 
Hamtramek, Mteh.

Нашою спеціяльністю t Лічене хоріб венеричних, мочовополових, 
лічене 606 проф Ерлїха для сифілісу, а також жіночих -внут- 

рішиих, діючих і хірургічних.
ґDr. н. YONKER, Ж А. 

Хірург
з доброю практикою.

ОФІСОВІ ГОДИНИ:
8 — 10 перед полуднем,
12.— 3 по полуднн •
6 — 9 вечером.
Адреса: , " 7
397 Burrows Ave-, Winnipeg. 

. Phone St. John 1470 •

. ПОШУКУЮ ручить
В нашім шпигали отримаєте догляд доброго лікаря. ’

Голиш офісові: 10 — 11 рано; 2 — Г ію полч дни 17 — 9 вечером.

Пашіть до нас на понизшу адрес#*, залучаючи ,3ц. марку на відповідь.
також меднпнни всякого posa теля каймовій- 

шиї метод штуки лікарської.

Адресуйте так: •

Dr D. Ж GENOFF X
463 ЯНЛОВЖ Ave.,........  ......... WINNIPEG, MAN.

ZЗаходїть або. пишіть на 
адресу: >

ТНЕ EXPERT TAILORS І' 4 I 5х r 1GIBSON BLOCK 
9609 JASPER AVE.,

EDMONTON, ALTA.
: -:•Ont. . ; *(32i TOPS

ÉÉ5 ■І «• - Ai ;

к. - : .-і

У... V -Л-

________________________________________ , _______________.

Першорядна і одинока
Українсько-По.дьська 

ГОЛЯРНЯ 
Пбручаєть ся ласкавій 
памяти шановної клї- 

єнтелї.
A. SEMK0WICZ 

671 Selkirk Ave.,
рог. McKenzie.
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